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BIRINCI YlLlNDA ... 
İstanbul'da gürültüden, kirli havadan ve yoğun 

trafikten uzak ama önemli merkeziere yakın, 

dünyaca ünlü bir otel var... Holiday Inn. 

İş, alışveriş ve eğlence merkezlerine, havaalanına, 

tarihi ve turistik yerlere, otoyol girişlerine yalnızca 

dakikalarla belirlenen uzaklıkta ... Ataköy Marina'da. 

STAY WITH SOMEONE WHO REALLY KNOWS YOU. 

170 odası, Restaurant ve Barı, 100 kişilik topla rı 

salonu, egzersiz odası ve tüm otel hizmetferiyle_ 

Holiday Inn birinci yılını tamamladı. 

Gelin bLi sakin, huzur veren ortamı yaşayı 

Dünyanın tercihi sizin de, tercihiniz olsun. 

Sahi/Yolu34710Ataköy-İSTANBUL Te/:01156041 10 Fax.·0/55949 05 Tlx:20030Hmntr. 



ANATDUA OKUR VE YAZARLARININ DiKKATiNE 

Derginiz Anatolla, uluslararası platformda sesini duyurmak üzere birkaç yıldır bir dizi ilişki ve iletişim içindedir. 
Özellikle Anatolla yazarlarını çok yazından ilgilendiren bu gelişme ile ilgili olarak dergimizde yayımlanacak yazıların 
(makale, araştırma) ingilizce özetlerine (Abstrac) yazının başlığı ile yazının ilk cümlesi arasında yer vermekteyiz. Der
ginizde yer alan bu özetler, uluslararası bir abstract dergisi olan "Lelsure, Recreation and Tourism Abstract" 
(LRTA)ta yer almaktadır. 

Böylelikle derginiz Anatolla, yazarlarının uluslararası literatürde yer alarak meslektaşlarıyla ileride olası iletişimin 
başlamasına, var olan iletişimin de genişlemesine katkıda bulunmakla okurlarının yanında yazarları için de işlevsel ol
ma yolunda önemli bir aşamayı yerine getirmektedir. 1990 yılından bu yana LRTA ile sürdürülen iletişimle, şimdiye 
kadar Anatolia'da yayımlanan 40'ı aşan sayıda yazının 'abstract'ı uluslararası literatüre girmiştir. 

LRTA ile oluşturulan bu ilişki çerçevesinde, dergimize gönderilecek yazılarda aşağıdaki özelliklerin bulunması uy
gun bulunmaktadır. 

+ Anatolla, üç aylık olarak turizm ve yakın alanlarla ilgili her türden konuları içererek yayınlan ır. 

+ Göndereceğiniz yazınızla ilgili 80 - 85 sözcükten oluşan en az bir, en çok üç paragraflık Türkçe/ingilizce özet 
(abstract) olmalı ve yazınıza ayrı olarak eklenmelidir. 

Özetinizde aşağıdaki hususlarda açıklayıcı bilgiler bulunmalıdır. 

- Çalışmanın (yazının) amacı nedir? 
- Bu çalışmayla hangi özel kitleye seslenilrnek isteniyor? 
- Bu çalışmanın özgün, orijinal ya da sizce önemli yönü nedir? 

- Çalışmanın (yazının) hazırlanma yöntemi nedir? 

- Bu çalışma sonuçta neyi anlatıyor? Bir başka deyişle çalışmanın en önemli bulgusu nedir? 

+ Yazılar en çok çift aralıklı. tek yüze daktilo edilmiş olmalı ve 1 O sayfayı geçmemelidir. 

+ Her daktilo sayfasında sağdan 2.5 cm., soldan 3 cm. ve alttan 3.5 cm. boşluk bırakılmalıdır. 

+ Yazılar içerisindeki alıntılar parentez içerisinde yazar adı, yıl, sayfa numarası; örneğin (Özdemir 1992, 115); 
kaynakçan ız ise: 

Kitaplar Için 
ÖZDEMIR, Mehmet, Turizmin Türkiye'nin Türkiye'nin Sosyo-Ekonomik Yapısına Etkileri, Kök-Sav Yayınları, An

kara, 1992. 

Makaleler ıçın 
VAR, Turgut, K. CONDRAD, "Johnson Uzay Merkezi'ne Olan Talebin ve Ekonomik Etkilerinin Belirlenmesi",.A!Ja: 

tolia Dergisi, Ocak-Şubat 1991, ss. 4- 9. 

Çeviri Için 
LEIGFIELD, Margaret, "Leisure 2001: Information for a leisure Society", European Journal of Eduçation (Çev. 

Uğur DEMiRAY), Vol. 22, No. 5, 3364, pp. 321-325. 

şeklinde olmalıdır. 

+ Yazıların her türden içerik sorunu ve sorumluluğu yazariarına aittir. 

+ Anatolia'ya g1nderilen yazılar çok gerekmedikçe kısaltı lmayacak, ancak çok çok zorunlu olunduğunda Ana
tolia yazıişleri bu işi yapmakta peşinen yetkili kılınmış olacaktır. 

+ Yazılarınııda çizelge, grafik, şekil, fotoğraf vb. görsel anlatım malzemesi yer alıyorsa, bu malzemeler reprodik
siyona hazır biçimde ayrı olarak gönderilmeli ve yazınııda nereye gireceği açıkca belirtilmelidir. Örneğin; 

şekil 2 buraya gibi. 
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Ayın yorumu ... 
DR. MEHMET ÖZDEMIR 
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Konaklama endüstrisi ve konaklama l§letmelerinin sınifiandırıiması 
YRD. DOÇ. DR. HIKMET ÖZTEKlN - iBRAHIM i LHAN 

Antik Lambusa keminln mezarlık alanı gün ışıoma çıkarılıyor 
ZEKAI ALTAN 

Çıkarılan son vergi yasası ve alınan ekonomik kararların Türk 
turizmine olası etkHerl 
METIN KOZAK 

Bilimsel turizm araştırmaları sürecinde konu seçimi 
VAAD. DOÇ. DR. MEHMET ÖZDEMIR 

Britanya•dakl tur operatörlerinin Türklye•ye düzenledikleri paket 
turlarm tipleri 
DR. SALIH KUŞLUVAN - ISAAHIM ILHAN 

Toplam kalite yönetimi: kuralları, yararları ve turizm sektöründe 
uygulanması 
SEYHMUS BALOGLU 

Sandıkb Hüdal kapbcasımn temel sorunları ve çözüm önerileri 
MEHMET SARIIŞIK 

Kat hizmetleri departmanmda verimi malzeme seçimi 
MERYEM AKOGLAN 

Turizmln sosyo-kühürel ve ekonomik etkileri 
ABDULLAH TEKIN 

47 Otel işletmelerinde içsatışların öneml ve arttırılması 
FEVZI OKUMUŞ 

54 Nevşehir•de turizm lşletmecHiöi ve otelcilik yüksekokulları tarh§ıldı.. 
NAZMI KOZAK 

58 mc turizm sektörünün 1ruvveu1 ve zayd yönlerinin değerlendirilmesi 
DR. MEHMET ALTlNAY - DR. HASAN ALl BIÇAK 

ABONE OLMAK IçiN; abone bedelini Nazmi Kozak adına Türkiye Iş Bankası Kızılay (Ankara} Şubesinde 0720095 no'i.ı banka, ya 
da 104797 numaralı Posta Çeki Hesabı'na yatırdıktan sonra, alındı belgesinin fotokopisini P.K. 589 06425 KızılayiANKARA adre· 
sine göndermeniz yeterlidir. Abonelll için yapacağınız baş'<IJruda adınızı, açık adresinizi, posta kodı.ınuzu, (varsa} vergi nurnaranızı 
ve bağlı bulundıığunuz vergi dairesinin adını, telefonuruzu ve hangi sayıdan �ibaren abone olmak istediğinizi ütfen belirtiniz. 
Bir yıllık abone tutan 200.000 TL'dlr. 



Bilim kurunu olan ve olmayan dergiler üzerine .. 
Geçtiğimiz günlerde Nevşehir'de bir toplantı vardı. Dergimizin iç sayfalarında 

bu toplantı ile ilgili olarak geniş bir yazı bulacaksınız; zaten konumuz da bu top
lantı değil. Bu toplantıda gündeme gelen, ancak uzun zamandır sesli olmasa bile 
tartışılagelen bir konu vardı; Türkiye'de yayınlanan hangi yazıları bilimsel saya
cağız? Dünyadaki pek çok dergide yayımlanan makaleler için böyle sorun söz 
konusu değildir; çünkü, bu dergilerin uzun yıllara varan bir geçmişi bulunmak
tadır ve dolayısıyla da oturmuş ve dünyaca kabul edilmiş bir yapıya sahiptirler. 
Konu Türkiye açısından düşünüldüğünde tartışmaya neden olmaktadır. Nevşe
hir'deki tartışmanın da temel nedeni buydu. Bir hocamız kendi üniversitsinde bi
lim kurullu olmayan dergilerde yayınlanan yazıların bilimsel sayılmadığını söy
ledi ve ekledi; odaların, borsaların, derneklerin dergilerinde ve Anatolia'da yayın
lanan makalelerin bilimsel sayılmadığını bu nedenle de doçentlik ve profesörlük 
jürilerince bu dergilerde yayınlanan yazıların dikkate alınmadığı belirtildi. 

Yukarıda dünyadan örnekler verdik. Bu ülkelerin çoğunda bilimsel ve popüler 
dergiler kesin çizgilerle biribirinden ayrılmıştır. Ancak Türkiye'deki üniversite
lerimizin en eskisinin 60 yıllık mazisi bulunmaktadır. Batı'daki gibi 900 yıla va
ran geçmişe ve dolayısıyla da kuruıniaşmaya sahip üniversitelerimiz yoktur. !3ir 
kere bu farklılık Türkiye'deki durumu Batı'dan ayırmaktadır. Diyeceksiniz ki; 
Türkiye'de bilim kuru ll u dergiler yok mu? Elbette var. Ancak bu dergilerin önem
li çoğunluğunda bilim kurulu kurumlaşmasının yeterince oluştuğundan söz etmek 
henüz mümkün değildir. 

Şimdi gelelim Anatolia Dergisi'ne. Zaten Nevşehir'de, bizi ilgilendiren bir du
rum söz konusu olduğu için konuyu açmak zorunda kaldık. Bu arada şunu da 
açıklayalım ki; Anatolia'da yayınlanan altı tane makale, bilimsel dergi olarak ka
bul edilmediği söylenen üniversitede bir doçentlik bilim jürisinde, bilimsel yayın 
kabul edilmiştir. Öte yandan Türkiye'deki pek çok üniversitede Anatolia'da yayım
lanan yazılar bilimsel yayın olarak kabul edilmektedir. Türkiye'de araştırma ya
panların yazılarını yayınlayabilecekleri dergi sıkıntısı vardır. Anatolia, bu sıkın
tıyı turizm alanında gidermek amacıyla yayın yapmaktadır. Bu amacımızın yanı 
sıra turizm alanındaki araştırmalann yayınlarunasını sağlayayarak, araştırmacıları 
teşvik etmeyi de amaçlıyoruz. Belki birtakım yazılar çok iyi olmayabilir. Ancak, 
insanların yazı yayıniatmanın heyecanını kapmaları için bu ilk basamaklar mutla
ka gereklidir. Kimse bilimsel makale yazmayı anasının karnında öğrenrniyor! 
Ancak bu yazıların yanında oldukça kaliteli yazılar da yayınlanmıştır ve yayın
lanmaktadır. Eğer siz "Anatolia bilimsel bir dergi değildir, öyleyse bu dergide 
yayınlanan hiçbir yazı bilimsel sayılmaz" diye mantık yürütürseniz; bu ne Tür
kiye'nin kendine özgü koşullarına uygun olur, ne de bu dergide yazılafİ yayınla
nanları teşvik edersiniz ve en önemlisi de, Anatolia'da yayınlanan bilimselliği tar
tışma götürmeyen yazılara haksızlık etmiş olursunuz. 

Öyleyse ne yapılmalıdır? Akademik kariyer için toplaılan kurullarda dergilerin 
adına değil, kariyer için başvuran kişinin yayınlannın kalitesine bakılmalıdır. 
Hangi dergide yayınlanırsa yayınlansın, önemli olan yayınların kalitesidir. Buna 
bakılmalıdır. Eğer akademik kurullar tembelliği bir yana bırakır önlerine gelen 
yazıların yayınlandığı dergilerin bilim kurullu olup olmamasını değil de, makale
lerin içeriklerini inceleme zahmetinde bulunurlarsa, sorun kökünden çözümle
cektir. Türkiye'nin kendine özgü koşulları bunu gerektirmektedir; tabii, eğer bir 
hocarnızın dediği gibi, amacınız "akademik oligarşi" yaratmak değilse! .. 



Genel Turizm: ilkeler-Kavramlar 
NAZMi KOZAK· MERYEM AKOGLAN · METIN KOZAK 

16 x 24 + 192 sayfa+ Haziran 1994 

Kitabın içerdiği Konular 

+ Turizm ve Turist Kavramları+ Turizmi n Çeşitleri+ Turizmi n Gelişmesine Etki Eden Unsurlar 
+ Turizm Endüstrisi + Turizmin Ekonomik, Sosyal ve Fiziksel Çevre ile Ilişkisi + Türkiye'de Turizm 

+ Turizmde Geleceğe Yönelik Eğilimler 

AYATI : 95.000 n ( KDV dıM) 

Turilmin Türkiye•nin Sosyo-Ekonomik Yap1s1na Etkileri 
DR. MEHMET ÖZDEMIR 

16 X 24 + 192 sayfa+ 1992 

Ktabın içerdiği Konular 
+ Turizm Nedir? + Endüstri Ihtilali ile Sosyoloji ve Turizm ilişkisi + Turizmi n Ekonomik Yapı 

Üzerindeki Tesirleri + Turizmi n Sosyal Yapı Üzerindeki Tesirleri+ Turizm Olgusunun Türkiye Tarihi 

Içerisindeki Yeri + Turizmi n Türkiye'nin Ekonomik Yapısına Tesirleri + Turizmi n Türkiye'nin Sosyal 

Yapısı Üzerindeki Tesirleri 

Otel i§letmelerinda Kat HizmaUeri Yönetimi 
MERYEM AKOGLAN 

16 x 24 + 128 sayfa + Ağustos 1993 

Kitabın içerdiği Konular 

+ Kat Hizmetlerinin Önemi ve Organizasyon Yapısı+ Kat Hizmetleri Bölümünde Bilgi Akışı 
+ Odalar ve Odalarda Kullanılan Malzemeler+ Temizlik Malzemeleri + Temizlik Kavramı 

+ Dekorasyon+ Çamaşırhane + Müşteri ve Otel Eşyalarının Korunması 

+ Kazalardan Korunma 

AYATI: 75 .• n <KDV dahi) 

lıblnlllllral: Anatolia Dergisi, P. K. 589 06425 Kızılay- ANKARA, tel: (0312) 479 1 O 84 

Not: Kitaplar ödemeli posta yoluyla gönderilir. 1 O ve daha az sayıdaki alışlarda postalama giderleri alıcıya aittir. 



Anatona'lar devam etsin; büyüsün, çoğalsm! .. 
Anatolia Dergisi 5. yayın yılına girdi! Geçen sayısında bu dört yıllık yayın 

dönemi ile ilgili yazı dizini yayınladı. Bu indeks içerisinde çok ilginç ve yararlı 
çalışmalar var. Türkiye'de bir derginin dört yıl sürekli yayın yapması önemli bir 
olaydır. Hele bu dergi özel bir konuda yayın yapıyorsa; ticari bir amaç taşımı
yorsa ve hele arkasında belirli bir finansman desteği yoksa! .. 

"Turizm Yayıncılığı", benim özel ilgi alaniarımdan birisidir. Türk tunzminin; 
hem kendi mensupları arasında belirli bir iletişim ve dayanışma sağlayabilmesi 
açısından, aynı zamanda sektörle kamu oyu arasında bütünleşmenin sağlanabil
mesi açısından, turizm yayıncılığının çok önemli olduğuna inandım, inanıyorum. 

T.C. Turizm Bankası A.Ş. Araşırma ve Eğitim Başkanlığım sırasında dört yıl 
aralıksız T.C. Turizm Bankası A.Ş. Bülteni'ni yayınladık Bu yayının değerini 
her geçen gün daha iyi anlıyorum. Hem Türkiye'nin turizmde "take off" yapmış 
olduğu sürecin, yani "turizmimizin balayı dönemi" olarak nitelediğimiz yılların, 
hem de maalesef tarihe mal olan Turizm Bankası'nın hayati belgelerini orada 
bulmak mümkün. Bu arada tabii Türsab Dergisi gibi mecmualar da turizmimi
zin tarihçesini ortaya çıkartaoilmekte, geçirdiğimiz safhaları göz önüne koyabil
mekle çok önemli dokümanlar. Ama neticede bunlar arkasında belirli finansman 
desteği olan yayınlar. Bir de özel gayretlerle yaşamını sürdürmeye devam eden
ler var ki, bunlar turizmimizin ve turizm yayıncılığının isimsiz kahramanları. 

Bülent Göncü'nün International Tourism Magazine'i, bir devirde çok büyük . 
işler başardı. Bülent kıvrak zekasıyla aranan ve merakla beklenen bir dergi ya
rattı. Çok önemli işler yaptı. Turizmin kriz döneminde ileride tekrar buluşmak 
üzere yayını tatil etti. Vasfi Pakman, "balayı dönemi"nin sonlarında Turizm Dün

yası'yla yayın hayatına girdi. Hala inatla yaşamını sürdürüyor. Bu çabada neler 
çektiğini en iyi bilenlerdenim. Bayran1 Erbay, dişinden tımağından ayırdıklarıy
la Ekonomi ve Turizm Dergisi'ni çıkartmaya çalışıyor. Bu ve bunun gibi çaba
lar, kullanması gereken gayretler. 

Bu bireysel çabalar içerisindeNazmi Kozak ve Anatolia'nın ayrı bir yeri var. 
Anatolia, yukarıda sıraladığımız ve daha ziyade turizm aktüalitesi üzerinde yo
ğunlaşan yayınların yanında, ilk çıktığı sayıdan bu sayıya değin belirli bir çizgiyi 
sürdürdü. Bir Turizm Araştırmaları dergisi olarak konunun bilimsel yönünü 
ele almaya çalıştı. Dediğimiz gibi ticari çıkardan uzak büyük bir idealizmle yo
lunda devan1 e tıneye çalışıyor. Ancak maalesef ümit fakiri n ekmeği olduğu gibi, 
ideal de N azmi'nin ekmeği. En büyük şanssızlığı ülkemizde bilimsel yayın düze
yinin; her geçen gün anlamsızca ve sıhhatsiz olarak büyüyen üniversitelerimiz 
ve akademisyen miktarının yanında, anlaşılan1ayacak ve sağlıklı bir beyinle de
ğerlendirilemeyecek ölçüde düşük olması. Elbette bu durum turizm sahasına da 
yansıyor. Hastalıklarımızdan bir tanesi de, her şeyden şikayet ederken (bu şika
yetlerin çoğunda da haklıyız) bireysel olarak hiçbir düşünsel ve eylemsel üretken
liği yönelınememiz. Çoğumuz nitelik ve nicelik olarak turizm yayınlarının iste
diğimiz seviyede olmadığından şikayet ediyoruz. Ama, yükün bir tarafından kal
dırılması için elini uzatan, bir elin pam1akları kadar bile değil. Eğer Anatolia, 

Nazmi Kozak'ın zaman zaman mektuplarında ve yazılarında belirttiği gibi, çok 
zor maddi koşullar içinde yaşamını sürdürüyorsa; bu Anatolia'nın ve Nazmi'nin 
utancı değil, hepimizin utancı. Bu sektörde uygulayıcısıyla, akademisyeniyle, me
raklısıyla yüzbinlerce insan var. Hiç mi yazmak ve okumak ihtiyacı duymuyoruz. 

Gelin "mangalda kül bırakmayı" bir tarafa bırakalım da, müşterek bir eserin 
taşınmasında el birliğiyle yardımcı olalım. 

"Anatolia"Jarı yaş atalım. Büyütelim. Yeni "Anatolia"ları özendi reJim. 



anatolia 
TuriDD'* .. Bakan" 
değlpnl ... 
Turizm'de "Bakan" değişikliği 
Ağustos ayının hemen başında 
gerçekleştirildi. Uzun zamandan 
beri üzerinde tartışılan koalisyon 
hükümetinin bir kanadının 
"Bakan"ları nihayet değişti; 
"Bakan"lıklar, sırasına göre 
diğerlerine geçti. Buna göre 
Turizm Bakanlığı görevine Halil 
Çulhaoğlu getirildi. Üniversite 
eğitimi eczacılık konusunda olan 
yeni "Bakan"a yeni görevinde 
tebrik eder, Türkiye turizminin 
başta terör olmak üzere diğer. 
sorunlarına çözüm üretmesinde 
başarılar dileriz.O 

5. Ulusal Turizm Kongresi 
Kason'da Kupdası'nda 
yapılıyor .. 
Ilki 1990 yılında yapılan ve 
geleneksel hale getirilen Ulusal 
Turizm Kongresi'nin bu yıl 
beşincisi toplanacak. Adnan 
Menderes Üniversitesi Aydın 
Turizm Işletmeciliği ve Otelcilik 
Yüksek Okulu taratından Kuşadası 
Belediyesi ile ortalaşa olarak 
gerçekleştirilen kongrede, turizmle 
ilgili pek çok konuda hazırlanan 
çalışmalar sunulmakla ve turizm 
sektörü temsilcilerinin çeşitli 
konulardaki görüşleri 
tartışılmaktadır. Ulusal Turizm 
Kongresi, bu yıl 8 - 9 Kasım 1994 
tarihleriunde Kuşadası'nda Pine 
Bay Holiday Resort'te yapılacak. 
"Pazarlama ve Tanıtım·. Politika ve 
Planlama·, "Verimlilik ve Maliyet", 
"Yasal Düzenlemeler· konularında 
hazırlanan bildirilerin sunulacağı 
kongrenin bilim kurulu Prof. Dr. 
Meral Korzay, Prof. Dr. Alp Timur, 
Prof. Dr. Necdet Hacıoğlu, Doç. 
Dr. Ahmet Ulu ve Yrd. Doç. Dr. 
Bahattin Rızaoğlu'ndan oluşuyor.O 
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Muğla Bölgesi turizminde son gelişmeler ... 
1994 yılı turizm sezonunun daha ilk günlerinde yaşanan ve sektörü doğrudan etki
leyen terör eylemleri sonucunda, işletmeler kısa dönemde krizi aşabilmek için 
çeşitli yöntemlere başvurdular. Fethiye ve Marmaris'teki bombalama olaylarının 
ardından çok kısa bir süre geçmesine karşın, turizm sektöründeki durgunluk yerini 
hareketli günlere bıraktı. Temmuz ayı ortalarına kadar, plajların ve konaklama te
sislerinin bomboş olduğu Fethi ye, Marmaris ve Bodrum bölgeleri, Ağustos ayı iti
bariyle yerli ve yabancı ziyaretçi açısından en yoğun günlerini yaşamaya başladı. 
Konaklama tesisleri, eğlence yerleri ve plajlar yerli ve yabancı ziyaretçiler ile ku
caklaşmış durumda. Kısacası sözkonusu turizm bölgelerinde rahat nefes almak 
mümkün görünüyor. Daha düne kadar % 20 düzeyinde seyreden doluluk oran
larının birdenbire % 100 düzeyine yükselmesinin nedenleri neler olabilir? Soru
nun yanıtını almak amacıyla görüştüğümüz Bodrum Samara Hotel Genel Müdür 
Yardımcısı Fevzi Kayahan, temmuz ayı sonlarından itibaren Bedrum'daki konak
lama işletmelerinin% 100 doluluk oranına ulaştıklarını belirterek şunları söyledi: 
"Fethiye ve Marmaris olaylarından sonra özellikle iç piyasaya yönelik rek
lam kampanyaian başlatıldı ve fiyatlar düşürüldü. Şu anda, 1994 yılı turizm 
sezonu için belirlediğimiz fiyatların çok altında çalışıyoruz. Bu da, yerli tu
ristler için iyimser bir gelişme oldu. Bodrum'daki konaklama işletmelerinde 
yerli turistlerin payı, geçen yıllara oranla önemli ölçüde artış gösterdi. Ağus
tos ayı itibariyle, bizim işietmemizde müşterilerin % 40'ını yabancılar (özel
likle de Fransızlar), kalan % 60'1ık kısmını da yerli müşteriler oluşturmak
tadır .. " Bir yandan alınan ekonomik kararlar, diğer yandan son olaylar nedeniyle 
geçen yıla oranla oda fiyatlarında önemli ölçüde indirim yaparak krizi aşmaya ça
lıştıklannı belirtti. 

Konu ile ilgili olarak görüştüğümüz Marmaris Altınyunus Oteli Genel Müdürü 
Ünal Toprak ise, Marmaris'teki bombalama olaylarının kendilerini etkilemediği
ni; sezon öncesi, 1994 turizm sezonuna yönelik beklentilerinin yüksek olduğunu 
belirtti. 5 Nisan Kararları'nın kendilerini nasıl etkilediğine ilişkin bir soromuza da, 
"söz konusu kararlar iç turizm talebini olumsuz yönde etkiledi. Bir yandan 
satın alma fiyatlarındaki artışlar, diğer yandan reel anlamda satın alma güç
lerinin önemli ölçüde azalması, çalışan kesimin iç turizm hareketlerine katıl
malarında büyük bir engel olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu kararların iş
letmeler açısından en önemli etkisi ise, maliyetleri arttırması olmuştur" şek
linde yanıtladı. Türrk lirası'nın aşırı bir şekilde devalüe edilmesi ile birlikte, işlet
melerin göreceli olarak TL bazında gelirlerini arttırmalarının kendileri açısından 
tek sevinç kaynağı olduğunu vurgulayan Toprak, işletmelerin personel sayısını 
belirli düzeyde tutarak krizi aşmaya çalıştıklarını söyledi. 

Diğer yandan, Marmaris ve Bodrum bölgelerinde görüştüğümüz esnaf kesimi ise, 
ziyaretçi sayısındaki artışa paralel olarak kendi satışlarında önemli bir artışın ol
madığını, bundaki en büyük etkenin de, gelen ziyaretçilerio daha çok düşük gelir 
gruplarında yer almalarının olduğunu belirttiler. Buradan da anlaşılacağı gibi, 
1994 yılı turizm sezonu sonunda Türkiye'ye giriş yapan yabancı ziyaretçi sayısın
da önceki yıllara oranla artış beklenirken, turizm gelirlerinde aynı oranda bir artış 
olmayacaktır. Burada dikkate alınması gereken diğer bir konu ise, bu belirsizlik 
ve risk içerisinde turizm sektöründe görev alan personelin ne kadar özverili ol
ması gerektiğidir. (Metin Kozak-Muğla) 
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�tanbul Üniversitesi, lisansüstü turizm tez 
ay1s1nda fark at1yor .. 
azmi Kozak va Meryem Aleoğlan Kozak tarafmdan gerçekleştirDen Türkiye 

lprinn Tezleri Araştarmasa'mn bulgularana göre; 1983-1992 yaliara 
al'aSIOda yüksak Usans VB doktora düzeyinda baDrlanan tezlerin % 28.71 '1 
-=-:tanbul Üniversitesi'nda hanrlannıştar. 

...,ürkiye'de turizm alanında hazırlanan tezlerle ilgili olarak Nazmi Kozak 
ve Meryem Akoğlan Kozak tarafından yapılan araştırma, pek çok ilginç 
-oktayı açıklığa çıkardı. 1963-1992 yıllan arasında yüksek lisans ve dok
tora düzeylerinde yazılmış olan turizm ile ilgili tez sayısında İstanbul Üni-

ersitesi, diğer üniversitelere fark atarak birinci durumdadır. Araştırmaya 
.8,öre, 1963-1992 yıllan arasında toplam 337 adet yüksek lisans (master) ve 

oktora düzeylerinde tez hazırlanmıştır. Tez sayısı bakımından yapılan de
,ğ,erlendimle sonucunda en fazla tezin İstanbul Üniversitesi'nde hazırlan
.. ıış olduğu ortaya çıkmıştır. 90 tezin yazıldığı İstanbul Üniversitesi'ni 37 
.tezle Ege Üniversitesi, 34'er tezle İstanbul Teknik Üniversitesi ve Orta 
Joğu Teknik Üniversitesi, 32 tez sayısıyla Gazi Üniversitesi, 29 tezle Ha
.aettepe Üniversitesi, 16 tez ile Uludağ Üniversitesi, 14 tezle Dokuz Eylül 
Jniversitesi, 13 tez ile Anadolu Üniversitesi izlemektedir. 

-,ezlerin yıl bazında incelenmesi sonucunda ise en fazla tezin 53 adet tez 
ile 1991 yılında hazırlandığı ortaya çıkn11ştır. 1992 yılında 45, 1990'da 44, 
989'da 25, 1984'te 24, 1986'da 23, 1988'de 13, 1979 yılında ise 12 turizm
� ilgili tez hazırlanmıştır. 

!ıl bazında yapılan incelemeden elde edilen diğer sonuçlar ise şu şekil
..ıedir: 1963 yılında 2 adet turizm ile ilgili tez hazırlanırken, 1964'te 3, 1965 
yılında 2 tez hazırlanmıştır. Turizmle ilgili tez sayısı bakımından sıçrama 

ılianna baktığımızda karşımıza ilk olarak 1973 yılında hazırlanan 8 tez 
çıkmaktadır. Bunu 7 tez ile 1976 yılı izlerken, tez sayısında 10 rakamı 12 
ez ile 1979 yılında aşılmıştır. 20 rakamının da aşıldığı yıl olarak 1984 yı
lını görmekteyiz. 

.., 
� ezleri konu bakımından bir incelemeye tabi tuttuğumuzda ise en çok tezi n 

49 tez ile konaklama işletmeciliği ve alt dallarında yazıldığı ortaya çık
• naktadır. Bunu 50 tez ile turizm yatınmlan proje analizi izlemektedir. 
J;)iğer konularda yazılan tezlerin sayısı ise şu şekildedir: Turizm ekonomisi 
42 tez, turizm envanteri çalışması 34 tez, turizmin çeşitleri ve çeşitlen
-Hrilmesi 33 tez, turizm pazarlaması 23 tez, turizm eğitimi 20 tez, turizm ve 
çevre ilişkileri 18 tez. 
rurizmle ilgili yazılmış tezlerin konularını üniversite bazında incelediği
mizde ise en fazla tezin hazırlandığı İstanbul Üniversitesi'ndeki tezlerin ko..., 
ıuları şu şekilde ortaya çıkmıştır: Konaklama işletıneciliği 21 tez, turizm 

�nvanteri araştırması 17 tez, turizm ekonomisi 14 tez, diğer ülkelerdeki tu
.izm ve genel dünya turizmi 7 tez, proje analizi 7 tez, turizm pazarlaması 5 tez. 

.ODTÜ ve İTÜ'deki tezler daha çok proje analizi ile ilgili olarak hazırlanmıştır. 
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P.o.v.o·da görev değişimi .. 

Profesyonel Otel Yöneticileri 
Derneği (POYD) genel kurul 

toplantısı'nda seçilen yeni yönetim 
kurulu üyeleri aralarında görev 

dağılımı yaptılar. Buna göre 
yönetim kurulu başkanlığına Yusuf 

Hacısüleyman, yönetim kurulu 
başkan yardımcılığına Teoman 

Cenk, genel sekreterliğe Avni Aker, 
genel sekreter yardımcılığına 

Feridun Tabur, saymanlığa Ruhi 
Çuhadaroğlu ve üyeliklere de 

Sabutay Gönen ile Mehmet Naci 
irşadi getirildiler .O 

1. Turizm sempozyumu .. 

Dokuz Eylül Üniversitesi Iktisadi 
ve Idari Bilimler Fakültesi'nin 50 . 

yılı kutlamaları çevrçevesinde IIBF 
işletme Bölümü ile işletme 

Fakültesi Turizm işletmeciliği 
Bölümü ortaklaşa olarak ·ı. 
. Turizm Sempozyumu"nu 

düzenliyor. 17 ·18 Kasım 1994 
tarihleri arasında lzmir'de 

düzenlenecek olan sempozyumun 
konuları şu şekilde saptanmış: 

"Turizm Eğitimi", "Turizm 
Politikası·, Turizm Ekonomisi", 

"Turizm Pazarlaması." 
Sempozyuma katılmak 

isteyenlerin en geç 15 Ekim 1994 
tarihine kadar Dokuz Eylül 

Üniversitesi işletme Fakültesi 
Turizm işletmeciliği Bölümü 

Program Koordinatörü Prof. Dr . 
Saime Oral'a, bildirilerinin 200 

sözcüğü geçmeyecek bir özetini 
göndermeleri gerekmektedir. 

Bildiriler; Dokuz Eyltıl Üniversitesi 
Işletme Fakültesi Turizm 

Işletmeciliği Bölümü, 
Dokuzçeşmeler, Buca, lzmir 

adresine posta ile; veya, (0232) 
42 0 81 32 numaralı faks'a 

göderilmesi gerekmektedir. O 
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Turimi Bakanliği 
kütüphanesi yayınduyuru 
listeSI 
Turizm Bakanlığı kütüphanesine 
gelen yayınları belli dönemler 
halinde okuyuculara duyurmayı 
amaçlayarak hazırlanan "Yayın 
Duyuru Listesi"nin Mart-Ağustos 

1994 sayısı, geçtiğimiz günlerde 
yayınlandt. Yayın duyuru listesinde, 
Turizm Bakanlığı kütüphanesine 
gelen kitap, dergi, istatistiki yayın, 
katalog, sözlük vb yayınların yanı 
sıra dergilerde yer alan yazıların da 
künyelerine de yer verilmektedir. 
Böylece bu alanda araştırma 
yapanların masasına gerekli bilgiler 
ulaştı rı lmaktadır .O 

TuriDD Dünyasi dergisinin 
yeni sayıları .. 
1990 yılından bu yana M. Vasfi 
Pakman yönetiminde turizm 
sektörüne yönelik olarak 
yayınlanmakta olan Turizm 
Dünyası adlı derginin Ağustos ve 
Eylül1994 sayıları geçtiğimiz 
günlerde yayınlandı. Turizm 
sektörüne yönelik olarak 
yayınlanan ve abanelere dağıtım ı 
gerçekleştirilen dergiyle ilgili bilgi 
almak için; Cumhuriyet cad. 
Babil sok. No: 9/10 80230 
Harbiye - istanbul adresine 
yazılarak veya (0212) 232 54 06 
numara ye telefon ederek ayrıntılı 
bilgi edinilebilir. o 

Kervansaraylar turlzme 
açılıyor .. 
Ipek Yolu üzerinde bulunan tarihi 
han ve kervansaraylar, turizme 
kazandı rı lmak üzere 49 yıllığına 
kiraya veriliyor. Kiraya verilecek 
olan kervansaraylar, restore 
edilerek işletmyee açılacak.O 
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Lisansüstü düzeyde yeni turizm programlari .. 
1994- 1995 öğretim yılında lisansüstü düzeyde faaliyette bulunacak turiz 
programlannın sayısı arttı. Yüksek lisans düzeyinde geçtiğimiz yıl 8 olan 
program sayısı, 1994-1995 öğretim yılında 9'a ulaştı. Bu yıl ilk olarak yük-1 
sek lisans programı açacak olan Anadolu Üniversitesi ve Adnan Menderes 
Üniversitesi'nin yanı sıra yüksek lisans düzeyinde turizm programı bulunan 
diğer üniversiteler de şunlardır: Erciyes Üniversitesi, Akdeniz Üniversi
tesi, Dokuz Eylül Üniversitesi, Gazi Üniversitesi, İstanbul Üniversitesi, 1 
Balıkesir Üniversitesi, Hacettepe Üniversitesi. Öte yandan Afyon Kocate-- 1 
pe Universitesi'nde de işletme bölümüyle ilgili olarak açılacak yüksek li-
sans programının ağırlıklı olarak turizmle ilgili çalışmalann yapılacağı 

1 
öğrenilmiştir. 
Doktora düzeyinde diplama verecek olan turizm progran1lannın sayısı da· 
7'ye ulaşmıştır. 1994-1995 öğretim yılından doktora düzeyinde diplama 
venneye başlayacak olan Anadolu Üniversitesi ve Akdeniz Üniversitesi· 
ve Adnan Menderes Üniversitesi'nen yanı sıra doktora diplaması vennek
te olan diğer üniversiteler de şunlardır: Balıkesir Üniversitesi, İstanbul! 
Üniversitesi, Gazi Üniversitesi, Dokuz Eylül Üniversitesi. 
Bu gelişmelerden sonra üniversitelere bağlı olarak çeşitli düzeylerde eği
tim-öğretim veren turizm progran1lannın dağılımı şu şekilde ortaya çık-, 
maktadır: 
Önlisans düzeyinde diplama veren turizm programlan 
Lisans düzeyinde diplama veren turizm programlan 
Yüksek lisans düzeyinde diplama veren turizm programlan 
Doktora diptoması veren turizm programlan : 
Toplam 

: 53 adet 
l l  ll 

: 9 ll 

: 7 ll 

:80 ll 

Önlisans turizm ve otelcilik programlarmda artl§l 
Meslek Yüksek Okullan bünyesinde eğitim-öğretim yapan "Turizm ve 0-
telcilik Programlan"nın sayısı da artıyor. 1993-1994 öğretim döneminde 
44 olan bu programların sayısı, 1994-1995 döneminde açılanlada ile bir
likte 53'e ulaştı. Bu yıl ilk kez öğrenime başlayacak olan "Turizm ve Otel
cilik Programları" şu meslek yüksekokullannda açıldı: Erdek(Balıkesir) 
Meslek Yüksek Okulu, Gelibolu (Çanakkale) Meslek Yüksek Okulu, Çer
mik (Diyarbakır) Meslek Yüksek Okulu, Ordu Meslek Yüksek Okulu, Der
bent (Kocaeli) Meslek Yüksek Okulu, Ortaca (Muğla) Meslek Yüksek O
kulu, Samsun Meslek Yüksek Okulu, Keşan (Edirne) Meslek Yüksek O
kulu, Mannara Ereğiisi (Tekirdağ) Meslek Yüksek Okulu 
Geçtiğmiz yıla kadar ön önlisans düzeyinde en fazla turizm ve otelcilik 
programına sahip olmada liderliği bırakmayan Selçuk Üniversitesi, bu yıl 
liderliği Trakya Üniversitesi'ne kaptırdı. 1994-1995 öğretim yılında sahip 
olunan önlisans turizm ve otelcilik programlarının üniversitelere göre da
ğılımı şu şekildedir: Trakya Üniversitesi 6, Selçuk Üniversitesi 4, Balıke
sir Üniversitesi 4, Afyon Kocatepe Üniversitesi 3 ve Ondokuz Mayıs, 
Gaziosmanpaşa ve Karadeniz Teknik üniversitesinin ise 2'şer adet önli
sans düzeyinde turizm ve otelcilik programına sahip. 

e EYLÜL 1994 
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Bilim adam1n1n ve öğrencinin 11i§i .. ne ola ki 7 .. 
Geçtiğimiz günlerde ülke çapında yayın yapan bir radyo istasyonun çok 
tanınan bir bayan sunucusu (onlar buna dj diyorlar) tarihe geçecek bir laf 
etti. Bayan sunucu ard arda çaldığı şarkıların arasına kendi bilgi birikim 
düzeyine uygun olarak gazetelerden ve dergilerden kestiği birtakım ona 
göre ilginç araştırma sonuçlarını sıralıyordu. Birden o"tarihi lafı " ediverdi: 
"Yabancı bilim adamlarının işigücü yokmuş gibi bakın neleri araş
hrmışlar .• "Sunucunun bu sözü bizi gerilere, öğrencilik yıllanmıza götür
dü. O yıllarda öğrencilik yaptığımız kente bir başka yerleşim yerinden yö
nelen göçle ilgili olarak, kendi olanaklarım ızla, "üzerimize vazife değil
ken" bir araştırma yapmak istedik. Sorulanmızı hazırladık, sonunda öğ
rendik ki bu anketi uygulamak için o ilin en üst mülki amirinden "izin " al
mak gerekiyormuş. Biz de onu yaptık, bir dilekçe ile valiliğe başvurduk. 
Zaten olan ondan sonra oldu. Dilekçe elden ele dolaştı, bir yere geldi, "ya
rın gelin " dediler. Ertesi gün gittik, oradaki amir, dilekçe ile ilgili geldiği
mizi anlayınca ne "iş" yaptımızı sordu. "Öğrenc�yiz " dedik. Bunun üzerine 
amir başladı, av azının çıktığı kadar bağırmaya:" Oğrenciyse!liz gidin "işi"
ni yapın, öğrenciliğinizi yapın, size ne araştırmadan! .• " Işte böyle. O bi
nadan ağlamaklı bir halde ayrıldığıını hatırlıyorum. Böyle bir "iş"e baş
ladığımıza da bin pişman olduk. Araştırınayı da yapmadık. 
Bir başka örnek te halen ülke çapında gerçekleştirmekte olduğumuz bir 
araştırma ile ilgili olarak. Bütün bölgelere gitmemizin olanaksız olmasın
dan dolayı, o bölgelerdeki kentlerde yaşayan bazı ardakaşlardan yardımcı 
olmalarını rica ettik. Sağolsunlar, yardımcı oldular. Ancak iş "izin "e gelin
ce, ilgili mülki amirlerde yine "izin işi" uzamaya başladı. Bir türlü izin ve
rilmiyordu. Dilekçe mevcuttu, sorulacak sorulan içeren anket soru formu 
da vardr, bu araştinnanın kimlere uygulanacağı da belir tiliyordu. Ancak, 
izin verilmek istenmiyordu. 
Eğer bizlerin "yasadışı " işler yapmak gibi bir niyeti olsa bu araştırmalarla, 
niye "izin " almak isteyelim? Yasadışı iş ·yapanlar ne yapıyorsa de biz de 
aynı yolu izleriz. Suç işlernek için devletten izin alındığı nerede görülmüş 
ki! Durun1 böyle olmadığına göre, niye bu insanlarla bilimsel araştırma yap
mak isteyenler bir tutuluyor. Onlara potansiyel suçlu gözüyle bakılıyor? .. 
Şimdi gelelim yukarıdaki başlığa. Örneklerden de anlaşılacağı üzere ül
kemizde öğrenci denilince, dersini ezberleyen, sınıf geçmek için çabala
yan insanlar anlaşılıyor. Araştırma yapmakmış, dar olanakl�ını zorlaya
rak bir şeyler üretmek isteniyormuş, böyle şeyler olamaz. Oğrenci dedi
ğin, öğrenciliğini(!) yapar, gerisine karışmaz. Bilim adarnma gelince, o da 
öyle bir anlamda. Yukanda sözünü ettiğimiz sunucunun sözleri keşke tek 
kendisine ait saçmalıklar olsa. Öyle değil, toplumun önenıli çoğunluğu
nun, hatta hatta üniversitelerde görev yapan sözde bilim adamlannın bir 
bölümünün da öyle düşündüğünü biliyoruz, pek çok defa da böyle düşün
döklerine tanık olduk. 
Sonuç olarak, Türkiye'nin mevcut bu zihniyeti yıkması gerekmektedir. Bi
lim adamı ve öğrenci gibi oldukça önemli kavramların yerli yerine otur
ması bir zorunluluktur. Dünyada başka biz de başka anlamda bilim adamı 
olmaz. Bilim adamlığı uluslararası anlamı olan bir kavramdır. (Nazmi Kozak) 
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llSlllSÜSlÜ IIIPIZIIPPOIIPIIIIIPI 
Anadolu Üniversitesi'nde 

1994-1995 öğretim yılı ile birlikte 
lisansüstü turizm programları 

açıldı. Bilindiği üzere Anadolu 
Üniversitesi bünyesinde önlisans 
düzeyindeki bir turizm ve otelcilik 

programının yanı sıra Turizm 
Işletmeciliği ve Otelcilik Yüksek 
Okulu, 2 0.000 öğrencinin kayıUı 

olduğu Açık Öğretim Fakültesi 
turizm ve otelcilik program ı da 

bulunmaktadır. Bu öğretim yılında 
lisansüstü düzeylerde diploma 

verecek iki program daha açılmış 
olmaktadır. Anadolu Üniversitesi'nde 

1994-1995 öğretim yılında 
çalışmalarına başlayacak master 

ve doktora programlarıyla 
Türkiye'de turizm alanında master 

diploması veren program sayısı 
9'a, doktora diptoması veren 

program sayısı da 7'ye ulaştı. O 

Karadenltde turlım 
l§blrllğL. 

Karadeniz Ekonomik Işbirliği 
bünyesinde "Turizm Çalışma 

Grubu" kuruldu. Turizm alanında 
işbirliğini güçlendirmek, bölgenin 

tanıtımı için ortak projeler üretmek, 
turizm yatırımlarını karşılıklı olarak 

teşvik etmek, bölge içinde ve de 
bölgeye yönelik turizm 

hareketlerini hızlandırmak 
amacıyla kurulan çalışma 

grubunun ilk toplantısı, Türkiye'nin 
ev sahipliğinde 2 5-2 6 Ekim 1994 

tarihleinde lzmir'de düzenlenecek. 
Bilindiği üzere Karadeniz 

Ekonomik Işbirliği Örgütü'ne 
Arnavutluk, Azerbeycan, 

Bulgaristan, Gürcistan, 
Yunanistan, Moldova, Rusya 

Federasyonu ve Ukrayna ülkeleri 
üyedir. lzmir'deki toplantıya bu 

ülkelerden yaklaşık 60-70 
uzmanın katılımı bekleniyor. o 
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MuUak Profesyonelleri 
Derneği.. 
Mutfak Profesyonelleri Derneği 
Kurucular Kurulu toplantısı Ağustos 
ayı içerisinde Istanbul'da Maçka 
Oteli'nde toplandı. Tüm kurucu 
Qyelerin katıldığı toplantıda 
başkanlığı Istanbul il Turizm 
Müdürü Yalçın Manav, Genel 
Sekreterliğe de M. Vasfi Pakman 
getirildi. Başkan yardımıcılıkianna 
ise Makça oteli aşçıbaşısı Yahya 
Erdoğan ile Hotel Dedeman 
istanbul'un aşçıbaşısı Rafet 
Aydoğdu seçildi. Yönetim 
kurulunun diğer üyelikleri ise 
Emrullah Gümüştaş, Bircan Eresin 
ve Erdoğan Saytı seçildiler.O 

8. Otel ve lokan1a 
gereçleri fuar1 •• 

TUYAF Fuarcılık şirketi tarafından 
her yıl geleneksel olarak 
gerçekleştirilen ·otel ve Lokanta 
Gereçleri Fuarı·nın dokuzuncusu 
gerçekleştiriliyor. Otelcilik ve 
lokantacılık sektöründe kullanılan 
ekipmanların sergilendiği fuar, 
18-22 Kasım 1994 tarihleri 
arasında Tüyap Fuar Merkezi'nde 
düzenlenecek. O 

1 994•ün Ilk alti ayaula 
2 milyon 747 bin turist. 
Turizm Bakanlığı tarafından tutulan 
istatisteklere göre ülkemize. 1994 
ilk altı ayında 2 milyon 474 bin 
turist geldi. 1993 yılının ilk altı 
ayında gelen 2 milyon 887 bin 
rakamındaki turist sayısına göre 
% 4.8'1ik azalma sözkonusu. 
Turist sayısındaki bu azalmaya 
karşılık aynı dönemde elde edilen 
turizm gelirinde ise % 3.4'1ik bir 
artış gerçekleşmiştir. 1994'ün ilk 
altı ayındaki turizm 698 milyon 
dolardır. O 
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Dtelciler turizm okullarini yeterli bulmuyor .. 
TUGEV tarafından 1993 yılında gerçekleştirilen .. Konaklama Sektörü 
Yöneticilerinin Elemanlarda Aradıkları Nitelikler .. araştırmasında elde 
edilen bulgulara göre, otel işletmecileri Türkiye'da faaliyet gösteren her 
düzeydeki turizm eğitim programlarını pek çok yönden yetersiz buluyorlar. 

Turizm Geliştiıme ve Eğitim Vakfı tarafından 1 993 yılında yapılan ve 
I 994 yılı Ocak ayında yayınlanan "Konaklan1a Sektörü Yöneticilerinin E 
lem anlarda Aradıkları Nitelikler" başlığını taşıyan araştım1a, Türkiye'de 
faaliyet gösteren çeşitli düzeylerdeki turizm eğitim programlannın turizm1 

sektörü yöneticileri tarafından yeterli bulunmadığını tüm somutluğu ile or
taya koymaktadır. 
Üniversite düzeyinde otelcilik eğitimi görenlerde görülen eksiklikler: 
Araştırmaya göre konaklama işletmeleri ilgililerinin üniversite düzeyinde 
turizm eğitimi göm1üş elemanlarda gördükleri eksiklikler şu şekilde sap
tanmıştır: l /2/3 yıldızlı otel yöneticileri üniversite düzeyinde turizm eğiti
mi gören elemanlarda sırasıyla pratik olman1a, yabancı dil  bilmeme, tec
rübesizlik, bilgi eksikliği, işe bağlı olmayış, çabuk yükselme isteği, veri
len işi küçümseme, yenilikleri izleyememe, sabır ve özverili olmama ek
sikliklerini bulurken; 4/5 yıldızlı otel yöneticileriruh gördüğü eksiklikler, 
ise sırasıyla deneyimsizlik, pratik olmama, sorumluluktan kaçma, meslek 
sevgisinin olmayışı, iş temposuna uyumsuzluk olarak çıkmıştır. 
Otelcilik sektörünün eğiticilerde aradıkları nitelikler : 
Öte yandan konaklan1a sektörü yöneticilerinin otelcilik eğitimi yapan her 
düzeydeki programlarda eğitici olarak görev yapan elemanlarda aradık
ları özellikler de şu şekilde ortaya konulmuştur: l /2/3 yıldızlı otel yöneti- ' 
cilerinin aradıklan; sektör deneyimi (%23), konusunda uzman ( %8), pra
tik bilgi (%8), kültürlü olma( %5), yabancı dil (%5), pedogajik eğitim ( %5), 
insancıl yaklaşım ( %5), sektörü tanıma (%4). 4/5 yıldızlı otel yöneticile
rinin aradıklan nitelikler ise şunlardır: Mesleki bilgi ve deneyim ( %33), 
Teorik bilgi (% 1 8), eğitim formasyonu(% 1 1), yabancı dil ( % 1 0), insan 
sevgisi ( %6), yenilikleri takip etme (%5). 
Otelcilik öğrenimi görecek kişilerde aranılan nitelikler: 
Konaklama sektörü yöneticilerinin otelcilik öğrenimi görecek kişilerde a
ranmasını istedikleri özellikler ise şunlardır: 1 /2/3 yıldızlı otelierin aradık
ları özellikler; fiziksel uygunluk ( %22), meslek sevgisi (% 15), düzgün 
konuşma ( %  1 5), yabancı dil bilme (% 1 3), insanlarla ilişki kum1a ( %9), 
genel kültür (%5), temizlik (%4), beceriklilik, pratiklilik, yeteneklil ik 
( %4). 4/5 yıldızlı otel yöneticilerinin aradıklan işe şöyledir: Fiziksel uy
gunluk (%26), düzgün konuşma ( %20), yabancı dil ( % 1 2), meslek sevgisi 
( % 1 2), beceri ( % 1 1 ). 
Araştım1adan çıkan sonuçlar irdelendiğinde ortaya, konaklama sektörü 
yöneticierinin otelcilik eğitimi yapan tüm düzeylerdeki programlarda gö
rev alacak öğnretim elemanlannın kesinlikle sektör deneyimli olmasını is
tedikleri ortaya çıkarken; bu progran1lara öğrenci kabul edilirken mutlaka 
yetenek sınavının da gerçekleşmesinde ısrar etınektedirler . 
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� Orman yangtnlartntn nedeni cehalet mi 7 
"" İçinde bulunduğumuz yıl, gelecek dönemlerde Türkiye açısından hiç de 
iyi  duygutarla hatırlanmayacak. Yanan binlerce hektarlık omlarılanmızla, 
.ralruz yeşili değil; bir dönemde tarihin karıla yazıldığı, bu ülkenin beyinle
�inin yok edildiği bölgeleri de yok ettik. Kısacası bizler artık tarihimizi de 
.coruyarnıyoruz. Öyle ya tarih para eder mi? Etse idi korumayı belki düşü
.ı:ı.ürdük! Onnan yangınlannın temelinde cehaletin yattığı sanılmaktadır; 
.ıncak bize göre yangınların temelinde bugünü düşünme yatmaktadır. 

"� Dününü, bugününü ve sahip olduğu doğal, kültürel ve ekonomik değer
lerini gereği gibi koruyan1ayan bir ülke yarıniarına sahip çıkabilir mi? El
� 

Jette ki çıkamaz. Zaten yarırılarına da sahip çıkmak istemediğini bugün-
Qen görmek mümkündür. Üniversiteler, bir ülkenin en fazla i leriyi düşü
,len, geleceği planlayan, insan yaşan1ını kolaylaştıracak bilimsel araştırma
ıan gerçekleştiren kurumlar olarak bilinir. Üniversitelerin kuruluş amaçla
nnın da başında değişime öncülük etmeleri gelir. Ancak gelin görün ki biz
"'ie, son yıllarda giderek daha da somutlaşan bir gerçek vardır: Bu da üni
versitelerimizin giderek değişimin değil, statükoyu korumanın merkezleri 
'";ılmalarıdır. Y annlan planmamak. araştırmak ve buna uygun projeler üret
mek işine gelince; bunun için son yıllarda yazılan lisansötü teziere bakmak 
reterli dir. Eğer son on yılda hazırlanan lisansüstü teziere bakarsanız, gele

�eğe. 2000'l i  yıllara i lişkin hazırlanan tezlerin yok denecek kadar az ol-
Juğunu görürsünüz. Demek ki araştım1a boyutundaki bu durum, bizin yu
kandaki görüşlerinl izi  taman1ıyla doğrulamaktadır. 

Dününe, bugününe sahip çıkamayan ve geleceğin gelmesini de bir an-
amda istemeyen insaniann ülkesi oldu Türkiye. Artık her birimiz az veya 

�ok gerçekJerin farkına vam1aya başladık. Gelecekten de korkmamızın ne
ieni de budur: Mevcut toplumu düzenleyen kurallarla, hukuksal düzenle

�nelerle, mevcut devlet yapılanmasıyla Türkiye, elbette ki gelecekten kor
. cacaktır. Çünkü gelecek demek, dünyanın giderek değişmesi arılan1 ına gel
.ı.nektedir. Eğer ülkemiz bu değişime ayak uyduracak dcğişikJikJeri yapa
ınazsa, çağın gerisinde kalmaya mahkum olmaktan başka bir seçeneği bu
�unman1aktadır. 

"� Artık, "gününü değil,  dakikalarını kurtam1a" peşinde olan bir ülke olma
ya doğru hızla gidiyoruz. Zaten bu yıl yaşamış olduğumuz ekonomik bu
.Qalımlar, Türkiye'nin ve onu yönetenlerinin ne derıli "günlük" yaşadıkJa
ııru oldukça somut olarak ortaya koymuştur. Artık, onu, bunu veya hcrhan
�i bir yetkiliyi  suçlan1anın, B izanslı'ların "MelckJerin Cinsiyeti "ni tartış
maları örneğinde olduğu gibi içerikten yoksun konuları tartışmanın, kişisel 
'ı;ıkarların peşinde koşmanın ne bu ülkeye ne de başka bir şeye yararı bulun
maktadır. Türkiye'nin artık ülkesini gerçekten düşünen kadrolara, deği
'iimi gerçekJeştirecek insanlara ihtiyacı bulunmaktadır. 

� Artık Türkiye'nin lafta geçiştiritecek tek bir saniyesi bile bulurunamak
tadır. Lafta "gününü kurtam1a" geçiştim1e takdikJeri bu ülkeye vurulacak 
�n büyük darbedir. 
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Paket 1W' araştirması .. 

Turizm Bakanlığı Yatırımlar Genel 
Müdürlüğü Araştırma ve 

Değerlendirme Dairesi tarafından 
gerçekleştirilen "Paket Turlar ve 

Paket Turların Dağılımı· adlı 
araştırma kitap halinde yayınlandı. 

Araştırma kapsamında, paket tur 
fiyatını oluşturan uluslararası 

tarifesiz uçak(charter), yeme-içme, 
müze ve benzeri harcama 

kalemlerinin toplam fiyat 
içerisindeki oranlarını tespit 

ediliyor. Araştırma kapsamında 
olmak üzere, öncelikle Türkiye'ye 

en çok turist gönderen ülkelerdeki 
yabancı tur operatörleri tarafından 

hazırlanmış olan 80 adet broşür ve 
katalog taranarak ülkemize 

düzenlenen paket turlarla ilgili 
bilgiler elde edilmiştir. O 

ipek Yolu tanıtılıyor .. 
Ekim ayında Özbekistan'ın 

başkenti Taşkent'te yapılacak Ipek 
Yolu Turizmi konulu seminer 

öncesinde Türkiye sınırları 
içerisinde kalan ipek Yolu dünya 

kamuoyuna ve turizmcilere bir 
geziyle tanıtılacak. O 

Yatıruncılara kamu arazisi 
1ahsis ediliyor .. 

Turizm Bakanlığı, 2634 sayılı 
yasayla ilan edilen turizm alan ve 
merkezlerindeki kamu arazilerini 

turizm amaçlı yatırım yapmak 
isteyen yatırımcılara tahsis ediyor. 
Tahsis edilecek kamu arazeleri şu 

merkezlerde yer alıyor: 
izmir-Selçuk-Pamucak Turizm 
Merkezi, Antalya Belek Turizm 

Merkezi, Bursa Uludağ 2 .  Gelişim 
Turizm Merkezi, Kars Sarıkamış 

Süphan, Çiğiltepe, Balıklıdağ, 
Çamurludağ Turizm Merkezi ve 

Erzurum Palandöken Turizm 
Merkezi. O 
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TURiZMiN BiR ALT SEKTÖRÜ NE iLiŞKiN OPERASYONEL TAN lMLAMA . .  

Konaklama endüstrisi ve konaklama 
işlebnelerinin smlflandlrllmasl 
1 

DR. HiKMET ÖZTEKlN ı 
IBRAHiM ILHAN 

ABSTRACT 

THE ACCOMMODATiON INDUSTRY AND 
THE CIASSAOCATION OF 
ACCOMMODATION FAOUTIES 
For marketing_purııoses th� artide ex
amines the dillereni �roaches lo the 
clcıssificaHon of the ııccommodation fao1-
ities. k a markeHng tool, the product 
bcısed clcıssificaHon lessen the prolılems 
lo which both hosts and guests may face 
in the period of markeHng. PosiHoning 
your produd in the market and pulling 
acroS1 the right message is very impor
lanllo achieve markeHng 'ock Because 
of the inlangilıle nalure o accommoda
lion prrdud, at ih� poinl, naming your 
product righdy and showing the diller
encas your produd has agoints the oth
ers main� depends on the dassification 
in which your produd ta kes port. 
Dr. Hkmet ötekin - brahim llhan, Ere� 
yes University, Nevşehir School Toıı
rism and Hotel Management, Nevşehir, 
Turkey_ 

D. Hkmet Öztekin ve brahim llhan, 
Erciyes Üniversitesi NevşehirTurizm 
lşietmeciliQi ve Otelcille Yr.ilsekoku
lu'nda ö!)retim elemanıdır. 
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[K] onu ile ilgili bir literatür taraması 
yapıldığında amaçlanan perspek
tiflerin önemine ilişkin turizm ta

nımlarının değişik tipler gösterdiği mü
şahade edilir. Turizmin, ilgili bütün ta-
raflarca kabul edilebilir açık, anlamlı ve 
kapsamlı bir tanımını yapmakta gerçek
ten birtakım güçlükler vardır. Ancak, 
amaç doğrultusunda turizm e bir perspek
tif getirilecek olursa; turizmin, modern 
ekonomik yapı içerisinde ulaştınna en
düsrisinin önemli sektörleri ile tur ope
ratörleri, seyahat acenteleri ve konakla
ma tesislerinin temel unsurlannın oluş
turduğu bir sektörler kesiti ve bileşimin
den oluşan bir hizmet endüstrisi olduğu 
söylenebilir. 

Turizm sektörünün temel unsurların
dan olan konaklama endüstrisi; insan
ların kendi konutlannın bulunduğu yer 
dışında değişik nedenlerle yaptıklan se
yahatlerde birinci planda geçici konak
lama, ikinci planda yeme-içme gibi wrun
lu ihtiyaçların karşılanması için hammad
deden veya yan mamul maddelerden ya
rarlanarak mal ve hizmet üreten ticari 
nitelikli işletme faaliyetleridir. Bu faali
yetlerin amacı, insanların sadece eko
nomik ihtiyaçlannın değil, aynı zaman
da sosyal ihtiyaçlannın da karşılanma
sıdır. Konaklama işletmeleri ise, turistle
rin konaklama ve yiyecek-içecek, kıs
men eğlence ve diğer bazı sosyal ihtiyaç
lanru karşılama amacıyla turistik mal ve 
hizmetleri ekonomik prensipiere uygun 
olarak hazırlayan, üreten, arzeden ve so
nunda da katma değer yaratan ekonomik 
birimlerdir. 

Konaklama endüstrisinin yap1s1 

Konaklama endüstrisi ya da konakla ... 
ma ürünü, turizm ve seyahat endüst
risinin temel unsurlarından biri olarak, 
bu endüstri içindeki diğer sektörlerde 
belki de en çok bölüm ve çeşit fazlalığ 
olanıdır.Ticari olarak sağlanan konakla·' 
ma, turist geeelemesinin (buna iş turiz
mi de dahil edilebilir) % 30-50'sini tutari 
akraba ve arkadaş tarafından ağırlama 
ile rekabet halindedir. Diğer bir ifade il 
ziyaretçi ve turistlerin önemli bir kısm 
arkadaş ve akrabalarının konutlarında ko
naklamaktadır. Ürün tiplerinin çeşitiili 
ği, çalılık kamp alanlanndan lüks otelle
re ve uçaklara kadar geniş bir yelpaz 
içerisinde dağılım gösterir. Bölgesel özel
liklerden başlamak üzere neredeyse son, 
suz bir ürün farklılığı söz konusudur. Ay
nca, ekonomik sebeplerden çok, sosya 
nedenlerle ücretsiz ürün sunan devletiR
sahip olduğu konaklama tesislerinden, 
kendi evini ya da tatil evini kiralayan 
kişi veya ailelerden, karını maksimize 
etmeye çalışan çok uluslu finnalara ka
dar bir yönetim çeşitliliği mevcuttur. Ge
nel olarak, konaklama ürünü üç temel. 
alt-ürüne bölünebilir. B u  alt-ürünler be
lirli konaklama pazarları üzerinde kont 
role sahiptirler; mesela, lüks bir yolcu ge
misi birincil olarak, güverteden öte yol
cularına çeşitli limanlar sunarken, ay 
zamanda bir kıyı resort oteli ile de reka
bet halindedir. Arz açısından buradald,. 
tek önemli fark ise , belki de sadece biri
nin mobil bir konaklama, diğerinin de sa 
bit konaklama sunmasıdır. 

Konaklama işletmeleri, kendilerinin 
farklı alt-ürünleri sunduklarının farkına., 
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tam1akta ve bu nedenle hızla pazar bö
lümlemelerine yönelmektedirler. Konak
ka endüstrisini ürün bazında Şekil 1 'de 
�lduğu gibi üç temel alt-ürüne bölmek 
. nümkündür. 

Otel yönetim fırmalan; örneğin, Hil
ton veya Hyatt, konaklama hizmetleri, 
sim ve pazarlama faaiyetleri aracılığı 

ile bir "tarz" sunarlar, fakat her otel bi
\ası farklı işletmeleriri millkiyetindedir. 
J<.onaklamada rekabet aynı zamanda mev
.-:ut coğrafik pazar ile de sınırlıdır. Sunu
an konaklamanın çoğunluğu sadece ül

Kesel, bölgesel bazen de sadece yerel pa- . 
jlardır. Bu durumda rekabet, pazann bü
yüklüğüne bağlı olarak sırurlandınlır. An
�ak. konaklama işletmeleri uluslararası 
pazarlara hitap ettiği zaman farklı mali
�et yapılannın bulunduğu diğer ülke
lerde öteki büyük ve etkin işletmelerle 
ve çok değişken talep paternleri rekabet 
Fdiyor demektir. Bu yapı özellikle şun
Lar için geçirlidir: 
• • Çok uluslu konaklama zincirleri ; 
mesela, Holiday Coportion, Sheraton, Ra
!nada veya Cl up Mediterranee, 

Konaklama endüstrisinin yapısım ke
sin hatlanyla çizmek kolay değildir. An
cak, fikir edinmek açısından "ticari" ve "ti
cari olmayan" konaklama tesisleri diye 
şekil 2'deki gibi bir ayının yapmak müm
kündür. 

Konaklama Işletmelarinin 
smdlandardmasa 

Konaklama işletmelerini farklı tiple
re ve standartıara göre ayırmak kolay bir 
iş değildir. İster yasal sebeblerle isterse 
iş faaliyetlerinin incelenmesi amacıyla 
olsun, otelierin sınıflandınlması için de
ğişik zamanlarda pek çok gayret sarfe
dilmiştir. Bütün bu çabalara rağmen; me
sela, motel ile motor otel arasındaki fark 
bile açık bir şekilde ortaya konamamış
tır. Kategorilere ayırma, sınıflandırma ve 
derecelendirme terimleri sıklıkla biribi
rinin yerine kullanılmaktadır. Halbuki bu 
terimler konaklama işletmelerinin farklı 
özelliklerini tanımlamak içindir. Genel 
olarak kabul görmüş anlamlan ile bu te
rimler kullanılırsa; katogorilere ayırma 
oteller, moteller, misafirhaneler gibi ko

ı • Çok uluslu referral zindrler; öme- naklama tiplerine aynimasını ifade eder. 
ğin, Best Westem, Sınıflandırma, konaklama işletmelerinin 

• Global bir müşteri kesimine hitap özel banyolu oda sayısı gibi belirgin fi
eden, ancak talebi kalite, yüksek fiyat ve ziksel niteliklere göre aynimasını ifade 
tarzlan ili sınırlandıranlar, mesela, Paris eder. Derecelendirme ise, konaklama bi
Ritz, Cunard Cruises, riminin çalıştırdığı personel sayısı, resr 

• tnuslararası zaman bölüşümlü kon- . tarantındaki menünün çeşiti gibi sunu-
sorsiyumlar. lan hizmetlere göre ayınmını ifade eder . 

ŞEKİL 1 : KONAKLAMANIN ALT ÜRÜNLERİNİN BÖLÜMLENDlRlLMESl 
1 
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Konaklama 
Blldüstrisiıin yapa• 
kesin hatlarayla 
çizmak kolay değildir • 

Ancak, fikir edinmBk 
IÇISUldan 11ticarr• VB 
'ıicari obnayan" 
konaklama tasislari 
diye bir ayarun 
yapmak niiınkündii'ı. 
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Konaklama, niifllrlnin 
Ihtiyaç va Isteklarinin 

an üst saYiyada tatmin 
edildiği bir üretim 

tarndD'. Bunun anlanu 
lsa, mal va hizmetlerin 

müşterinin aradığı 
kalite, Diktar va kabul 

adileceği bir fiyata 
sunulması va böylece 

niişterlnin aldığı 
ürünün ödediği fiyata 

değdiğini 
düşünmosinin 

sağlanmasıdır. 

Konaklama birimlerinin sınıflandınl
masının arzdan farklı olarak bir diğer ya
nı da taleptir. Turistlerin seyahat neden
leri, seyahat şekilleri, konaklama işlet
melerinden beklentileri, gelir düzeyleri, 
zevk ve tercihleri biribirinden farklı ol
duğundan konaklan1a işletmeleri de bu 
eğilimlere uyum sağlamak için farklı uy
gulan1alara girmişlerdir. Bu farklılıklar 
şu şekilde ortaya çıkmaktadır: 

1. Yönetim tiplerine göre; 

• Ticari an1açlı konaklama 
işletmeleri 

• Sosyal amaçlı konaklama 
işletmeleri 

ŞEKİL 2 

KONAKLAMA ENDÜSTRİSİNİN Y APlSI 
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Servisi Olan 
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2. Kullanım tiplerine göre; 

• Herkese açık olan ticari konaklama 
işletmeleri 

• Belli müşteri gruplarına ayrılmış 
özel tipteki konaklama işletmeleri 

3. Faaliyet sürelerine göre; 

• Bütün yıl faaliyet gösteren 
konaklama işletmeleri 

• Mevsimlik konaklama işletmeleri 

4. Konfor ve fiyata göre; 

• Lüks oteller 

• Ekonomik oteller 

S. Yapı tiplerine göre; 

• Sabit konaklama işletmeleri 

• Mobil konaklama işletmeleri 

6. Belgelendirme şekline göre; 

• Turistik işletme belgeli konaklan1a 
işletmeleri 

• Belediye belgeli konaklama 
işletmeleri 

Otelierin sındlandırılması 

Konaklama endüstrisinin önemli un-ı 
surlarından olan oteller, asıl fonksiyon
lan müşterilerinin geeeleme ihtiyaçla
rını sağlamak olan, bu hizmetin yanın
da, yeme-içme, eğlence ihtiyaçları için 
yardımcı ve tan1amlayıcı birimlerini de 
bünyelerinde bulundurabilen tesislerdir1 
Otel işletmeleri ve otelcilik  endüstrisi tu
rizmdeki gelişmeye, insanların zevk ve 
ihtiyaçlanndaki değişmeye parelel ola-ı 
rak zaman içerisinde biribirinden farklı 
şekiller almışlardır. Karşılad1klan konak-1 
lama ihtiyacının türü bakımından otelle
ri; şehir otelleri, resort oteller (kıyı oteı- 1 

leri, dağ otelleri vb.), termal oteller (kap- i 
lıca, kür otelleri) şeklinde sınıflandır
mak mümkün olduğu gibi, benzeri bir i 
sınıflandırma otellerin ulaştırma araçlan 

1 
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ile bağıntılarını dikkate alarak da havaa
lanı otelleri, gar otelleri, l iman otelleri, 
temlinal otelleri gibi de yapılabilir. Otel 
işletmelerinin yasal bakımdan bağlı ol
dukları statülere göre sınıflandırılması 
ve otelierin yer aldığı sınıfın semboller
Ic gösterilmesi ,  kanw yönetiminin önce
den saptadığı standartıara uyarak bir ote
lin hangi kategori içerisinde yer alabile
ceğini gösteren yönetim kararıdır. Ülke
mizde ise, turizm yatırım ve işletmele- . 
rinin geliştirilmesi, günün şartlarına uy
gun hale getirilmesi ve belgelı turizm ya
tırım ve işletmelerinin asgari nitelikleri
ni belirleyerek bu işletmeler arasında stan
dart birliğinin sağlanması an1acı ile Tu
rizm Yatırım ve İşletmeleri Nitelikleri Yö
netmeliği, 14 Ekim 1 993 tarih ve 2 1 728 
sayıl ı Resmi Gazete'de mevzuata daha 
uygun hale getirilerek yayımlanmıştır. 
B u  yönetmeliğe göre oteller beş yıldızlı 
oteller, dört yıldızlı oteller, üç yıldızlı 
oteller, iki yıldızlı oteller ve bir yıldızlı 
oteller olarak sınıflandırılmakta ve bu 
otelierin taşıması gereken vasıflar belir
tilmektedir. 

Sonuç 

Konaklan1a, müşterinin ihtiyaç ve is
teklerinin en üst seviyede tatmin edil
diği bir üretim tarzıdır. Bunun anlamı 
ise, mal ve hizmetlerin müşterinin ara
dığı kalite, miktar ve kabul edileceği bir 
fiyata sunulması ve böylece m üşterinin 
aldığı ürünün ödediği fiyata değdiğini 
düşünmesinin sağlanmasıdır. Bu neden
le, ürünün sadece maddi unsurl an değil, 
aynı zamanda ve daha çok manevi un
surlar içeren ve çeşitli hizmetleri kapsa
yan bileşik bir ürün olma özelliği de 
taşıdığı göz önünde bulundurulmalıdır. 

Turizm veya otel ürünün birincil özel
liği.  bir mal olmaktan öte soyut bir hiz
met olmasıdır. Ürünün soyut bir hizmet 
olması pazarlaması açısından bazı prob
lemleri de beraberinde getirir. Mesala. 
potansiyel müşteri hizmetleri satın alma-
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dan önce göm1e ya da kontrol etme im
kanına sahip değildir. Bu nedenle, bir tu
rizm veya otel ürününün satın alınması 
oldukça risklidir. Bu riski,  tüketici ya da 
kullanıcı açısından ve pazarlama zor
luğunu da üretici ya da satıcı açısından 
azaltmak amacı ile standartıaşmaya gidil
mesi önem arz. edcr.Bu nedenle de, ülke
mizde otel işletmelerinin belgelendiril
mesi ve denetimi Turizm Bakanl ığı İş
letmeler Genel Müdürlüğü'ne bağlı Kont
rolörler Kurulu'nca yürütülmektedir. Bu 
faaliyetlerin amacı, uluslararası standart
ıara uyum un sağlanması yolu ile rekabet 
gücü elde edilebilmesidir. 

Maalesef birçok otel hak etmediği 
yıldızlan taşımakta ve haksız rekabet or
tamı oluştunnaktadır. Turizm Bakanlı
ğı'nın 1 993 yılı içerisinde gerçekleştir
diği yoğun çalışmalar sonunda; 549 tu
ristik belgeli tesiste sınıf  tesbiti tamam
lanmıştır. Bu tesislerden 422 tesis sını
fını koruruken, 39 tesis üst sınıfiara yük
seltilmiş ve 43 tesis alt yıldızlara düş
müştür. Ayrıca, 40 tesiste belgelendinne 
için gerekli şartların sağlanmadığı tesbit 
edilmiştir. 

Ülkemizde, hem hizmet arzı hem de 
talebin tatmini açısından uluslararası 
standartiara uyum sağlanması, ülke turiz
mi ve konaklan1a sektörünün gelişmesi
ne önemli katkılar sağlayacaktır. O 
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Konaklama 
lflatmalarini farkli 
tipiara va 
standarDara uöra 
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değildir. ister yasal 
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DÜNYADA DEFiNELERiYLE ÜNLENEN . . .  

Antik Lambusa kentinin mezarlik alam 
gün I§IÖina Çikariiiyor 

ZEKAi ALTAN 

K1br11'ta asli'lardır 
talan adilen, aski 

asarlari yurtdiŞindaki 
dört ayr1 niizaya 
dağdan, Lapta aa 
Karava köYlüleri 

tarafindan taş ocaği 
gibi kuUarulan va 

erozyon sonucu kalin 
bir toprak tabakasi 

altında katan abi 
dW'umdakl antik 

Lanıusa kentindaki 
mozarbk alarumn 
tW'IzmB IÇilmaSI 

çal1§ma1ar1na 
başlandi. 
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rn ıbns'ta asırlardır talan edilen, eski 
eserleri yurtdışındaki dört ayn 
müzeye �ağılan, Lapta ile Karava 

köylüleri tarafından taş ocağı gibi kul
lanılan ve erozyon sonucu kalın bir top
rak tabakası altında kalan atıl durumda
ki antik Lambusa kentindeki mezarlık 
alanının turizme açılması çalışmalanna 
başlandı .  Kuzey Kıbns Türk Cumhuri
yeti Eski Eserler ve Müzeler Dairesi'nin 
Alman Zeicshka Arkeolajik Araştırma 
Heyeti işbirliğiyle ortaklaşa sürdüreceği 
çalışmalar, 1 O yıllık bir protokol çerçe
vesinde tamamlanacak. Proje süresince 
soyulan mezarlar toprak ve moloz taş
lardan temizlenecek, Kapadokya ile Er
zurum örneklerini anımsatan kayaya o
yulmuş oda mezarları belgelenecek, Lam
busa'nın karanlık geçmişi aydınlatılacak, 
alana gezinti yollan açılacak, ziyaretçi
ler için dinlenme-algılama yerleri yapıla
cak, yöresel tlora azami ölçüde koruna
cak şekilde yabani koruluklar ıslah edile
cek, projenin yurtiçi ile yurtdışı tanıtı
mı gerçekleştirilecek ve alanın girişine ça
lışmalarda bulunan eski eserlerin sergi
leneceği bir arkeoloji müzesi kurulacak. 

Lambusa kentinin aoçnişl 

Kıbns'ın Neolotik sakinleriyle iliş
kili olduğuna inanılan Lanıbusa kenti, 
kimi yazariara göre Troya savaşından 
dönen Akalar, kimilerine göre de Lacon
ya ile Finikeliler tarafından küçük bir 
kolani olarak kurulmuştur. Önceleri La
pithos adıyla anılırken, Bizans döne
minde ulaştığı zenginlikten dolayı, adı , 
"Parlak" anlamına gelen Lambusa ola
rak değiştirilmiştir. 

Lambusa dendiğinde XIX. yüzyılın; 
sonu ile XX. yüzyılın başında yağma
lanarak yurtdışındaki dört ayn m üzeye: 
dağılan kaşık, kolye, buhardanlık, tabak 
vb. gümüş eşyalardan oluşan defıneleri 
hatıra gelmektedir. Şu anda iki ayn defi
neye ait eserlerin çok az bir bölümü Kı b
n s müzesinde bulunmasına karşın, bü
yük bir bölümü B ritish Museum, New 
York Metropolitan Müzesi, Washington 
Dumbarton Qaks Müzesi ve Baltirnar 
The Walters Art Gallery'de yer almak
tadır. 1 899 yılında British Museum ta
rafından elde edilen birinci defınenin 
yurtdışına nasıl ve kimin tarafından ka-' 
ç ırıldığı bilinmemektedir. İkinci defıne
nin bulunu ş öyküsü ise 1 902 yılına veya 
daha öncesine dayanınaktadır. Karavalı 1 
taş işçilerinden Costis Karaolis ile Cos-
tis Berberis tarafından köydeki evlerin 
yapımında kullanılacak taşlann sökülme
si sırasında bulunduğu ve köyün idareci- ' 
si Gegorios Haji L�mbou'ya yedi dö
nüm tarla ve Karava köyünün " Kepha
lovryso" su kaynağından altı saatlık su 
karşılığında satıldıktarı sonra yurtdışına 
pazarlandığı üzerinde durulmaktadır. 
Gregorios Haji  Lambou'nun evine yapı
lan polis baskını sırasında bu eserleri lo
ğusa yatağındaki kansının üzerinde sak
ladığı, sık sık yurtdışına gittiği ve kısa' 
bir sürede çok zengin olduğu söylenmek
tedir. İstanbul kontrol damgası bulunan 
defıneler M.S. VII. yüzyıla tarihlenir
ken, bu defınelerin Arap akınlanyla iliş
kili olduğu üzerinde de durulmaktadır. 
Söylendiğine göre Araplann kenti ku
şatması sırasında Lambusalılarla pazar
lığa otunnuşlar. Mücevherat ile diğer 
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kıymetli eşyalarını verip teslim olanlara 
şehri serbeslee terketme izni verilecek 
ve Kıbrıs'ın başka bir yerinde yerleşmek 
isteyenlere bu olanak tanınacaktır. An
cak bazı Lambusal ı lann tesl im olmadan 
Önce eşyalarını evlerininin duvarları i lc 
tabanına sakladıkları ve zamanla yerleri 
unutulduğundan bunların günümüze ka
dar ulaştığı tahmin edi lmektedir. 

Lambusa derinelerinin yurtdışına pa
zarlandığının öğrenilmesi üzerine bu 
alan ı 905 yıl ında "Eski Eser" ilan edil
miş ve derinelerin bulunduğu Akropol 
tepesinde Kıbrıs M üzesi adına John L. 
Myres tarafından I 9 1 3 yılında deneme 
nitel ikli  bir kazı ilc temizlik çalışması 
yapılnuştır. Derine bulmayı amaçlayan 
bu çalışmalarda ele geçen buluntuların 
tümünün de kırık olması nedeniyle. bu
rada daha ileri bir kazı yapmanın "ku
mar" olacağı değcrlcndimıcsi yapılarak 
çalışmalara son veri lmiştir. 

Lambusa yanidon gündeme geliyor 

Aradan çok uzun yıllar geçtikten son
ra Lahusa'n ın yeniden gündeme getiril
mesi 1 990 yılına rastlarnaktadır. Lam
busa'nın bir açı k  hava müzesi olarak tu
rizmin hizmetine sunulmasını  amaçla
yan projenin en önemli özelliği. I 974 
yılından sonra K uzey K ı brıs Türk Cum
huriyeti Eski Eserler ve M üzeler Dai rc
si'nin i lk  kez yabancı bir heyetle arkco
loj i k  bu çalışmaya gimıiş olmasıdır. 
Bi l indiği gibi 1974 Türk Barış Hareka
tı'ndan sonra bazı kazı alanları; Kuzey 
K ıbrıs Türk Cumhuriyeti topraklannda 
kalan dokuz yabancı heyet. Kıbrıs Rum 
H ükümeti'nin baskılanyla bu alanlarda
ki çalışmalarını süresiz tatil etmişler ve 
bu alanlarda bir daha çalışma yapına
mışl ard ı .  Eski Eserler ve Müzclcr Dairc
si tarafından yayımlanan "Lambusa Açık 
Hava Müzesi Ön Çalışma R aporu 1992" 
kitabının önsözünde. Daire müdürü Ali 
İsm ai l  Kanlı projeyi şu şekilde değer
lcndimliştir. 
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"Turistik bir bölgede bulunmasına 
karşın konumu itibariyle yüzyıllardır ka
derine terkedilme durumunda kalan dün
yaca ünlü antik Lan1busa kentinin ülke
mize gelen yabancı turistler tarafından 
ziyaret edilemiyar olması çeşitli eleşti
rilere neden olmaktaydı .  Bu olumsuz 
oluşumları değerlendiren müdürlüğü
müz. Lanıbusa'nın uzun geçmişini yan
sıtan mezarlık alanını turizmin hizmeti
ne sunmayı gündemine almıştır. Lanlbu
sa Açık Hava Müze Projesi'ni müdür
Iüğümüz ilc Zcischka Arkeolaj ik Araş
t ımıa  Heyeti'nin birlikte yürüteceği dü
şünülürse; 1 974 Kıbrıs Türk Barış  Ha
rckatı 'ndan bu yana Kuzey Kıbrıs Türk 
Cumhuriyeti'ne uygulanan kültür anlbar
gosu kırılmış olacak, eski eserlerimiz 
yurt dışında tanıtılacak. d ış  !inans kay
naklarından yararlaru lacak ve antik Lam
busa kentinin karanlık geçmişi bilimsel 
çalışmalarla aydınlatılmış olacaktır. Ulus
lararası alanda Kuzey Kıbrıs Türk Cum
huriyeti'nin dünya kültür mirasına ver
diği önem ve hassasiyeti sözle değil icra
aUa ispatlayacağına inandığımız bu pro
jenin gerçekleşmesinde bize ışık tutan 
Cumhurbaşkanımı:.� sayın Rauf Raif Dcnk
taş'a, projenin gerçekleşmesinde özveri, 
inanç ve yurt sevgisi ile çal ı şan tüm per
sonclime ve Zcischka Arkeolajik Araş-

anatolia 

Kıbrıs'ın Naolotik 
sakinleriyle ilişkili 
olduğuna inanılan 
Lambusa kenti, kimi 
yazarıara göre Troya 
savaşından dönen 
Akalar, kimilarina 
göre da Laconya ila 
Anikoliler taratından 
küçük bir kolanı 
olarak kurulnwştur. 
Öncelari Lapithos 
adıyla anılırkon, 
Bizans döneminda 
ulaştığı zenginliktan 
dolayı, adı, .,arlak'' 
anlamına gelen 
Lambusa olarak 
dağiştirilmiştir. 
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Aradan çok umn 

yillar geçtiktan sonra 
Labusa•ıun yanidan 

gündama getirilmasi 
1990 yılma 

rastlamaktadlr. 
Lambusa'nm bir açik 

hava niizasl olarak 
turilmin bizmatina 

swudma1111 
amaçlayan projenin an 

önemli özelliği, 1974 
yıbndan sonra Kuzay 

KibriS Türk 
Cumhuriyeti Eski 

Eserlar va Miizalar 
Dalresi'nin ilk kaz 

yabanci bir bayaUa 
arkaulojik bu 

çabşmaya girmlf 
olmasidir. 

tırrna Heyeti üyelerine teşekkürlerimi 
arzetmek benim için mutluluktur." 

1993 yılı itibariyle Alman Zeischka 
Arkeolajik Araştırma Heyeti adına Alf
red Zeischka ile Eski Eserler ve M üzeler 
Dairesi adına Ali İsmail Kanlı tarafın
dan imzalanan on yıllık protokolde ise 
şu hususa değinilmektedir: " . . .  Taraflar 
ayrıca, geçmişten günümüze gelen eski 
eserlerin tüm dünya insanlığının ortak 
kültür mirası olduğu ve geçmişin aydın
Iatılmasını amaçlayan bu tür bilimsel 
çalışmalann Kıbrın'ın mevcut siyasi du
rumuyla karıştınlmaması gerektiğini esas 
prensip kabul ederler." 

Projenin ön ça11şmalar1 

Projenin alan çalışmalan Eski Eser
ler ve Müzeler Dairesi Kazı İşleri Şube 
Amiri Arkeolog Tuncer Bağışkan baş
kanlığında 1992 yılında başlatılmıştır. 
Projede ön çalışma niteliği taşıyan bu 
ç alışmalarda, 25 metre uzunluğundaki 
bir cephede bulunan kayaya oyulmuş al
tı oda mezardaki toprak ve moloz taşlar 
temizlenmiştiL Tümü de soyulmuş olan 
mezarlarda bulunan kanşık durumdaki 
eserler, arkeolog Tuncer Bağışkan'ın 6 
Mayıs 1992 tarihli raporunda şu şekilde 
değerlendirilmiştir: "Temizlik çalışma-

ı994 yılı kazı sonrası Lambusa mezarlık alanının durumu 
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lan sırasında kanşık halde sayısız es 
eser parçası bulunmuş olmasına karşın 
bir tek sağlanı esere rastlanman11ştır. E
le geçen parçalann üzerinde yapılan ö 
çalışma sonucunda bunların M.Ö. V -
M.S. XIII-XIV. yüzyıllar arasındaki dö-.. 
nemiere tarihlenen parçalar olduklan gö
rüş�ne varılmıştır. En eski parçala 
M.O. V. yüzyıl klasik döneme tarihle, 
nen atik seramiklerdir. Bunlar attik kap
ıann parlak siyah ile parlak kırm ızı ör
neklerindendir. Hellenistik - Roma dö
nemine ait olabileceklerine inanılan Anp-.. 
hora dipleri sayı itibariyle fazladır. Ele 
geçen parçalann çoğunluğu M.S. I - II.  
yüzyıl Roma dönemine aittir. Bu alanda 
ele geçen son parçalar M.S. XIII - XIV 
yüzyıla tarihlenen Sgraffıto seramiklere 
aittir. Ele geçen buluntulardan, Mezar II 
ile Mezar I II'ün yoğun şekilde Klasik 
Hellenistik ve özellikle de Roma döne
minde gömü amacıyla kullanıldıkları 
anlaşılmaktadır. Bu mezarlar büyük ol
asılıkla M.S. XIII-XIV. yüzyıldan çok 
önce kullanılmışlardır  veya bu tarihler
de ya da daha sonra tapınağa dönüştürül
müşlerdir. Kısıtlı bir alanda çalışılmıŞiı 
olması ve tabakaların dağınık bulunma
sı, detaylı bilgilerin sağlanmasını önle
miştir. Ancak ileriki çalışmalarda baz 
bilinmeyenlere açıklık  getirilebileceği
ne inanmaktayım." 

1992 yılındaki proje ön çalışmala
nnın başarılı bulunması üzerine Seisc
hka Arkeolajik Araştırma Heyeti ile Es
ki Eserler ve Müzeler Dairesi arasında 
on yıllık bir porotokol imzalanmıştır. 
Böylece Lambusa'daki 1 993 yılı çalışma
lan 6 Nisan - 1 O Mayıs 1993 tarihleri 
arasında gerçekleştirilmiştir. Mezarların 
çukur bir alanda bulunması nedeniyle 
erozyonla cephelerinde oluşan kalın top
raktabakası ile moloz çöplüğünün kaldı
rılmasıyla çalışmalara başlanmıştır. Ana
kayaya oyulmuş oda mezarlannın cep
hesinde açılan 5 x 47 metre ebadındaki 
yarma yardımı ile oyulmuş 8 ayrı mezar 
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odasının içindeki toprak ile moloz taşla

rı temizlenmiştir. Tabana ulaşmak için 

mezarların önünde açılan sondaj çuku

runda, yuvarlak bir yapıya ait temel izle

rine rastlanmıştır. 

Kanştınlmış mezarlardan çıkanlan 

toprağın elenınesi sırasında çoğu kırık 

durunıda pişmiş toprak, tunç ve cam eser

ler bulunmuştur. Bunların çoğunluğu 

Roma ile Erken Hristiyanlık dönemine 

aittir. 

24 - 28 Mayıs tarihleri arasında An

kara'da düzenlenen 1 5 .  Uluslararası Ka

zı, Araştırma ve Arkemetri Sempozyu

mu'nda bilgisine başvurduğumuz proje

nin uygulama sorumlusu arkeolog Tun

cer Bağışkan, 1 993 yılı çalışmalarıyla il

gili şu bilgileri vermiştir. 

"Lambusa'daki arazi çalışmaları 1 0  
Mayıs'ta sonuçlanmış olmasına karşın, 

1 8  - 24 Mayıs Dünya Müzeler Haftası 

etkinlikleri çerçevesinde buluntutan Lef

koşa'daki Atatürk Kültür Merkezi'nde 

açtığımız sergide teşhir etmiş ve 1 993 
yılı çalışma sonuçlarını bir konferansta 

kamuoyuna duyurmuş bulunmaktayız. 

Şu anda kaynak taraması çalışmalan ya

pılmaktadır. Mezarlar ile buluntutarının 

çizim çalışmalan Alman heyeti başkanı 

Alfred Zeischka tarafından sürdürülmek

tedir. Amacımız geçen yıl olduğu gibi 

iyi bir yayın hazırlamaktır. Temizleneo 

mezarların tümünün soyulmuş olması 

in-situ buluntulanna rastlanmamasına 

neden olmuştur. Ancak açığa çıkanlan 

mezarların çeşitl i l iği Kıbrıs'taki mezar 

tipolojisine yeni tipler ekieyebilecek ni

teliktedir. Geçen yılki çalışmalanmızda 

mezarların Klasik, Helenistİk ve Roma 
dönemlerinde gömü amacıyla kullanıl

dığını saptamıştık. Bu yılki çalışmalar

da M.S. IV - V .  yüzyılda da kullanıldığı 

saptanmıştır. Bu dönemde mezar cephe

lerinin alt kısımlan düzgün kesilmiş iri 

blok taşlarla kaplanmış ve giriş kapılan

nın üst başlarına haç ile monogramlar 
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yapılmıştır. Kaplanıa taşlannın arasın

daki kireç harcında cam ile Terra Sigila

ta kap parçaları bulunması ve Mezar 

III 'de ise Erken Hristiyanlık dönemi sik

keleri ele geçmesi. böyle bir yargıya va

nlmasına neden olmuştur. Mezar III'de 

Arap kökenli olabileceğine inanılan çok 

yıpranmış bir sikkerıin ele geçmesi,  ayrı

ca yaşlıların bu bölgede geçmişte Arap 

sikkesi bulunduğu yolundaki ifadeleri 

bizleri oldukça heyecanlandırmıştır. Çün

kü VII. yüzyıldaki Arap akınlanndan 

sonra Lanıbusa'nın terkedildiği ve ancak 

300 yıl sonra yeniden iskan edildiği kay

nak kitaplarda kayıtlıdır. Acaba Araplar 

bu süre içerisinde Lambusa'ya yerleş

mişler mi? Mezarların cephesinde ana 

kayaya ulaşılmamış olması ve dar bir 

alanda çalışılması, detaylı bilgi sağlanma

sını engellemiştir. Ancak gelecek yıl 

aynı alanın genişletilmesiyle daha deta

ylı bilgilerin sağlanabileceğine inan

maktayım. 

1 993 yılı çalışmalannda temizleneo 

mezarlardan ayrı olarak, deniz kenann

daki Roma dönemine ait olduğu sanılan 

antik balık havuzlannın kanallan ile ara

zinin genel temizliği gerçekleştirilmiş, 

ağaç kökenierinin kırdığı Mezar V'in 

kapı taşı restore edilmiş, Lambusa'run 

denizi dalgıçlar tarafından incelenmiş ve 

çalışmalar süresince belgelerne çalışma

larına ayrı bir önem yerilmiştir. 

Kıbrıs'taki uluslararası boyutlardaki 

arkeolajik çalışmalan engelleyen böyle

si çalışmalara ambargo uygulayan zihni

yetin yıkılmış olduğunu görmek mem

nunluk verici bir olaydır. 

Kıbrıs'ta cirit atan kaçakçı çeteleri

nin devre dışı kalması, Kıbrıslıların ken
di kültür mirasianna sahip çıkmasıyla 
mümkündür görüşündeyim. Bu nedenle 

böylesi önemli projeleri, yıllar sonra da 

olsa başlatan ilgilileri ve Alfred Zeisc

hka saşkanlığındaki Zeischka Arkeola

jik Araştırma Heyeti'nin üyelerini kutla
mak isterim.O 
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KibriS'ta cirit atan 
kaçakçl çetelarinin 
davraç diŞI kalmasi, 
KlbNidaruı kaRli 
kültür niraslarma 
ahip çikmasiyia 
niiDlündür 
göriifündaylnL Bu 
nedenle böylesi önant 
proJeleri, yillar s•a 
da olsa başlatan 
UgUUBrl va Allred 
Zaischka 
başkanliğındaki 
Zalschka ArkaolDjik 
Araştirma HeyaU'nln 
üyalarinl kutlamak 
Isterim. 
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1 994 YILI  BAGLA NTILARI N I N  YAPILMASlNDAN SONRA YÜ RÜRLÜGE GiREN . .  

C1kar11an son vergi yasas1 ve alman ekon mik 
liararlar1n Türk turizmine olasi etkileri 

METIN KOZAK 

ABSTRACT 

THE POSSIBlE IMPAGS OFTHE RECENT 
TAX lAWAND ECONOMIC DECISIONS 
WITH REGARD TO TURKISH TOURISM 
INDUS-mY 

This artide reports on the issues and the 
im�ica�ons of the recent. Tux law as 
well as the most important elemenis of 
the legislation alıout the doily changing 
rate ol exchange which became elf ec� ve 
on February ı 6, ı 994. 1n this cantext the 
outhor provides an overview ol the new 
situa�on, lollowed by a diS(ussion of tour· 
ism industry concerns regarding bat h the 
posi�ve ond nega�ve impads. In the fi. 
nal sedion, the artide condudes that the 
new legislalion is wideronging and will 
have lıoth positive and negotive elleds 
on the tourism industry. 
Metin Kozak, Mu!)la Unıversity MuQia 
Vocationat Training School, Mu!)la Tur· 
key. 

Metin Kozak, Mu!)la Üniversitesi Mu!)· 
la Meslek Yüksek Okulu'nda öQretim 
görevlisiolarak çalışmaktadır. 
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[ID er ülkede olduğu gibi, Türkiye'de 
de ekonomik kazcınç sağlmnak ama
cıyla son 1 0  yıl l ık dönemde tu

rizm sektörüne daha çok önem veri lmc
ye başlanmış ve turizm, Türk ekonomi
sinin lokomoti f sektörü olarak benim
senmişti r. Bununla bi rl ikte , Türk turiz
mi henüz istenilen düzeye ulaşmadığı 
gibi, ulusal ve uluslararası düzeyde ken
disini gösteren dalgalanmalar ve yapılan 
bazı teknik hatalar sonucunda istikrarsız 
bir gel işme hakim olmuşur. Turizm sek
törüne tahsis edilen kredilerin dengeli 
bir şekilde dağıt ı lamaması ve söz konu
su krcdilerin amacına ulaşmaması sonu
cunda semıayc verimli l iğinin düşük dü
zeyde scyrctmcsi ,  yatak kapasitesindeki 
artışa paralel olarak tanıtım ve pazarla
ma  faal iyetlerine gereken önemin veril
memesi ve son olarak da, Türk turizmi
nin kontrolünün yabancı tur opcralörlc
rine verilmesi , yapılan hatalardan yal
nızca birkaçıdı r. Nitekim son yı l larda 
Türkiye'ye yönelik dış turizm talebinde 
dalgalanmaların görülmesi , tesis fiyal.la
rının görccel i  olarak düşürülmesi ve ya
bancı turistler gözünde Türkiye imaj ı 
nın olumsuz şeki lde değişt iri lmeye ça
l ışı lmasında yabancı tur operatörlerinin 
rolünü göm1ck mümkündür. I 994 yılı tu
rizm sezonunun Türkiye açısından sö
nük gcçcceğinc i l i şkin işarcl.lcrin gelmc
ye başladığı, iç inde bulunduğumuz gün
lerdeki gel işmelerden anlaşılmaktadır. 

Böyle bir ortan1da, Türkiye'de faal i
yet gösteren bazı turizm işletmelerinin 
(konaklama işletmeleri ve seyahat accn
tcleıinin) son 1 0  yı l l ık dönemde olduğu 
gibi . "devletin turizm sektörüne gereken 
i lgi  ve yardımı göstemıediği" şekl indeki 

bir kısır döngüden kurtulmamış olmaları 
üzücüdür. Bize göre, devlet dal1a önceki 
yıl larda özell ikle otel işletmelerine gere
ğinden fazla yatırım ve işletme kredisi  
vem1csinin yanı s ıra diğer bazı finansal 
ve teknik kolayl ıklar da sağlamışt ır. An
cak bu krediler ve kolayl ıklar. söz konu
su işletmeler tarafından rantabl kullanı
lamamışt ır. B u  kaynaklar rantabl kul
lanı lmış olsaydı ,  toplan1 vergi yükü içe
risindeki turizm sektörü payının 1984 yı
l ından itibaren düşüş gösterınemesi ge
rekirdi .  B i r  yandan devlet tarafından teş
vik verilmemesini ve d iğer finansal ko
laylıkların sağlllllmamasını elcştim1ek, di
ğer yandan da ekonomide özel sektör gi
rişiınc i l iğini savunmak tartışı lması gere
ken bir konuyu oluştunnaktadır. 

Bu yazıda, 1 993 yıl ının son günlerin
de çıkarı lcın vergi yasasında turizm sek
törü i lc i lgi l i  karariann yanı sıra 1 6  Şu
bat 1 994 tarihinde uygulamaya konulan 
devalüasyon kararları ile daha sonraki 
dönemlerde uygul;ınmaya konulan gün
lük kur pol i t ikaları sonucunda kendisini 
gösteren gelişmelerin  gelecek dönem
lerdeki, Türk turizm i üzerindeki oluml u  
v e  olumsuz etkileri ele al ınacaktır. Son 
kısımda ise, ü lkemizde güncel ekono
mik  kararları oluşturan "5 Nisan Ekono
mik Kararları "nın turizm sektörü üzerin
deki etkisi konusunda kısa bir değerlen
dimıe yapılacaktır. 

Çıkarılan vergi yasasının Türk 
turizmi açısından değerlendirilmasi 

Türk mali' yapısında yeni likler yap-
mayı öngören vergi yasasının ı 993 yı l ı 
nın son günlerinde kabul edi lmesi i le 
birl ikte. 1 994 yılı turizm sezonu için ha-
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zırl ıklarını sürdüren konaklama işletmc
leri ve A G rubu seyahat acenteleri düş 
k ı rıklığına uğradılar. Çünkü söz konusu 
vergi yasasında, turizm işletmelerinin 
üzerinde titredi kleri, kendi lerini yakın
dan ilgilendi ren bazı istisnaların kap
samı değişt i ri l iyar ve Kat Değer Vergisi 
( KDV) oranı % 1 2  düzeyinden % 15 'e 
yükscltil iyordu. Katma Değer Vergisi 
oranının arttınlmasını öngören madde. 
1 994 yı l ı  fiyatlarını 1 993 yı l ında belirle
yen ve yabancı tur operatörleri ile olan 
sözleşmelerini 1 993 yıl ında tamamla
yan konaklan1a işletmeleri ile A grubu 
seyahat acentelerini yakından i lgilcndir
mekteyd i .  Sözleşmelerin  imzalamasın
dan sonra böyle bir kararın alınması ,  
1 994 turizm sezonundan umutl arını baş
l angıçta kesen konaklan1a işletmelerini 
ve A grubu seyahat acentclcrini finansal 
açıdan zor durumda bırakımştır. Söz ko
nusu turizm işletmeleri aradaki % 3 dü
zeyindeki KDV farkım, bu aşan1ada müş
terilerine yansıtan1ayacaklan için, ya ka
sadan ödemek zorunda kalacaklar; ya da 
diğer ekstra gel i rlerinden karşılan1ak 
için bazı m al ve hizmet fiyatlarında artı
şa gidcccklcrdir. Örneğin otel işletmc
leri ekstra yiyecek ve içeceklerin satış fi 
yatları i lc  telefon görüşme ücretlerini art
t ınrken seyahat acentcleri de, düzenle
yecekleri günlük veya haftalık turların 
satış fıyatını arttımlak istcyeccktir. Üçün
cü bir yöntem olarak da, işletme giderle
rini kısmak zorunda kalacaklardır. Emek
yoğun özelliği nedeniyle konaklan1a i ş
letmeleri i lc  seyahat acentelcrinin bu ko
nuda uygulayacaklan ilk yöntem. perso
nel giderlerinin azaltılması olacakır. Bu
nun için de, (a) daha az sayıda personel 
istihdam edilmesi; (b) personelinçalışma 
saatlerinin arttınlıl1ası; (c) personel ücret
lerinin düşürülmesi gündeme gelecektir. 
N itekim konaklama işletmelerinin bu 
yönde adımlar attıkları ve 1 994 turizm 
sezonunda daha çok. staj yer personel is
tihdam etmeye yöneldikleri görülıl1ektcdir. 

Vergi yasasında turizm işletmeleri 
ile ilgi l i  olarak yer alan yeni düzenleme 
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i le ,  10 yılını dolduran turizm işletmele
rinin elde ettikleri kararların % 25'lik kıs
m ını Kurumlar Vergisi olarak ödedik
leri öngörülmektedir. Daha önce. yürür
lükte olan Kurumlar Vergisi yasasının 
8 .  maddesine göre. Turizm B akanlığı'n
dan turizm işletme belgesi almış işiet
mezler ilc seyahat accntelcrini n bir yıl  
içinde elde etmiş oldukları döviz gelirle
rinin % 20'ik kısmı kurumlar vergisin
den muaf iken, sadeec % lO'luk kısmı 
stopaja tabi tutuluyordu. 

Bu gelişmelere bağlı olarak devletin. 
turizm sektörüne sağladığı istisnalardan 
kurtulmayı amaçladığı söylenebi l ir. B ir
çok turizm işletmesi bu gelişmeden şi
kayetçi olabilir, ancak yapmış olduğu ça
l ışmalar sonucunda kasasına kaynak ak
tam1ası devletin sürekliliği açısından zo
runludur. Oysa sağlanan istisnalar sonu
cunda. yukarıda da dcğinildiği gibi , top
lanl vergi yükü içerisinde turizm sektö
rünün payı 1 984 yılından itibaren azal
maya başlamıştır. 

Diğer yandan, 1993 yılında sadeec Tür
kiye Kalkınma Bankası tarafından tu
rizm sektörüne, toplam 20.632 yatak ka
pasitesi için tahsis edilen kredi miktan 
1 .755.0 milyar TL'dir. Bunun 1 994 yıl ın
da 26.820 yatak kapasitesi için 2.240.0 
m ilyar TL düzeyinde gerçekleşmesi bek
lcnmektcdir( l ) .  Ancak verilen bu kredi
lerin geri dönüşü, bazı durumlarda ve 
dönemlerde mümkün olamamaktadır. Dev
letin. sağlanuş olduğu kredi vb. finansal 
kolaylıklar sonucunda uluslarMası turizm
den istenilen düzeyde pay alamaması ve 
turizm sektöründen elde ettiği vergi ge
l i rlerini tahsil edememesi,  kaynaklann 
rantabl kullanılamadığı anlanuna gel-

. mcktedir. 

Uygulanan devalüasyon poUtikalarının 
Türk turizmina etkileri 

B il indiği üzere, devalüasyon. u lusal 
paraların sabit tutularak (diğer yabancı 
paralar karşısında) dış değerininin düşü
rülmesi anlamına gelmektedir. Özell ikle 
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Türk mali yap1suula 
yaniliklar yapmayı 
öngören vergi 
yasasmm 1883 ylhnua 
son günlarinda kab_. 
edilmasi ile birlikte, 
1 994 turizm BIZDili 
için hazarilkiara 
sürdüran konaklama 
lflabnalari va A grubu 
sayahat acentalari 
düş kirıkiığına 
uğradılar. 

21 



anatolia 

24 Dcak 1880 
akononk Istikrar 

tedbirlerindan sonra 
Önemli bir IBifma 

olarak kendisindan söz 
attiran 5 Nisan 

ekonomlle 
karar1ar1111, 1884 yali 

turizm uzonunda da 
balrslzliiinl devam 

attiran Türk turizmi 
IÇISIDdan bazi 

olwnluz atkiiari 
olacaktir. 
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Türkiye gibi gelişmekte olan ülkelerde 
uygulanan devalüasyon politakalan dış 
borç miktannın ve ithalat harcamalarını 
arttırdığı için ülke ekonomisi üzerinde 
olumsuz bir etkiye sahiptir. Bununla bir
likte, konu turizm sektörü açısından ele 
alındığında, ülkenin yabancı turistler gö
zündeki imajı  değişerek çekiciliği arta
caktır. Şöyle ki, ulusal parasının değeri
nin en yüksek olduğu bir ülkeye seyahat 
etmek isteyen bi turist, uygulanan para 
politikaları sonucunda ülke içindeki sa
tın alma gücünün artn1ası ile birlikte ara
daki farkı; a) daha uzun konaklama ya
parak:; b) ülke içinde daha fazla extra har
cama yaparak değerlendirmek isteyecek
tir. Bunun sonucunda da, sahip olduğu 
seyahat bütçesi ile beklediğinden daha 
fazla miktarda mal ve hizmet alabilece
ğini düşünerek, gelecek dönemlerde de 
aynı bölgeye tekrar gelmek isteyecektir. 
Böylelikle, o ülkeye yönelik turizm tale
bi ile birlikte, ülkenin turizm gelirleri de 
artış gösterecektir. 

Turistler, gidecekleri ülkelerde ken
dilerine ölçü alarak döviz kurlarını al
maktadırlar. Turistlerin çok azı gidecek
leri ülkedeki fiyatları tümüyle bilmekte; 
diğerleri ise fıyat düzeylerini, kendi pa
ralannın döviz kuru üzerinden değerini 
saptayarak tahmin etmek istemektedir<2). 
Nitekim yapılan araştırmalarda. seçilen 
değişkenler arasında döviz kurunun, Tür
kiye'ye yönelik dış turizm talebi üzerin
de önemli bir etkiye sahip olduğu belir
lenmiştir<3). Yine yapılan araştırmalar
da, turizm talebinin yüksek katsayılar ver
diği gözlenmiştir. Elde edilen bu sonuç 
da, turistik mal ve hizmet fiyatlarında 
meydana gelen değişmenin talep mikta
nnda daha fazla değişmeye yol açacağı 
anlamına gelmektedi r<4). 

Buraya kadar yapılan açıklamalarda, 
ülkede uygulanan devalüasyon politika
lannın Türk turizmi üzerindeki olumlu 
etkilerine yer verilmiştir. Diğer yandan, 

turizm sektöründe uygulanan fıyatların 
göreceli olarak düşmesi sonucunda, dü
şük gelir grubunda yer alan daha fazla 
sayıda yabancı turist ülkeye gelmeye baş
layacaktı r. Böylelikle, bir yandan yük
sek doluluk oranıyla çalışılmasına karşı
lık, diğer yandan turist başına harcama 
miktannda önemli bir artış gözlemneye
ceği gibi toplam turizm gelirleri de sabit 
kalacaktır. 

İkinci olarak, uygulanan devalüasyon 
politikaları sonucunda turizm işletinele
rinin gelirleri TL olarak artarken, döviz 
bazında elde edecekleri gelirler aynı oran
da artış göstermeyecektir. Bu nedenle 
işletmeler, fıyat belirlemede yabancı pa
ra birimlerini (dolar, mark vd.) dikkate al
mak isteyecekleri için, sonuçta bölgesel 
enflasyon da körüklenmiş olacaktır. Böy
lelikle dış turizme yönelik hizmet sunan 
bazı turizm bölgeleri yerli turistler açı
sından çekiciliğini kaybedebilecektir. 

Son akononik kararlarm Türk 
turizmi açisından değarlendirilnllsl 

24 Ocak ı 980 ekonomik istikrar ted
birlerinden sonra önemli bir gelişme 
olarak kendisinden söz ettiren 5 Nisan 
ekonomik kararlarının, 1 994 sezonunda 
da belirsizliğini devam ettiren Türk tu
rizmi açısından bazı olumsuz etkileri ola
caktır. Bunlar şu şekilde özetlenebil ir: 

1 .  Bilindiği gibi , turizmin en fazla et
kilendiği enflasyon türü, talep ve maliyet 
enflasyonlarıdır. Son kararlardan sonra 
mal ve hizmet fıyatlannda kendisini gös
teren %100 düzeyindeki fiyat artışları, 
sonuçta turizm işletmelerinin girdi fiyat
larına da yansımaktadır. Böylelikle yük
sek maliyet yüzdeleriyle çalışmak wrun
da kalan işletmeler, satış fiyatlarını art
tırmak, personel ücretlerinden tasarruf 
sağlamak gibi değişik alternatifiere yö
nelmek isteyeceklerdir. Ancak ülke dı
şında kendisini gösteren gelişmeler, Türk 
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�rizm sezonunda birçok konaklama iş
letrnesini düşük doluluk oranlanyla ça
lışmak zorunda bıraktığı gibi, bazılan
nın da kapanmasına yol açmıştır . 
• 

2. Sözkonusu karariann beraberinde 
1 
getirdiği ekonomik denge vergisi , net ak-
�if vergisi ve ek gayrimenkul vergisi gibi 
finansal açıdan işletmeleri derinden etki
�eyecektir. Gelirleriyle giderlerini karşı
lanıada güçlük çektikleri bir dönemde, iş
�etrnelerin bu yükü nasıl kaqılayacakla
n ayn birmerak konusunu oluşlwn1aktadır. 
, 

3. Son ekonomik kararlar sonucunda 
banka faizleriyle birlikte kredi faizlerin
de de önemli artışlar gözlenmiştir. Bu , 
gelişme ve söz konusu belirsizlikler, ha-
,len devam eden turizm yatınmlannın ön
ce kısa dönemde, daha sonra da uzun dö
IIlemde olumsuz yönde etkilenmelerine 
yol açacakur. Aynca önümüzdeki tu
'rizm sezonunda yaşanınası olası görü
nen finansal krizi aşabilmeleri için tu
rizm işletrneleri; a) işleune kredisi ala
rak; b) işletmeyi elden çıkararak bu soru
na çözüm aramak zorunda kalacaklardır. 

, 

4. Bu karariann diğer bir etkisi de, 
son yıllar da kendisini hisettiren iç tu
rizm hareketleri üzerinde görülebilecektir. 
Halkın reel satınalma güçlerinin azalma
sının yanı sıra konaklanıa ve ulaştınna 
fiyatlannda görülen fiyat artışlan, so-
nuçta vatandaşların iç turizm hareketle
rine katılmalarında önemli bir engel ola
Irak kendisini gösterebilecektir.Bu olum
suz gelişme ise, dış turizmden aradığını 
ibulanıayan Türk turizminin iç turizmde 
de önemli bir gelişme gösteremeyeceği 

1 anlamına gelmektedir. 

, 

Diğer yandan, daha önce de belirtil
diği gibi, Türkiye'de yaşanan enflasyon 
oranının uygulanan devalüasyon oranı 

, ile paralel olması, fiyat artışlannın ya
bancı turistlere yansıtılmamasına yardım
cı olmaktadır. 5 Nisan kararlannın önce-

• e EYLÜL 1 9 94 

sini ve sonrasını oluşturan devalüasyon 
politikalan Türk turizmi açısından 1 994 

turizm sezonu için önemli bir gelişme 
olarak değerlendirilebilir. 

sonuç 

Türkiye'de son altı aylık dönemde 
kendisini gösteren ekonomik gelişme
leri kısa dönemde turizm sektörünü de 
olumlu ve olumsuz yönde etkileyeceği 
beklellilffiektedir. Çıkanlan vergi yasası 
ile alınan son ekonomik kararlar, turizm 
işletmelerinin kısa dönemde finansal açı
dan çeşitli sorunlarla karşılaşmaianna 
yol açabilecektir. Bu olumsuz gelişme
ler, değişik kesimlerdeki yöneticiler ile 
turizm sektörüyle doğrudan olduğu ka
dar dalaylı ilişkisi bulunan birçok kişiyi 
de rahatsız edecektir. Dış turizm açısın
dan bu konuda yapılması gereken, sek
tör temsilcileri ile devletin ilgili organ
lannın eşgüdümü doğrultusunda talebin 
arttınlması için yurtdışına yönelik tanı
tım ve pazarlama faaliyetlerine daha çok 
önem verilmesi olmalıdır. İç turizm açı
sından ise, yine aynı eşgüdüm doğrul
tusunda iç turizm hareketleri teşvik edil
melidir. Um .. iulmamalıdır ki, yaratılan 
arz kapasitesi talebin subjektif ve objek
tif gereksinimlerini karşılamaya yöne
liktir. 

Notlar 

( 1 )  Kalkınma Dergisi, Türkiye Kalkınma Bankası Ya· 
yını, Şubat 1994, Sayı:45, s : l .  

(2) SMERAL, Egol, "Tourism Demand Economic The
my and Econometrics: An lntegrated Approach", Jour

nal ofTravel Research, Spring 1988. 

(3) KOZAK, Metin, Türkiye'nin Turistik Arz Kapasite
si ve Turistik Arz ile Ilgili Ekonomik Değişkenierin Diş 
Turiırn Talebine Etkisi. (Basılnıaıııış Yüksek Lisans 
Tezi), Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Ens
titüsü, !zmir, 1993. 

(4) ORHAN, Orhan, Turizm Talebinin Yapısal Analizi 
ve Türkiye'ye Yönelik Turiırn Talebini Etkileyen 
Faktörler, (Basılnıanıış Doçentlik Tezi). Dokuz Eylül 
Üniversitesi, lznıir, 199 1 .  
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Türkiye'da son alti 
aylık dönemda 
kendisini gösteren 
ekonomik geUşmelarin 
kisa dönemda turizm 
sektörünü da olun. 
va olwnsuz yönlardan 
etkilayeceği 
baklanmaktadlr. 
Çıkarılan vergi yasaaı 
ila ahnan son 
ekonomik kararlar, 
turizm işletmalarinin 
kisa dönemda finansal 
açıdan çeşitli 
sorunlarla 
karşılaşmalarUla yol 
açabilecektir. 
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TURiZM ARAŞTIRMALARI METODOLOJ iSi ÜZERiNE NOTLAR - l l  

Bilimsel turizm ara§tlrmalarl 
sürecinde konu seç1mi 

YRD. DOC. DR. 
MEHMET ÖZDEMiR 

ABSTRACT 

THE CH O ICE OF THE SUBJECT I N  THE 
SCIENTIFIC TOURISM RESEARCH 
PROCESS 

A research study indudes all the acti
vities such as dearly staling the proliem, 
collecting and organizing data, inlerprel
ing and anaiyiing of the result and linal
Iy writing the report. This artide aims lo 
investigales the lourism research process 
step by step. 
Dr. Mehmet Özdemir, Hacettepe Uni
versny, Sociology Department, Beyte· 
pe, Ankara, Turkey. 

Yrd. Doç. Dr. Mehmet Özdemr. Hace
tepe Ünivers«esi Sosyobji Bölümünde 
ögetm üyesidir. 
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natol ia Dergisi'nin Eylü l  - Ekim 
1 993 sayısında yayınladığımız "Tu
rizmle İlgili Sosyal Yapı Araştır
malannda Metodoloj i Denemesi" 

başl ıklı yazımız oldukça ilgi çekti .  Tu
rizm disiplini dışında da"Sosyal Yapı"
yla ilgilenenler temel başvuru fo mm ola
rak yararlandılar. Ancak bu arada "Bi
l imsel Araştımıa"nın hala tam olarak 
özümsenmemiş olduğuna da hiç de hay
ret etmeden tekrar şahit olduk. 

Maalesef yüksek öğrenim kurum
l arım ız giderek nicel i k  olarak büyük bir 
art ış gösterirken, nitelik olarak da adeta 
çaresizce veya vurdumduymaz bir şekil
de düşme göstemıektedirler. 

Üniversitenin temel görevinin araş

tırma olduğu gerçeği bir tarafa at ılmış, 
veya tamamıyla unutulmuş, yükseko
kullanın ız esasen bozuk olan orta öğre
timin adeta ve yalnızca devamı bi r içe
rik kazanm ıştır. Böylece eğitim sistemi
mizin öteden beri en büyük sorunu olan 
ve entellektüel -hayatımızın temel kosu
ru araştımıacı aydınların ve akademis
yenierin yetişmcmesi, eskisine oranla bi
le bilimsel yaklaşım tarzının pirimsiz bir 
hale gelmesi, ülkemizin içinde bulundu
ğu deforme ortamın da yaygınlaşmasına 
sebep olmuştur. 

Demogoj ik it irazlan duyar gibi olu
yorum . Biz "bilgisayar"dan değil ,  bilgi
den; "elektronik beyin"den değil,  insan 
beyninden bahsediyoruz. 

Derdimiz ithal teknoloj iden değil, 
u luslararası düzeyde ulusal aydın ve bi
lim adamı yetişmemesinden kaynaklan
m aktadır. 

B izce bunun en büyük nedeni de, 
araştımıacı noksanlığı ,  hatta bil imsel 
araştımıanın ne olduğunu bilmeyenierin 
araştınnacı yetiştirecek kurumlarda so
rumlu olmasıdı r. Bu hastal ık Türkiye'de 
gi ttikçe yaygınlaşıyor. Yalnızca eğitim 
sistemimiz deği l ,  her sosyal kurum ve 
her kademede kendisi eği time muhtaç 
olanlar, teorik olarak o kurumun baş eği
timeisi konumuna gel iyorlar. Öğretmen 
bilmeyince öğrenci kimden öğrensin? 

Üniversitelerimiz, özellikle klasik eği
t im veren yüksek öğretim kurumlarımız, 
demıe çatma meslek okullanmız öğren
cilerine temel eğitim vemıckte dahi zor
lanırken; araştırma bilgisini hemen he
men hiç verememek te hele böyle bir alış
kanl ığı hiç yerleştirememektedirler. Du
rum böyle olunca da, çoğumuzun usulu
ne uygun bir rapor dahi kaleme alanıa
yışı gözlenmektedir. Tabii bütün bu söy
lediklerimizn yanında pek çok üniver
site mezununun bir di lekçe dahi yaza
mayışı çok acı ancak çok sık rastladığı
mız bir gerçekti r. 

Çoğu zaman zorunlu olarak incele
me yapanlar veya her hangibir konuda 
görüşlerini açıklamak isteyenler dahi, 
bunları muntaz aın ve kolay anlaşıl ı r  bi
çimde sunmakta güçlük çekmektedi r
lcr. Hoş, hiç okumayan bir toplum hali 
ne gelmiş olsak da,  kazara okumak iste
yen çıkarsa. aynı zorluk bilimsel eserle
rin okunmasında ve kaynakların i nce
lenmesinde de göze çarpmaktadır. 

Biz bu yazımızda meraklı ianna ve i l
gilenenlerc önce bi l imsel araştı nna sü
recinin ilk sanıası hakkında çekirdek (öz) 
bilgi venneyi amaçladık. 
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BiLiMsEL ARAŞTIRMA SÜREci 

B ilimsel bir araştım1a; konunun se
çilmesinden araştım1a sonuçlannın de
ğerlendirilip başkalannın faydalanabile
ceği bir rapor, makale ya da eser olarak 
ortaya çıkmasına kadar olan bütün aşa
malan içine alır. 

B i limsel araştırma yapanlar yaptık
lan bütün araştırolalan boyunca, verileri 
toplan1ak, sınıflandıro1ak, birleştirmek 
ve çözümlernek gibi birtakım işlemlerde 
bulunurlar. 

Bilimsel bir araştıro1a yapılırken dik
kat edilmesi gereken hususlann bir kıs
mı metodoloj ik, diğer bir kısmı ise araş
tırma teknikleriyle ilgili özelliklerdir. 

Kısaca bir araştıona yapılırken sıra 
ile şu aşan1alardan geçilir: 

1 - Önce bir araştırma konusu seçilir 
ve genel bir pHin taslağı hazırlanır. 

2- Konuyla ilgili birkaç eser, makale, 
rapor vs. okunur. 

3- B ibliyografik araştırolalar yapıla
rak gerekli kaynaklar tesbit edilir. 

4- Eldeki veri ve kaynaklara göre ko
nu sınıflandınlır. 

5- Geçici bir plan yapılır. 

6- B u plana göre eserler okunur, özet
lenir ve notlar alınır. Bunun için de en 
iyi yol, fiş usulüdur. 

1- Konu ile ilgili genel fikirler çıka
nlır ve bu fikirler belli bir mantık i sıraya 
göre düzenlenir. · 

8- B u  fikirler iki ya da üç bölümde 
toplanır. Araştıonanın planı tekrar ya
pılır. 

9- Kabul edilen plana göre metin ka
leme alınır. Şayet bölümler ayn ayrı ola
rak yazılmışlarsa, burılann mantıki bir 
sıraya göre birbirlerine bağlı olmasına 
dikkat edilir. 

1 0- Bu taslak bir müddet sonra tekrar 
okunur; gerekli ilaveler yapılır, fazlalık
lar atılır ve tekrarlar elenir. 

e EYLÜL 1994 

l l - Metin yeniden kaleme alınır ve 
son şeklini bulur. 

Özetle, diyebiliriz ki; bir araştıona 
yapılırken konunun seçilmesi,  verilerin 
toplanması, verilerin değerlendirilmesi 
ve araştırma neticelerinin kaleme alın
ması, araştırmanın temel aşan1alandır. 

Genel olarak bilimsel araştırma süre
cinin dört safhası vardır: 

1- Konunun seçilmesi ve araştıona 
plan taslağının yapılması. 

2- Verilerin toplanması: Konuyla 
ilgili belge, doküman, eser, varsa başka 
inceleme ve araştım1alar vs. toplanır. Araşt
ırolacı sahip olduğu genel bilgiler ve 
teknikler sayesinde, bulabildiği tüm ve
rileri toplamaya çalışır. 

3- Yorumlama safhası : Toplanan 
verilerle, başlangıçtaki fikirler mukaye
se edilir. Başlangıçtaki fikirler hiçbir za
man kalıplaşmış ön yargılar veya peşin 
hükümler değildirler. Mukayeselerden 
birtakım sonuçlar çıkartılmaya çalışılır. 

4- Araştırma sonuçlarının düzen
lenmesi: Araştırola sonuçlan hiçbir za
man olduğu gibi kalman1alıdır. Bunlann 
herkes tarafından anlaşılabilecek bir şe
kilde düzenlenmesi gerekir. O araştır
manın önemi ancak tanıtılmasıyla orta
ya çıkabilir. Araştırmanın başkalarına in
tikali sonuçlann yazılması, yay:nlan
ması veya bilimsel konferanslar vs. yolu 
ile olur. 

A) ARAŞTIRMA KONUSUNUN SEÇiMi 

Araştıro1a, açık olarak tarif edilmiş 
problemlere doğru çözüm yolları bul
mak için yapılan nesnel (objektif), plan
lı ve sistemli bir çalışma sürecidir. Bir 
araştırolanın başan i le yürütülebilmesi 
için problemin iyi seçilmesi ve açık ola
rak tarif edilmesi gereklidir. 

Araştırma konusu hiçbir zaman geli
şigüzel seçilmez. Araştırma, olay ve de
liller arayan, bunlan bulduktan sonra an
lamlanndan uygun neticeler çıkaran ve 
bu neticelere dayanarak yardamalar ya-
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ÖZetle, diyebiliriz ki; 
bir araştarma 
yapdarkan ko•111 
saçilmasl, verilarlll 
toplaıunası, varllerin 
dağarlandirilmasl VB 
araftarma 
naticalarinin kalama 
alinması, arafbrma .. 
tarnal qamalarllll'. 
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Araştarmacınan, 
araftırmaya uygun va 

çözümü uarekli an 
önemli konuyu tayin 

adabHmasinin an 
tesirli va tarnal yolu, 
davamil okumasadir. 
Hat duyduğu alandaki 
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lharatürü dikkada 
takip adabHan bir 
fahas, o alandaki 

mevcut araflarma 
konularanı mutlaka 

görecektir. 

pabilen keskin bir fikir faaliyeti gerekti
rir. Bir çalışma fikri bir mücadeleyi zo
runlu kılmıyorsa, bu hiçbir zaman bi
limsel bir araştırma olamaz. 

Araştım1acının, araştırmaya uygun 
ve çözümü gerekli en önemli konuyu ta
yin edebilmesinin en tesirli ve temel yo
lu , devamlı okumasıdır. İlgi duyduğu 
alandaki literatürü dikkatle takip edebi
len bir şahıs, o alandaki mevcut araştır
ma konularını mutlaka görecektir. 

Birçok araştım1a konusu arasından 
belli bir tanesinin seçilmesinde rol oy
nayan noktalar vardır. Bunların en ö
nemlileri : 

1 - İlgi, merak, motivasyon : Hangi 
alanda olursa olsun , seçilecek konu araş
tırmacının ilgisini yeteri kadar çekmez
se,bu araştırmadan önemli sonuçlar bek
lenemez. İyi motivasyonu, yapacağı araş
tırmaya karşı derin bir ilgi ve merakı 
olan bir araştırmacının başarılı olmama
sına sebep yoktur. 

2- Orjinallik : Araştırma konusunun 
aynı zan1anda ilgi çekici ve yeni olma
sına dikkat edilmelidir. Zira bir araştır
ma orjinallik taşımıyorsa , yapılmasının 
faydalı olabileceğinden endişe edilebilir. 

3- Kaynak sorunu : Bir araştırma 
konusu ne kadar ilginç ve orjinal olursa 
olsun, bu araştırma için gerekli verileri 
toplamak ya da uygun gözlemleri yap
mak, bilimsel araştırma tekniklerini uy
gulamak mümkün değilse, hiçbir zaman 
böyle bir konu seçilmemelidir. 

4- Teknik imkanlar: Yapacağımız 
araştım1a için gerekli teknik ve mali im
kanlara sahip olmamız şarttır. Eğer belli 
bir araştım1anın zorunlu kılacağı teknik 
imkanlardan yoksunsak, hiçbir zaman 
böyle bir konuyu seçmemeliyiz. 

8) ARAŞTIRMA KONUSUNUN TEORi< VE 
PRATiK YÖNÜ 

Araştırma konus�nun teorik ya da 
pratik olmasına bağlı olan noktalar da 
vardır: 

1 - Teorik araflarmalar : 

Daha önce yapılmış olan araştırma
lara ya da yazılan metinlere dayanılarak 
yapılan araştım1alara "Teorik Araştır
malar " adı verilir. Teorik araştırınalar , 
genel olarak "Saha Çalışmaları" gerek
tim1ezler. Kütüphanelerde, genel araş
tırma merkezlerinde ve üniversitelerin 
araştırma enstitülerinde yapılırlar. Teo
rik araştırmalar daha çok ikinci kaynak
lara yani daha önceden hazırlanmış kay
naklara dayanırlar. Bunun içindir ki 
genellikle teorik konular , sentez konula
rı veya monografik (özel konular) konu
lardır. Bu yüzden teorik bir konu seçi
lirken çok dikkatli olmak gerekir. 

a) Önceden söylenenlerin özetini yap
mak suretiyle yapılan araştırınalar ve
rimsizdir. Ancak aynı konu hakkında 
birçok görüşler varsa bunların bir sente
zi yapılabilir ve kişisel yorumlara da yer 
verilmesi gerekir. 

Arcak öyle konular vardır ki, bu ko
nularda yapılacak kaynak araştırınası 
(Bibliyografya Araştım1ası) dahi önemli 
bir bilimsel araşt ırma niteliğindedir. Hiç 
olmazsa ileride aynı araştırınayı yapa
cak olanlara büyük vakit kazandım. 

b) Konuyu mümkün olduğu kadar 
sınırlamak gerekir. Mesela: 

- "Türkiye'de Turizm" gibi bir ko
nu, çok geniş bir araşt ırına konusudur. 
Yapılacak şey Türkiye'deki turizm olgu
sunu ve olayını önce zaman süreci içe
risinde sınırlamaktır. 

- " 1980 - 1 990 Yılları Arasında 
Türkiye'de Turizm" olabilir. Fakat yine 
de konu geniştir ve çeşitli yönlerden ele 
alınabilir. Zira Türkiye'nin her bölgesi 
turizm olgusunda ve olayında aynı ge
lişme eğilimini gösterınezler. Bölgeler 
arasında bariz farklılıklar vardır. O hal
de araştırma konumuz: 

- " 1980 - 1 990 Yılları Arasında Ak
deniz Bölgesi'nde Turizm" adlı olarak 
daha sınırlı ve kapsan1lı olacaktır. 
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Ancak bu da oldukça geniş bir konu
pur. Akdeniz bölgemiz turizmimizde 
önemli bir konuma sahiptir ve hızla ge
,l işmektedir. 

- " 1980 - 1 990 Yıllarında Antalya 
'Yöresinde Turizm";  

Hatta: 

- " 1 980 - 1990 Yılları Arasında 
'Side-Manavgat Yöresinde Turizm in Ge
,l işmesi" daha sınırlı bir konu olup, daha 
somut sonuçlara ulaşahilmesi mümkün 
olabilecektir. Aynı zamanda, zaman ta
sarrufu, teknik ve mali imkanlar açısın
dan da daha verimli bir çalışmanın orta
ya çıkmasını kolaylaştıracaktır. 

Zamanımıza ve imkfuılanmıza bağlı 
olarak konuyu bu şekilde sınırlamak 
muhakkak ki , yapılacak en önemli  iş 
olup, araştırma sonucunu da olumlu 
yönde etkileyecektir. 

Ancak çoğu kere araştırmalarımızda 
yararlanacağımız ikinci kaynaklar ya . 
mevcut değildir, ya eskidir, ya da iste
diğimiz şartlara uygun değildir. Bu du
rumlarda birincil kaynaklardan fayda
lanm;ık (kaynağın kendisine inmek) zo
runda kalınz. Böylece bir saha çalışması 
yapmak suretiyle araştım1a yapmak ge
rektiği zaman seçeceğimiz konulara da, 
genel olarak "pratik konular" adı verilir. 

2· Pratik araştirmalar 

Pratik araştım1anın konusu saha ça
lışması imkanlarına, maddi duruma ve 
zamana bağlı olarak seçilir. Bil indiği gi
bi saha çalışmaları zor, masraflı ve uzun 
zaman isteyen çalışmalardır. Bunun için
dir ki pratik araştırma konuları, teorik 
konulara göre daha küçük ve daha sınırlı 
konular olmalıdır. Mesela, yukanda teo
rik olarak -daha önceki veri ve kaynakla
ra bağlı olarak- incelemek için seçtiği- . 
miz " 1980 - 1990 Yıllan Arasında Ak
deniz Bölgesinde Turizm" adlı konu 
pratik bir araştırma için çok geniş bir 
konudur. Bir şahıs yalnız başına gerekli 
verileri toplayan1az ve böyle bir konu
dan olumlu neticeler elde edemez. Bu  
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yüzden konuyu yukanda da örneğini 
verdiğimiz gibi daha da sınırlamak gere
kir. Ayrıca belli bir şehir ve burada ko
nunun belli bir fonksiyonu da ele alına
bilir: 

- " 1 980 - 1990 Yılları Arasında An
talya Şehrinde Turistik Belgesiz Konak
laola Tesisleri" gibi . 

Özetle diyebiliriz ki, araştırınanın 
konusu; araştıncının kapasitesine, teorik 
bilgilerine, arzusuna, mal i  imkfuılarına 
ve zamana bağlı olarak seçilmelidir. 
Ayrıca da bu hususların önceden hesaba 
katılması gereklidir. 

C) ARAŞTIRMANIN PLANLANMASI 

Araştım1anın konusu seçilip sınırlan
dıktan sonra, araştırınacının araştırma 
planını ayrıntılı bir şekilde araştırma tas
lağında belirtınesi gerekir. İlerlcyeceği 
birçok yollar, kullanacağı birçok teknik
ler olduğu için, çalışmasına en uygun 
belirli teknikleri dikkatle seçmesi gere
kir. Verilerin nasıl elde edileceği (Daha 
önce de değindiğimiz gibi, araştım1anın 
pratik ya da teorik olmasına bağlı olarak 
veri toplan1a teknikleri değişir. Teorik 
bir araştırma daha çok kütüphane ve 
araştım1a merkezlerinde ikincil kaynak
lardan yararlanılarak yapılır. Pratik araş
tım1alarda da en çok anket, mülakat ve 
gözlem tekniklerine ağırlık verilir.) ve 
elde edilen verilerin nasıl çözümlencee
ği planda açık bir şekilde belirtilir. 

inceleme ve araştım1anın en ince 
noktası konunun seçilmesidir. Gerçek 
bir araştım1acı, belirli olaylan incelemek 
amacıyla seçerken; bunu, daha önce bu 
olaylar hakkındaki teorilerin ve bilgile
rin ışığı altında seçer. Eğer seçtiği konu 
hakkında genel bir bilgisi yoksa veya bu 
konudaki teorileri ve temel bilgileri bil
miyorsa, onun yapacağı araştım1anın olum
lu sonuçlar verınesi beklenem ez. 

Mesela ekonomi ,  sosyoloj i  okuma
mış ve konu hakkındaki temel bilgileri 
edinmemiş bir kişinin, 

- "Turizm Altyapı Yatırımlarında 
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Arafbrmanm konusu; 
araşt1r1cuun 
kapasitesine, t•lk 
bilgilerine, arzusuna, 
mal imkinlarma va 
zamana bağlı olarak 
aaçilmelidir. AYNCa da 
bu lwsuslarm öncedan 
hasaba katılmali 
uaraklidir. 
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Arlfbrnuuun konusu 
aaçlllp sunrlandlktan 

aonra, araşurmacuun 
araşurma pliıum 

ayruabb bir şekilde 
arlfbrma taslağuıda 

belirtlllisi gerekir. 
iarlayacağl birçok 
yoDar, kullanacağı 

birçok taknildar 
olduğu Için, 

çalipiisina an uygun 
baliri tekniklari 

dikkatle saçmasi 

1181'8kF. 
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Fayda Maliyet Tekniğinin Kullanılma
sı" adlı bir konuda araştırma yapmaya 
kalkması gibi. 

İkinci olarak, araştırİnacı seçtiği ko
nuyu oıjinal ve ilginç bulmalıdır. Eğer 
işlenen konu araştırmacının ilgisini ye
teri kadar çekmiyorsa, onu zevkle işle
yemeyeceğinden elde edeceği sonuçlar 
muhakkak ki sınırlı olacaktır. Başka bir 
deyişle araştırmacının seçtiği konuda 
merak sahibi olması beklenir. 

Araştırolacının konu hakkındaki teo
ri ve bilgilerinden edindiği fikirlere 
"Kavramsal Model" denir. O halde, 
araştırıcılann inceteyeceği konu hakkın
da kavramsal bir modele sahip olması 
gerekir. Fakat kavramsal bir modelin 
varlığı hiçbir zan1an bilimsel bir araş
tırma yapmak için yeterli değildir. Zira 
öncelikle sosyal bilimciler; toplumdaki 
olaylan insaniann ve zümreterin dav
ranış ve durumlannı incelerler. Kavram
sal modeldeki fikirler ancak incelenerek 
değişen (Dinamik) sosyal olaylardaki 
davranış ve uyumlar hakkında bir varsa
yıma (hipoteze) sahip olmamızı sağlar. 

Kavramsal model; bir araştırmada 
hangi sorulann sorulacağını, bu sorulara 
cevap bulması için araç olarak hangi de
neysel yoUann kullanılacağını ve bu 
yoUann nasıl ·kullanılacağını belirler. 
Araştırmanın amacı bu varsayımıann ne 
derecede doğru olduğunu ortaya koy
m aktır. 

0) ARAŞTIRMANIN SÜREsi 
Araştırmanın konusu seçilip sınırlan 

belirtildİkten sonra bu konuyla ilgili ve
rilerin toplanması safhası başlar. Yani 
araştırmacı kavramsal araştırr:1aya baş
lar ve sahip olduğu genel bilgi ve fikirle
rinin ışığı altında yorumlayacağı olay
larla ilgili verileri toplamaya çalışır. Tek
nik olarak, araştım1a süresi boyunca 
toplanan verilerin varsayımlan destekle
yip desteklemediğini araştınr. B ilimsel 
araştım1anın amacı araştırmanın temel 
fikirlerini kontrol etınek; kavramsal mo-

deli geliştirmek, tekrarlamak, belirle
mek ve takviye etmektir. Ancak bu sa
yede kabul edilen fikirler kontrol edile
bilir, yeni teori ve fikirler gelişebilir. 

Araştırmalann konusunu teşkil eden 
verilerin karakteri, kaynaktan, onlann 
birleştirilmesi , sınıflandınlması  ve çö
zümleme teknikleri en iyi  şekilde temel 
araştırma süresi çerçevesi içinde anla
şılabilir. Yan safhalan bir tarafa bıraka
cak olursak, araştım1a süresinde iki te
mel bölüm vardır: 

1- İnceleme (deney) Bölümü 

2- Yorumlan1 a  Bölümü 

İnceleme bölümünde araştırmacı teo
ri ve fikirleriyle belirli olaylan gözle
meye giderek ve bu olaylar hakkındaki 
birtakım verileri toplayarak, araştırma 
bulgulannı elde edecektir. Yorumlama 
bölümünde ise eldeki bulgulan baştaki 
teorilerle karşılaştınr ve sonuçlar çıkar
maya çalışır. Bu saflıalann herbirinin 
kendine özgü metod ve teknikleri vardır. 

E) KAVRAMSAL MODB. VE TEORiK 
ÇALIŞMALAR 

Her ne kadar genellikle sosyal araş
tırma metodu deneye ağırlık veren tüme 
varım metodu ise de, araştırolacılar ta
manlen deneysel düzeyde çalışmazlar. 
Çünkü deneysel çalışmalar bile ancak ön
ceden bilinen birtakım teoriler yoluyla 
mümkün olmaktadır. Araştırma süreci 
içerisinde teorik çalışmalar deney ve 
gözlemden daha önemli bir yer tutarlar. 
Araştırmacı deney ve gözlem yoluyla 
olaylara ait birtakım verileri toplayıp, ba
sitçe onları sıralayıp aralarında il işkiler 
bulmaz. Onun seçtiği olaylar gelişigüzel 
olaylar değildir. Belirl i  olaylan seçmesi ' 
ve bunlar arasında bir sınıflandırma ya-
pıp aralarındaki ilişkiyi incelemesi, ola
yların karakterine ait teorilerin ışığı al
tında olmaktadır. 

Mesel� hastalandığınız zaman eğer 
vücunuzun ısı derecesini ölçüyorsanız, 
vücut ısısı hakkında daha önceden bir 
bilgiye sahipsiniz. Aksi takdirde ölçece-

EYLÜL 1994 e 



ğiniz 39 ·cnin sizin için hiçbir zaman 
anlan1 1 olmayacaktır. B aşka bir deyişle; 
birtakım biHmsel teoriler bilinmeden ve
ya bilimsel fikirlere sahip olmadan, hiç
bir zaman olumlu bir bilimsel araştırma 
yapılamaz. Araştıro1acı .  kavran1sal mo
del ve araştı rola amacının ı şığı altında 
seçtiği inceleme tekniklerini uygulaya
rak araştırola bulgularını elde eder. Fa
kat çok zaman elde edilen bulgular brüt 
olarak kullanılamaz. B unların yorum
lanması gerekir. Araştırmanın en önemli 
noktalarından biri kavran1sal modelde 
belirtilen teori ve daha genel prinsipler
le, inceleme verilerinin karşılaştıolarak 
yorumlanmasıdır. 

B ilimsel çalışmalann metodolajik 
veya uygulam alı  araştı rm alar olmasının 
yanında, bilimse l  araştırmanın temel 
amacı; başladığı fikirlere yenilerini ek- · 
lemek veya onların doğruluk ve geçer
lilik derecesini tesbit etmek, kavramsal 
modeli geliştirmek, tekrarlamak, belirle
mek ve takvi ye etmektir. 

Araştırolanın konusu iyice seçilip sı
nırlandıktan sonra, en mühim nokta ge
rekli verilerin (enformasyon) toplan
masıdır.O 
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BUimsal çallfmalarln 
atodolojik vaya 
uygulamall 
81'8fllrmalal'l 
olmasUIUI yanuula, 
bUimsal BrlfiiFinal 
tamal amaci; bafladljl 
fikirlere yanilarini 
aklamak vaya onlarlll 
doğruluk va geçerlilik 
darecasini tasbit 
atmak, kavramsal 
modeli galiflirak, 

tekrarla mak, 
belirlemek va takviye 
etmektir. 
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TÜRKiYE TURiZMi YURTDIŞ INDA YETERiNCE PAZARLANABiLiYOR MU? 

Britanya•daki tur operatörlerinin Türkiye•ye 
düzenledikleri paket hlrlar1n tipleri 
DR. SALIH KUSLUVAN 

iBRAHiM iLHAN 

ABSTRACT 

THE lYPES OF TOURISM PROMOTED TO 
TURKEY BY BRITISH TOUR OPERATORS IN 
THE U. K. 
The purpose of this article is to examine 
the type of taurism (tours) promoted to, 
and the tourism image of, Turkey by Bril· 
ish tour operaters in the UK tourisi mar· 
ket. Fifty·eight tour operatörs whiıh "sol d" 
Turkey as a tours! destinatians for the 
1 991/1992 season were identified from 
the 1 991 Travel Trade Directary, Tourıa· 
talogues and broıhures were requested 
from these tour operaters and thirty·six 
of them responded positively (with a 
suııes role of 62 "l. A ıontent analysis 
of the bra<hures regarding types of tours 
ta, and the tourism image of Turkey is 
ıarried out. Four ıategaries of tours said 
in the UK market to Turkey were idenli· 
fied: beach tours; history·culture tours; 
speıial interesl tours; cruise tours. lt wos 
lound Turkey is primonly sold as o beach 
holiday desfination in the UK. Alhaugh 
history·culture tours ran k seconıf. these 
tours are underrepresented ıonsidering 
the potential of Turkey. 
Dr. Salih KuşlıNan · lbrahim llhan, Ere� 
ye s University, Nevşehir School ol Tou
rism and Hotel Management, Nevşehir, 
TLI<ey. 

Dr. Salih KuşlıNan ve brahim llhan, 
Erciyes Universnesi Nevşehir Turizm 
lşletmec.l,�i ve Otelcilik Ylksekoku· 
lu'nda araşıırma görevlisidir. 
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[GJ elişmiş ülkelerden gelişmekte olan 
ülkelere yönelen turist akımında, 
gel işmiş ülkelerde faaliyet göste

ren tur operatörlerinin ne derecede etkin 
olduklanna ilişkin çeşitli kaynaklarda 
bilgilere rastlanmaktadı r  (WTO, 1 985; 
UNCfC, 1 982; Zammit, 1 98 1 ;  Ascher, 
1 985; B ritton, 1 982). Uluslararası dağı
tım sisteminde, turist gönderen gelişmiş 
ülkelerde faaliyet gösteren ve çoğu kez 
havayollan ve seyahat acenteleri ile di
key ve yatay olarak bütünleşmiş olan tur 
operatörleri, gelişmiş ülkelerden geliş
mekte olan ülkelere doğru olan turist akı
mı üzerinde çeşitli yollardan büyük rol 
oynamaktadırlar. Tur operatörleri çeşitli 
ülkeleri tur planianna dahil ederek gidi
lecek ülkeler ile ilgili bir güven aşılarlar 
(Cohen, ı 972: 1 64- ı 82).Tur operatörleri 
tarafından hazı rlanan broşürler ve tur ka
taloglanyla gidilecek ülkelerin tanıtımı
na ve pazarianmasına yardımcı olurlar. 
Tur operatörleri ellerindeki bu araçlarla 
turistlerin karar verme süreci sırasında 
onlann birtakım ülkelere yönlendirebi
lirler (Jenkins, 1982: 229-249). Daha da 
önemlisi tur operatörleri, potansiyel tu
ristler için gidilecek ülkelerin turizm ima
j ını ve hangi tur tiplerinin o ülkeye dü
zenleneceğini belirlerler (Britton, 1 978: 
3 18-329). Gelişmiş ülkelerde faal iyet 
gösteren tur operatörlerinin düzenlediği 
bu tur tiplerinin ve ülke imajının gid ile
cek ülkenin satmak istediği tur tiplerine 
ve imajına uyun olması gerekmektedir. 
Gidilecek ülkenin satmak istediği tur 
tipleri ve turizm imajı  ile tur operatör
lerinin pazadadığı tur tiplerinin ve ülke 
imaj ının paralel olmasının birtakım ya
rarları bulunmaktadır. Bu yararlar aşağı
da özetlenmiştir: 

1 .  Gidilecek ülke istediği turizm tipi
ni geliştirme imkanına sahip olur. 

2. Belirl i  turi zm tiplerinin pazarlan
ması ile turizm pazannın belirli bir bö
lümüne girmek mümkün olur. 

3. Gidilecek ülkenin beli rttiği imajla 
tur operatörlerinin verdiği imajın aynı 
olnıası turistin hayal kınklığına uğranıa
sını engeller. 

Çabfllllllll amaCI 

Yukandan da anlaşılacağı üzere tu
rist gönderen ülkelerdeki tur operatör
lerinin sattığı tur tiplerinin ve turizm i m a
j ının gidilecek ülkenin istediği tur tipleri 
ve imajı  ile pararlel olmasında büyü fay
dalar vardır. Ülkemize gelen turistlerin 
yansının paket turlar vasıtasıyla geldiği 
düşünülürse konunun önemi daha iy i  
anlaşılacaktır. Bu makalade, B üyük B ri
tanya'daki Türkiye'ye yönelik paket tur 
düzenleyen tur operatörlerinin Türkiye'
ye düzenlediği tur tiplerini ve Türkiye'
nin bu turlarda belirtilen turizm imaj ı  in
celenmektedir. 

Çallfmamn yöntani 

B üyük Britanya'da 1 99 1 /1 992 sezo
nunda Türkiye'ye yönelik tur düzenle
yen 56 tur operatörünün seyahat rehbe
rinden (Travel Trade Dicectory) adres
leri alınmıştır. Her tur operatörüne bir 
mektup gönderilerek Türkiye ile ilgili 
yaz ve kı� dönemlerine il işkin tur kata
loglan istenmiş, bu isteğe 56 tur opera
töründen 36'sı (%64) olumlu cevap ver
miştir. Elde edilen kataloglar ve broşür
lerio Türkiye'ye satılan tur tipleri ve 
Türkiye'nin turizm imajı  i le ilgili içeriği 
aşağıda sunulmuştur. 
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Tur tipleri va bu tur tiplerinda 
Türkiya•nin imaJI 

Doğal olarak B ritanya tur operatör
leri tarafından Türkiye'ye satılan deği
şik tur tipleri büyük ölçüde Türkiye'nin 
turizm imajını yansıtmaktadır.Buna rağ
men, Türkiye'nin aynı olan birtakım 
özellikleri (turizm imajı)  farklı tur tiple
rinde ortak olarak yer almaktadır. B iri
birinden kesin çizgilerle ayrılan katego
riler olmamasına rağmen satılan tur tip
lerini dört gruba ayım1ak mümkündür: 
Sahil (kıyı)  turları, tarih-kültür turları, 
özel ilgi turlan ve gemi turları. Bu tur 
tipleri ve bunları satan tur operatörü sa
yısı oranları ile ilgili veriler Tablo 1 'de 
gösterilmiştir. Bu tur tipleri ve bu turlar
da vurgulanan Türkiye'nin turizm imaj ı  
aşağıda analiz edilmiştir. 

Sahil (klYI) turlari 

B u  gruptaki turlar, Ege ve Akdeniz 
bölgesi sahillerine yönelik turlardır. B u  
sıruftaki turlan deniz kenarında dinlen
me, eğlenme, çeşitli su sporlan ve faali 
yetlerin yapıldığı geleneksel kıyı turlan 
(deniz, güneş ve kum) olarak tanımla
mak mümkündür. Sahil beldelerinin bir
çoğu tarihi eserlere, eski yerleşim mer-

kezlerine yakın olduğu için ülkenin tari
hi ve kültür değerleri (Ege ve Akdeniz 
kıyılanna yakın olan) ülkeyi ziyaret et
mek isteyenlere ek bir çekicilik olarak 
sunulmaktadır. Bu tur tiplerinde yansı
Olan Türkiye turizm imajında sıklıkla vur
gulanan mesajlar öncelik sırasında göre 
aşağıda belirtilmektedir (öncelik sırası 
tekrar edilme sıklığına göre belirlenmiştir). 

• Akdeniz'de ucuz sahil beldeleri, 

• Bozulmamış sahiller, 

• Salıillerin arka planında yer alan 
yeşil onnanlar, dağlar ve köylerin oluş
turduğu güzel manzara, 

• Modernleşmeyle birlikte bozulma
mış misafirperver insanlar, 

• İyi bir mutfak (Türk mutfağının 
Çin ve Fransız mutfaklanndan sonra gel
diği belirtilmektedir), 

• Alışveriş imkfuılan, özellikle ucuz 
halılar, deri ve altın, 

• Sahil beldelerine yakın eski mede
niyetlerden kalma tarihi ve kültürel ka
lıntılar. 

Ayrıca Türkiye, Batı kültürünün do
ğu kültürü yle, modemin geleneksellikle, 

TABLO 1 
BÜYÜK BRİT ANY A'DAKİ TUR OPERA TÖRLERİNiN TÜRKİYE'YE YÖNELİK 

OLARAK PAZARLADIKLARI TURLARıN TİPLERİ 

KAYNAK: Salih Kuşluvan, Multinational Enterpriscs in Tourism: A Casc Stduy ol ' 1  urkey , { lla\llıııamı� Duı..tu· 
ra Tezi) Strathclyde Universitesi, lskoçya Otelcilik Okulu, Glosgow. 1 99-1. s. 203. 
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Bu makalada, Büyük 
Britanya•dakl 
Türldya•ya yönalik 
paket tur düzanlayan 
tur operatörlerinin 
Türkiya•ya düzaniediği 
tur tiplarini va 
Türkiya•nin bu 
turlarda belirtilan 
turizm Imaji 
incalanmaktadir. 
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Büyük Brit•ya 
pazartilla ağirlllcia 

11111• hi' dpl llhl 
(klYI) til'lariiiir. 

Tiirklya•nln llhlp 
olduğu tarih-kültür 
dağariarina yönalk 

til'lar • çok 
Pllll'l•n Iki tur 
olmalina rağmen, 

Türklya•nln 
kültür-tarih arz 

potansiyel göz önüne 
allndlimda, bmwn 

yatai'li olmadığı ortaya 
çıkmaktadir. 
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TABL0 2 
TUR OPERATÖRLERİNİN .�AHİL (KIYI) TUR TİPİNİ 

SATilGI DONEMLER 

gizemelliğİn (mistizmin) rasyonellikle 
karşılaştığı ve kanştığı ilginç bir ülke 
olarak gösterilmektedir. Bı.ı turların aile
lere, kulüp üyelerine, kendin pişir ken
din ye gruplarına, renkli  gece hayatı ara
yanlara veya sessizce dinlenmek isteyen 
alt gruplara da hitap eden tipleri bulun
maktadır. Bu tur tipi, en çok satan turda, 
araştırmaya cevap veren 36 tur opera
töründen 2 1  'i, yani % 58'i bu tür turlan 
satmaktadır. Ancak dikkat edilmesi ge
reken bir husus vardır: Eğer gemiyle ya
pılan ve yılda sadece bir kez düzenlenen 
özel ilgi turlan hesaba katılmazsa, sahil 
turlan Türkiye'ye satılan tüm tur tipleri
nin % 7 1 'ini oluşturmaktadır. 

Ayrıca bu satılan tur tiplerinin % 
43'ü tek merkezli kalan, % 57'si de iki 
merkezli veya çok merkezli ve kıyı tu
rizmini kültür- tarih turlarıyla birleştiren 
turlar olduğu ortaya çıkmıştır. 

Tarih-kühür turları 

Bu tur tipinde Hititler'den eski Yu
nanlılar'a, Romalılar'a, Selçuklu Türk
leri'nden Osmanlılar'a kadar Anadolu'da 
yaşamış medeniyetlerden kalma tarihi 
eserler arkeolajik kalınnlar ve yerleşme 
merkezleri, tarihi ve miman açıdan önem
li binalar, müzeler ve doğal güzellikler 
vurgulanmaktadır. 36 tur operatöründen 

6'sı, yani % 1 7'si bu tür turlan satmak
tadır. Yapı bakımından bu turlan üç gru
ba ayırmak mümkündür: 

1 .  Türkiye'nin de dahil edildiği çok -
ülke merkezli turlar, 

2. Türkiye içinde çok merkezli turlar, 

3. Türkiye'de genellikle büyük şehir 
merkezlerinde iki günlük kısa tatili er. 

Tur kataloglanndan ve broşürlerin
den iki tane tur operatörünün kısa süreli 
tatil sattığı, bir tanesinin çok-ülke mer
kezli turlar, üç tanesinin de Türkiye için
de çok merkezli turlar sattığı ortaya çık
mıştır. Turun yapısına bağlı olarak seya
hat süresi iki günden (şehir turlarında 
olduğu gibi) yedi haftaya kadar çıkmak
tadır. Seyahat aracı olarak hava, kara, 
deniz ve demiryolu veya bunların karışı
mı kullanılmaktadır. Bu tur tiplerinde 
Türkiye içinde mekansal bir yoğunlaş
ma görülmemektedir. Promosyon döne
mine gelince, üç tur operatörü bütün yıl 
boyunca, diğeriari sadece Nisan-Aralık 
aylan arasında bu tur tipini satmaktadır. 

ÖZal lgi til'ları 

Özel ilgi turlan grubu adıyla farklı 
turlar potansiyel müşterilere sunulmak
tadır. Toplam olarak 36 tur operatörün-
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den 5 tanesi (% 14) özel ilgi turlan sat
maktadır. Bu özel ilgi tur gruplannı şu 
alt gruplar altında toplamak mümkündür. 

1. Uzun Yürüyüş Turları (Dağlar
da ve engebeli arazilerde): İki tur ope
ratörü bu tip özel ilgi turlan satmaktadır 
ve biri yıl boyunca, diğeri de Hazıran
Eylül ayları arasında bu turlan pazarla
maktadır. 

2. Savaş Alanları Turları: Bu turda 
Çanakkale Savaşlannın yapıldığı bölge
ye tur düzenlenmektedir. Bu tur tipini 
bir tur operatörü, yılda sadece bir kez ol
mak üzere Nisan ayında düzenlemektedir. 

3. Dini Turlar: Türkiye'deki Hristi
yanlar açısından önemli olan yerlere dü
zenlenen tur tipidir. Sadece bir tur ope
ratörü bu turu Mart-Eylül aylan arasın
da sunmaktadır. 

4. Kuş Seyretme Turları : Sadece 
bir tur operatörü bu turu yalnızca Nisan 
ayında düzenlemektedir. 

Gaml lll'larl 

Bu gruptaki turlar, Türkiye'nin Ege 
ve Akdeniz havzasındaki kıyılanna da 
uğrayan ve gemi ile yapılan turlardır. 
Dört tur operatörünün, yani tüm tur ope
ratörlerinin % l l  'nin, bu tur tipini sat
makta olduğu ortaya çıkmıştır. Bu turlar 
Akdeniz'de kıyısı bulunan birçok ülkeye 
uğranıaktadır ve Türkiye'nin kıyılardaki 
tarihi ve kültürel değerlerini, deniz man
zaralan ,  dağlan ve körfezlerini vurgula
maktadır. 

sonuç 

Büyük Britanya pazannda ağırlıkla 

satılan tur tipi sahil (kıyı) turlandır. Tür
kiye'nin sahip olduğu tarih-kültür değer
lerine yönelik turlar en çok pazarianan 
iki tur olmasına rağmen, Türkiye'nin kül
tür-tarih arz potansiyeli göz önüne alın
dığında, bunun yeterli olmadığı ortııya 
çıkmaktadır. Araştınna kapsamı içine 
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giren tur operatörlerinden hiçbirinin kış 
turizmi turlan düzenlemediği ortaya çık
mıştır. Özel ilgi turlan arasına Türki
ye'nin zengin potansiyeli olmasına rağ
men tennal ve av turizmi gibi turizm 
çeşitleri dahil edilmemektedir. Britanya 
tur operatörlerinin Türkiye'ye yönelik 
olarak düzenlenen turlann tarihlerine ba
kıldığında belli tarihlerde homojenlik 
bulunduğu ortaya çıkmaktadır. Bu duru
mun, Türkiye turizminin "zamanda yo
ğunlaşma" sorununu da arttırdığı göz
lenmektedir. Türkiye, Britanya pazann
da satmak iztediği tur tiplerini ve Tür
kiye turizmi imajını, bu araştırmanın bul
gulan ışığında tekrar gözden geçinneli ,  
uyumsuzluklar var ise tur operatörleriy
le bu konuda işbirliğine gidilmelidir. Ay
nı çalışmalar diğer pazarlar için de ger
çekleştirilmelidir. 
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iŞLETME YÖNETiMiNDE YENi BiR YAKLAŞlM . .  

Total kalite yönetimi: kurallari, yararlari 
ve turizm sektöründe uygulanmasi 

SEYHMUS BALOGLU 

ABSTRACT 
-

TOTAL QUALilY MANAGEMEHT 
Total Quality Monogemeni (TQM) has e· 
merged asa new para di� and has been 
the most hotly debated issue recently. 
Many conıpanies across different coun· 
tries and cultures have adopted it as a 
new monogemeni philosophy. Even 
though the manufaduring industries first 
embroced the concept and implement 
the process of TQM, it has expanded info 
service and other industries. The purpose 
of this paper is lo pravide o canceptual 
framework of TQM and discuss its princi· 
�es. benefits, and im�emenlation in the 
lourism and hospitality industry 
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yüzyılın en önemli  olaylanndan 
biri , ülkeler arasındaki sosyal ve 
ekonomik alanda artan bağımlı
lık ve demokratikleşme çabala

nna bağlı bağlı olarak, çeşitli sektörler
deki işletmelerin giderek daha bir ulus
lararası konumda rekabet etmeleri olmuş
tur (Emerij 1992). Turizm i şletmeleri de 
bu olaydan en çok etkilenen sektör gru
bu olmaktadır (Shames ve Glover 1989). 
Günümüzde, birçok turizm işletmesi he
men hemen dünyanın her yerinde faaliy
et göstermektedir. Bununla birlikte, tu
rizm endüstrisi giderek daha bir reka
betçi ve değişken yapı içerisine girmek
tedir. Böyle bir ortam içerisinde yaşaya
bilmek için işletmeler alternatif stretej i
ler arama içerisine girmişlerdir. 

Son yirmi yılda, en önemli tüketici 
eğilimlerinden biri, "kalite" arayışı olmuş
tur. İşletmeler de ulusal veya uluslaarası 
pazarlarda en önemli rekabet gücünün 
kaliteli hizmet vemıek olduğunu anla
maya başlamışlardır. Araştırmalar gös
termektedir ki "uzun dönemde, bir işlet
menin performansını etkileyen en önem
l i  faktör, rakipiere nazaran daha kaliteli 
ürün ve hizmet vermektir" (Buzzel ve 
Gale 1 987: 7). Kaliteli bir ürün veya hiz
met vermek, işletmelerin nasıl bir yöne
tim biçimi uygulaması gerektiği sorusu
nu da beraberinde getirmiştir. Buna ce

vap verebilmek için çeşitli yönetim bi
çimleri denenmiş -Kalite Çemberi (Qua
lity Circles), Kalite Teminatı (Quality 
Assurance), vb.- ve bunun sonucunda 
ortaya çıkan "Toplam Kali�e Yönetimi" 
(Total Quality Management, TQM) iş
letmeler tarafından en çok tutulan ve fa
ydası görülen yönetim biçimi olarak ka
bul edilm iştir. Toplanı kalite yönetimi'-

nin i şletmeler tarafından oldukça fazla 
ilgi gölll}.esinin bir nedeni de, bu yöne-1 
tim anlayışının Japonya'da "Toplam Ka
lite Kontrolu" TQC) adı altında uygu-ı 
!anıyor olması ve Japonya'nın ekonomik' 
başansında rol aynaması olmuştur (Hart 
ve Casserly 1 985:  54; Glover 1992: 5). 

"Toplam Kalite Yönetimi" ,  yeni bir 
düşünce sistemi olarak ortaya çıkmış ve 
son zamanların üzerinde en çok tartışı
lan bir yönetim konusu olmuştur. Farklı 
ülke ve endüstrilerdeki çoğu işletmeler,· 
her ne kadar farklı isimler altında olsa 
da, "Toplam Kalite Yönetmi"ni yeni bir 
yönetim biçimi olarak benimsemekte
dirler. Japonya, ABD, Kanada, Singa
pur, Hindistan, Hong Kong, Tayvan ve 
Avrupa Topluluğu üyesi ülkeler bu yö
netim biçimini benimseyen ülkeler ola
rak sayılabilir. Kavramı ilk kucaklayan 
ve hayata geçirenin imalat endüstrisi ol
masına karşın, "Toplam Kalite Yöneti
mi" zamanla büyümüş ve hizmet endüs
trisine de nüfus etmiştir (Wyckoff, 1984; 
Akende, 1992; B rewton, 1 990; Comen, 
1989; Heymann, 1992; Orly, 1 988). 

"Toplam Kalite Yönetimi"ni gelenek
sel yönetim anıyaşından ayıran özellik
leri Tablo 1 'deki gibi özetlemek müm
kündür. 

Baloğlu ( 1993). kalite yönetimi hak
kında litaratür taraması sonucunda, "Top
lam Kalite Yönetimi"ni oluşturan temel 
prensipleri ve özellikleri aşağıdaki şe
kilde özetlemiştir: 

l .İşletmede kalite kültürünün oluş
turulmsı : Müşteri yi hedef haline getiren 
ve üretim sürecinin iyileşt irilmesi (pro
cess improvement) yoluyla problemie
rin ortaya çıkmadan önlenmesi şeklin
de bir organizasyon kültürünün yaratılması; 
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2. Herkesin katiiımı: Genel müdür
den temizlik işçisine kadar tüm işletme 
çalışanlannın h.ndi alanlannda, kaliteli 
hizmet venne ve sürekli daha iyisini sun
ma (continuous improvement) çabala
rına katılımı ve desteği; 

3. Takım çalışması ve kalite ta
kımları: İşletmenin tüm kademelerin
de, yatay ve dikey takım çalışması ve ka
lite çemberierinin veya takımlannın (Qua
lity Teams) oluşturulması; 

4 Eğitim: Ortaya çıkan problemleri 
çözmek için işletmenin tüm kademeleri
nin problem çözme teknikleri (Problem
Solving Tools) ve "Toplam Kalite Yöne
timi" hakkında eğitilmesi; ve 

S. Personel mükafatlandırma sste
mi: Geleneksel işletme anlayışından 
"Toplam Kalite" arılayışına geçmeyi ge
rektirecek organizasyon kültürünün de
ğişmesini desteklemek için yeni bir per
sonel mükMatlandınna (Regard and Re
cognition) sisteminin geliştirilmesi. 

ifletnala kalite kÜltürünün 
OIUftii'Uimasl 
"Toplan1 Kalite Yönetimi"nin en be

lirgin özelliği, ürünün veya hizmetin 
üretildikten sonra denetlenmesinden zi
yade üretim sürecinin denetlenmesi ve 
iyileştirilmesi anlayışına önem vennesi
dir. İşletme üretim sürecini iyileştirirse, 
hatalar ve problemler ortaya çıkmadan 
önlenir ve böylece bu hatalann ortaya 
çıktıktan sonra düzeltilmeleri halinde olu
şacak maliyetler tasarruf edilmiş olur (But
terfield, 199 1 ;  Cosby, 1984:66-73). 

Amerika Otel ve Motel Birliği'nin 
çeşitli otellerde başlattığı kalite teminatı 
programının sonucunda, konaklama en
düstrisinde kaliteli hizmet vennenin en 
etkin yolunun problemierin ortaya çık
madan önlenmesi olduğu anlaşıldı. Mal 
veya hizmet üretildikten sonra onu de
netlemenin bir anlamı yoktur. Memnun 
olmayan bir müşteri yi tatmin etmek için 
önerilen oda fiyatı indirimleri ve bedava 
ikramlar, iş işten geçtikten sonra proble
mi çözmek için yapılan israflardır. ima
lat endüstrisinde bu tür maliyetierin top
lam maliyetin % 1 5'ini, hizmet sektö-
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TABLO I 

TOTAL KALlTE YÖNETlM!Nl GELENEKSEL YÖNETIM 
ANLA YIŞINDAN A YIRAN ÖZELLİKLER 

Çevrede, toplumda ve 
pazardaki degiımelere 
olan hasimiyel 

Faaliyet ölçümü 

Ödüllendirme 

Pazann pek değ�en olmadığı 
varsayımına dayanır 
Kapalı ve reaktif 

Kantitatif, kôr ve zarar tablolan 

Kısa vadeli 
Kişiye özgü 

Çııgunluk ve grup katılırıı 
gerçeldere dayalı 
Açık, proaktif ve uyum sağlama 

Kantitatif ve kantitatif, müşteri 
ve işçilerden elde edilen lilgiler 
ve zarar tablolan�a aynı 
öncelige sahiptir; müşteri ve 
işçinin tatmini 

Uzun vadeli 
Grup veya i�etmeye özgü; grup 
ve �etme peıformansı esas
Ianna dayalı 

KAYNAK: Hund, ı 993; Glover. ı992; Du!worth, Landen ve Usiıaner, ı990. Recards ve 
Glennie, ı ı 9 ı 'den uyarlanmıştır. 
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ründe ise % 35-45'ini oluşturduğu ortaya 
konulmuştur. Bu durum, hem işletme
ye Qİr maliyet getirmekte, hem de müş
terinin, çoğu zaman, tatmin bir şekilde 
otelden aynlmasına yardımcı olmaİnak
tadır (Collins, 1986). "Toplam Kalite Yö
netimi"nin uygulanmasıyla, bu tür mali
yellerin minimuma indiği ve hatta tama
men ortadan kalktığı görülmüştür. 

Müşteri kavramı "Toplam Kalite Yö
netimi"nde iki anlam taşımaktadır: İçsel 
müşteri ve dışsal müşteri . Dışsal müş
teri (external customer) işletmenin hiz
met sunduğu. hizmeti satınalan ve kulla
nan gerçek müşteridir. İçsel müşteri (in
ternal customer) ise, işletmede çalışan 
her bireydir  (Hunt, 1992: 1 87). Çünkü 
her persone1in sunacağı hizmet kaletesi, 
hizmetin üretildiği süreç içerisinde. bir 
önceki personelin performansına bağlı
dır. Bundan dolayı, her personel (depart
man) kendinden sonra hizmetin sunul-

. masına katkıda bulunacak personel i  (de
partmanı) bir müşteri olarak algılama
l ıdır. Bunun en iyi örneği, bir oteldeki 
mutfak ve restoran departmanı veya ön
büro ve kat hizmetleri departmanı ara
sındaki karşılıklı il işkinin önemidir. 

iflabnadald har ÇaliflRin katlilRI 

İşletmede çalışan herkesin, özellikle 
üst yönetimin katılımı "Toplam Kalite 
Yönetimi"nin başansı için şart olmak
tadır (Glover, 1992; Butterfield, 199 1 ;  
Crdosby, 1984). Hizmetin üretildiği sü
reç içerisine dahil olan, fakat katılımı 
sağlanamayan tek bir birim olsa diıhi. bu 
durum sonuçta diğer birimleri de etidie
yecek ve nihai müşteri kaliteli hizmet 
alamayacaktır. Yukanda bahsettiğim gi
bi, bir işletmede her sürecin bir müşte
risi-personel, departman veya nihai müş
teri vardır. 

Özellikle, yönetimin alt kadernelere 
kalite problemlerini çözmede göstere
ceği destek ve i lgi çok önemlidir. Ko
naklama endüstrisinde kalite yönetimi
nin başarısızlığa uğramasındaki en bü
yük etkenin yönetimin kalite takımlan
nın çalışmalanna destek vermemesi ve 
üst yönetimin katılımcı olmamasından 

kaynaklandığı ortaya çıkmıştır (O'Dwyer, 
1989: 67; Troy, 1 99 1 :  95). Zaten "Top
lam Kalite Yönetimi"nde "Toplam" keli
mesi,  bu işletme anlayışının bir işlet
mede bütünsel olarak uygulanması an
lamına gelmektedir. 

Üst yönct i in elemanlan kalite çalış
malarına çeşitli şekillerde katılabilirler: 
( l )  alt kademedeki kalite takımlannı 
eğitmek; (2) üst kal i te takımlannın top
lantıianna katılmak; veya (3) üst kade
'llledeki kalite takımlannda görev almak 
şeklinde olabilir. 

Takım çallfmall va karna takinari 

Takım çalışması ve kalite takımlan
nın oluşturulması "Toplam Kalite Yöne
timi"nin belkemiğini oluşturmaktadır. Ka
lite takımlannın kurulması,  bir işletme
nin alt kademesinde çalışanlara daha 
fazla sorumluluk ve kaliteyle i lgil i  prob
lemierin çözümünde karar verme yetki
sininin verilmesi anlamına gelmektedir 
( Glover, 1992: 6). Kalite takımlan hem 
belli bir departman içinde, hem de depart
manlar arasında (cross-functional teams) 
oluşturulabil ir. Bu  nedenle, işletmenin 
üst kademelerinde de takımlar veya ka
miteler oluşturulmalıdır. Yönetim kode
melerinde oluşturulacak departmanlarara
sı kalite takımı,  hem alt kademelerdeki 
kalite takımlarını destekler, hem de yö
netimindeki kalite problemlerini çözme
de yardımcı olur (Crosby, 198 1 :  1 12-
1 19; Shriver, 1 988). B ir  oteldeki önbü
ro, kat hizmetleri, yiyecek ve içecek vb. 
depaıtman sorumlularından oluşacak bir 
kalite takımı buna örnek olarak gösteri
lebilir. 

Aslında, kalite takımlarının kurul
ması işletmede ortak sorumluluk bilinci
nin aşılanması ve yardımlaşmanın arttı
nlması amacına da hizmet eder. Diğer 
bir önemli faydası da, çalışaniann biri
birlerinin bilgi ve tecrübelerinden fay
dalanması şeklinde olur. Departmanlar
arası kalite takımlan i se, çalışanlara di
ğer departmanlar hakkında bilgi ve hiz
met üretildiği süreci topyekün olarak gör
melerine yardımcı olur. Bunun sonu
cunda da departmanlararası yardımlaş-
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ma giderek artar. çünkü herkes diğer de
partmanlann ihtiyacını daha iyi anlama
ya başlar (Baloğlu, 1 993). Gerçekten, 
Japon şirketlerinin çoğu, kalite çember
Ierinin işçilerin yeteneklerinin gelişme
ısinde büyük bir payı olduğunu kabul et
mektedirler. Bu durum kalite çemberie
Irinin yaygınlaşmasında ve Japon işçile
rin kalitesinin daha da artması şeklinde 
zincirleme ve karşılıklı etkileşim sonu
cu ortaya çıkmıştır (Wataabe, 1 99 1 ). Yi
ne, kalite çemberierinin kullanımı,  çalı
şaniann diğer departmanlar hakkındaki 
bilgilerini geliştirmiş ve her personelin 
sistemi nasıl etkilediğini algılamalanna 
neden olmuştur (lmai, 1 986). 

ifl&tma çal�tanlariUII eğitini 

İşletmede çalışan herkes problem çöz
me teknikleri ve araçları, iş yetenekleri, . 
ve "Toplam Kalite Yönetim" prensiple
ri hakkında eğitilmelidir. Crosby ( 1984), 
eğitimin işletmenin her kademesinde ve
rilmesi gerektiğini savunmaktadır. Ör
neğin, Fransa'daki Accor otel grubunun 
kendisine bağlı otellerde uygulamaya ça
lıştığı kalite yönetimi ,  yönetim kademe
sine gerekli eğitimin verilmemesi yüzün
den uygulama aşamasında çeşitli güçlük
ler çıkaımıştır (Orly, 1 988). Shriver 
( 1988), konaklan1a endüstrisinde kalite 
eğitiminin müdürlere, müdür yardımet
Ianna ve müşteriyle yüzyüze alan perso
nele verilmesi gerektiğini belirtmektedir. 
Aksi takdirde, kalite yönetiminin uygula
nmasında güçlüklerle karşilarunaktadır. 

Gerekli eğitimin verilmesi işletmenin 
kültür yapısının değişmesini de kolaylaş
tıncı bir etken olarak görülmelidir. Müş
teriyle yüzyüze bulunan personelin eği
timi, müdür yardımcıları veya müdür
ler tarafından gerçekleştirilr bilir. Nite
kim, bu strateji Accor otel grubu tara
fından, sonradan, başarıyla uygulanmış
tır (Orly, 1 988). 

Personal niikifatlandırma listani 

Düzenlenecek yeni personel ödüllen
dirme sistemi, "Toplam Kalite Yöneti
mi"anlayışını destekleyecek nitelikte ol
malıdır. Bu yönetim anlayışını uygula-
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yan Japon işletmeleri genellikle şu kri
terleri kullanmaktadırlar: Kalite· takım
larının her ay yaptığı toplantı sayısı, çö
zülen problem sayısı, katılım oranı ve ka
lite ve maliyet tasarrufu ile ilgili çözülen 
problem sayısı (Imaj, 1986: 19). Ödül
lendirme sistemi genellikle grup perfor
mansı üzerine kurulur. 

MükMatlandırma sisteminin her za
man parasal olması gerekmez. Örneğin, 
konaklama işletmelerinde ilgili persone
le otelin restoranında bedava akşam ye
meği, işletme müdürüyle birlikte öğlen ye

meği, veya personel gecesi yapmak gibi 
parasal olmayan fakat teşvik edici fak
törler uygulanabilir (Shriver, 1 988:  1 39-· 
14 1 ). Aynca, "ayın veya yılın kalite ta- · 

kımı" şeklinde teşvik edici organizas
yonlar gerçekleştirilebilir. 

Toplam kalta yönetininin yarariart 

Walker ve Salarnch ( 1 990), kalite yö
netimi  uygulayan 19 otel ve uygulanma
yan 19 otelin perfom1anslannı karşılaş
tırdılar. Bu karşılaştırma sonucunda ka
lite yönetimi uygulayan oteller, uygula
mayan oteliere hemen hemen tün1 per
formans alanlarında üstünlük sağladılar. 

Bunları sıralarsak: ( 1 )  yiyecek-içecek, 

konaklama ve toplam otel perparmans
lanndaki kar marjı ;  (2) doluluk oranı ve 
verimlilik; (3) müşteri tatmini ve devam
lı müşteri; ve (4) çalışaniann işletıneye 
bağlılığı, personel devamlılığı ve çalış
ma azmi. 

Amerikan Genel Muhasebe Bürosu'
nun yaptığı bir araştırmada "Toplam Ka
lite Yönetimi"ni uygulamayan işlet
melerde aşağıdaki performans özellik
leri incelenmiştir: ( 1 )  personel ilişkileri; 
(2) faaliyet işlemleri; (3) müşteri tatmi
ni; ve (4) finansal performans. Bu araştır
ma sonucunda, finansal performans ala

moda artan pazar payı, personel başına 
satış miktan, ve artan karlılık oranlan; müş
teri tatmini alanında, artan müşteri tat
mini ve azalan müşteri şikayetleri; faali
yet işlemleri alanında, azalan maliyetler, 
daha az hatalı ürün, daha fazla ciro, ve ürü
ne olan güvenin artması, personel ilişki-
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lerinde ise, daha iyi personel ilişkileri, 
artan personel devamlılığı ve tatmini , ve 
personel tarafından yapılan önerilerde 
büyük artış kaydedildiği gözlemlenmiş
tir (Gao, 199 1 ). 

"Toplam Kalite Yönetimi"nin uygu
Ianması sürekli ve uzun bir sürevi gerek
tirmiştir. Her işletme bu yönetim anlayı
şını kendi özelliklerine göre dizayn et
meli ve uygulamalıdır. "Toplam Kalite 
Yönetimi"nin Türkiye'deki turizm işlet
melerinde bir an önce uygulamaya ko
nulması fikri akla gelmektedir. Turizm 
sektörümüzün en önemli sorunlan kali
teli hizmet sunma, turizm işletmelerinde 
verimliliği sağlama, ve kalifiye ve sürek
li eleman bulma sorunudur. Olaya uzun 
vadeli baktığımızda,"Toplam Kalite Yö
netimi" bu sorunlara çok yönlü olarak 
cevap vermektedir. Yine, genelde en önem
li sorunlanmızdan biri olan işçi-işveren 
anlaşmazlıklan ve çatışmalarını çözüm
leyebilecek bir potansiyele sahiptir. "To
plam Kalite Yönetimi" prensiplerinin kül
türümüzle yakından bağdaştığı göz önü
ne alınırsa (Baloğlu, 1993). uygulanma
ması için hiçbir sakınca olmayıp, aksine 
avantajlan bulunmaktadır. Yararlan hem 
ülkeye, hem işletmeye, hem personele, 
ve hem de turist ve müşteriye olmakta
dır. İşletme sahipleri ve yöneticilerinin 
bu konuya ciddiyetle yaklaşınalan çok 
mühimdir. 

Birçok ülkede bu yönetim anlayışı 
devlet tarafından desteklenmekte ve uy
gulayan firmalar ödüllendirilip, teşvik edil
mektedir. Hatta, "Toplam Kalite Yöne
timi" belediyelerde, ve çeşitli devlet ku
rum ve kuruluşlannda uygulanmaktadır. 
Devlet tarafından desteklendiğinde ve 
teşvik edildiğinde, bu yönetim anlayışı
nın yaygınlaştınlması daha kolay ve ve
riml i  olur. 
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öviz  girdisi sağlamasıyla bir ülke
nin ödemeler bilançosıına olumlu 
etkide bulunan, iş ve istihdam ola

naklan sağlayarak ekonomik kalkınma
da itici bir rol olan turizm; toplumun sos
yo-kültürel değişim süreci içerisinde de 
önemli görevler üstlenmiştir. Başlan
gıçta dinsel amaçlar ve savaş gibi neden
lerle ortaya çıkan ve gelişen turizm olgu
su, daha sonralan gezme-gönne, dinlen
me, merak, sağlık, spor vb. gibi faaliyet
ler açısından yeni bir kimlik kazanmış 
ve tüm dünya ülkelerinde gelişmeye baş
l an1ıştır. Son yıllardaki teknolojik geliş
meler, gel ir  ve dolayısıyla refah düze
yindeki artışların bir sonucu olarak bu 
gelişim trendi hızlanmıştır. 

Teknolojik gelişmelerin avantajları
nın yanı sıra dezavantajlan da bulunmak
tadır. Hızlı sanayileşmenin ve ardından 
gelen kentleşme olgusunun beraberinde 
getirdiği çevre kirliliği, trafik ve gürültü; 
insanları şehir ortamından kırsal alanla
ra doğru bir kaçışa zorlamaktadır. Bu ka
çış, turizm yatınmcılannı yeni turizm 
çeşitleri bulmaya, mevcutlan daha da ca
zip hale getinneye yöneltmiştir. Tennal 
turizmi son yıllarda yıldızı partalayan 
bu turizm çeşitlerinden birisidir. 

Almanya, Belçika, Fransa, İsrail ve 
Macaristan gibi ülkelerin oldukça ilerle
miş  olduğu sağlık turizmi alanında ül
kemiz, ne yazık ki hakettiği noktadan ol
dukça uzaktadır. Türkiye'nin 44 ilinin 
içerisinde 1500 civarında tennal su kay
nağı bulunmaktadır. Bunlardan yalnızca 
1 00 tanesi tem1alizm amaçlı olarak de
ğerlendirilmekte olup, bunlann 2 1  'i Sağ
lık Bakanlığı 'ndan işletme belgeli tesis
lerdir. Bu tesislerden de tam verim alı
nan1adığı göz önünde tutulursa "ne yap
malı?" sorusu gündeme gelir. 

Bu çalışma ile Türkiye'de tennal tu
rizminin içinde bulunduğu sorunlara San
dıklı Hüdai Kaptıcası modeli üzerinde 
çözüm yollan aranmaktadır. Sorumlu ve
ya suçlu aramaktan ziyade, bu yazı kap
san1ında mevcut sorunlara çözüm öneri
leri getirilmeye çalışılmaktadır. 

1 .  Termarllmle ilgili genel bilgiler 

Tennal tesisler turistlerin ilgilendik
leri sağlık hizmetlerini sunan, maden su
yu, güneş, hava gibi doğal nitelikteki yer
leşim alanlarında çeşitli üniteterin yer 
aldığı merkezlerdir. B unlar tennal turiz
minin önemli parçalandır (Chaler, 1 990). 

Tarihin bilinen dönemlerinin insan
ları, eklem rahatsızlıkları ve romatizma
larına çare olarak su kaynakları bulmak 
için seyahat etmişlerdir. Günümüzde bu 
tesislerin çoğu hala i şletilmekte olup, 
bir kısmı farklı alanlara yönelmişlerdir 
(Örneğin İsviçre'nin Davos kentindeki 
kaplıca, günümüzde kayak turizmine hiz
met vem1ektedir) ( Gee ve diğerleri, 1989). 

Avrupa ülkeleri tennalizm konusun
da oldukça ilerleme kaydetmişlerdir. Ma
caristan yılda 1 0  m ilyon civarında turis
te hizmet verirken, İsrail 6.5 m ilyon tu
riste tem1alizm olanakları sunmaktadır 
( Amied, 1989). 

Türkiye'de tennal turizmi alanındaki 
yatak kapasitesi çadır olanaklarıyla bir
likte 35 bin civarındadır. B u  imkan
lardan 1992 yılında büyük bir bölümü 
yerli olmak üzere 6.5 milyon turist ya
rarlanmıştır. 

2. Sandikil Hüdai kapllClSI 

Hüdai Kaplıcası, Sandıklı ilçe mer
kezine 8 km mesafede, Ankara'yı Antal
ya'ya bağlayan E 23 karayolu üzerinde 
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bulunmaktadır ( Afyon'a 68 km, Antal
ya'ya 232 km'dir). Kaplıca, deniz sevi
yesinden 1 005 m. yükseklikte ve i lçeye 
göre çukur bir alanda kalmaktadır. Kap
lıca _ tesislerinin tam ortasından geçen 
"Hamam Çayı" üzerinde bağiatı yı sağla
yan dört köprü inşa edilmiştir. 

Kaplıca sulannın içeriğinde; lt'de 
1 280 mg kuru hülasa, bir miktar COı 
bulunmaktadır. 60 ° C'yi aşan sıcaklık ile 
şifalı sularda aranan tüm özell iklere sa
hiptir (Aygen, 1979). Şimdiye kadar ya
pılan çalışmalarda 90 lt/sn akım değe
rine ve 22.2 1 8  kişi/gün banyo kapasite
sine sahip olduğu anlaşılmıştır. En önem
li özelliği çamur banyolan dır. Kaplı ca su-

· larının kullanma ve işletme hakkı 1942 
yılında 4/6024 sayılı Bakanlar Kurulu 
Kararı ile 60 yıl süreyle Sandıklı Bele
dieysi'ne verilmiştir. Daha sonra bu ala
nın mülkiyeti belediyeye geçmiştir. Te
s islerde 250'in üzerinde personel istih
dam edilmektedir. Çadırlada birlikte 1500 
c ivarında yatak kapasitesi bulunmak
tadır. Banyolu ve banyosuz daireler, gü
nübirlik tesisler, çadırlar ve biri tek, diğe
ri dört yıldızlı iki tane otel vardır. 

3. Samiikil Hüdal kaplicasann genel 
sor-.nları 

Kaplıcanın içerisinde bulwıduğu te
mel sorunlan dört ana başlık altında in
celemek mürnküdür. 

a) Çevresel sorunlar, 

b) Sosyal sorunlar, 

c) Tanıtım ve pazarlamaya i lişkin so-
' 

runlar, 

d) Turistik yoğunlaşmayla ilgili so
runlar. 

a) Çevresal sorunlar 

Kaplıcada yaşanan en büyük sorun, alt
yapı yetersizliği ve düzensizliğidir. Atık 
sular kaplıca içerisinden geçmekte olanl 
dereye boşaltılmakta, bu da çevre kirlili
ğine neden olmaktadır. İçme suyu temi 
ninde yaşanan sıkıntılar ve çevre düzen
lemelerinin önceki yıllarda yapılmamış
olması çeşitli sorunlar yaratmaktadır. 

Kaplıca sulannın fiziko-kimyasal ana
lizleri 1 97 1  yılından sonra yapılmamış
tır. Üstyapıda kullanılan malzemelerin 
aranılan niteliklerde olmaması binaların. 
ekonomik ömrünü kısıltmaktadır. Kay
nak su potansiyeli jeotermal ısıtınaya veıo 
seracılığa uygun olmasına rağmen bu
nunla ilgili çalışmalara ancak 1994 yı
lında başlanabilmiştir. 

b) Sosyal Sorunlar 

Tesislerde termalizm ve turizm nite
l iklerine uygun personelin ve yönetici 
lerin bulunmaması, karlılık oranını dü
şürmektedir. Yaz aylannda yoğurı bir dö
nem geçiren Hüdai kaplıcasında kış ay 
larında müşteri sayısı düşmektedi r. B u  
aylarda personel azaltırnma gidilmeme
si iş verimliliğini etkilemektedir. Her 
şeyden önce düzenli bir personel politi 
kası oluşturulmalıdır. 

Hüdai kaplıcasının eğlence aktivite
lerinin yetersizliği de ayn bir sorun teşki
etmektedir.Tedaviden arta kalan zaman
Iann değerlendirilebileceği bir eğlenc 
merkezi kurulmamıştır. 
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c) Tanitım va pazarlamaya ilişkin 
sorunlar 

B ugüne kadar kaplıca için etkin bir 
tarutım ve pazarlama çalışması yapılma

mıştır. tesis işletmecil iğinin profesyonel 

düşünce ile gerçekleştirilmemesi , bunun 
en büyük sebebidir. Yine bu çalışmalar 
için gerekli finansal kaynakların ayrıl
maması da diğer bir etkendir. 

Tur bağlantılarının yetersizliği, yurt 
dışı bağlantılarının kurulamaması tesi
sin doluluk oranları üzerinde olumsuz et
ki yaratmaktadır. Modem tarutım araç

l arırun kullarıılamaması ayrı bir sorun 
olarak karşımıza çıkmaktadır. 

d) Turistik yoğunlaşmayla ilgili 
sorunlar 

Son üç yılı baz alarak yapılan bir araş
tırmada doluluk oranlarının yaz ayların
da % 90'lara kadar çıkni.asına rağmen, 
bunun kış aylarında % 1 5'lere kadar in
diği görülmüştür. Bu dengesiz dağılım, 
işletme faaliyetierinin yoğun olduğu dö
nemlerde tesisin yetersiz, yoğunlaşma
nın olmadığı dönemlerde ise atıl kaldığı
nı ortaya koymaktadır. Bu aynı zaman
da işletmenin verimli bir şekilde işletil
mediğinin de bir i fadesidir. Turistik yo
ğunlaşmanın tüm yıla dağılımı uzun dö
nemde ele alınması gereken bir olaydır. 
Zira kaplıcadaki tesislerin büyük bir bö

lümü yalnızca yaz aylarında hizmet ve
rebilecek nitelikte inşa edilmiştir. 

4. Tarnal sorunlara ilişkin önerilar 

Sandıklı'nın ekonomik ve sosyal yön

lerden gelişmesi bir bakıma kaplıcanın 
verimli değerlendirilebilmesine bağlı
dır.Yapılan araştım1alarda tem1al su po
tansiyelinin bu gelişmeyi sağlayabile
cek niteliklere ve kapasiteye sahip oldu
ğu anlaşılmaktadır. 

Kaplıcada altyapı için düşülmesi ge
reken en iyi çözüm yolu; mevcut altya
pının iyileştirİlınesi ve tesisin Herisi göz 

önüne alınarak yeni altyapı çalışmaları
nın yapılmasıdır. 
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Modem bir kür merkezinden yoksun 
olan Hüdai kaplıcasının yakın tarihte 
hizmete açılan kür kompleksinin bu ek
sikliği tamamıyla giderebileceğini söy

lemek doğru olmaz. Bunun için bir an 

evvel yeni kür merkezinin inşaasına yö

nelınek gerekmektedir. Bunun yanında te
sislerde balneoterapi alanında uzman he
kimlerin istihdam edilmesi gerekmektedir. 

Kaplıca tesislerinden en iyi verimi 
alabilmek için etkili bir tanıtım ve pazar

lamaya gidilınelidir. Tanıtımın yapıl

masında en fazla kitleye hitap edebile
cek tanıtım araçlankullarulınaladırr (Söz

lü ve yazılı basın vs.). 

Turistik talebin tüm yıla dağılımı sağ

lanarak turistik. yoğunlaşmarun önüne ge
çilmeye çalışılınalıdır. Bunun için de mev
cut konaklama tesislerinin nitelikleri dü
zeltilmeli ve yaz-kış hizmet sunabilecek 
yeni ünitelerin inşaasına girişilmelidir. 

Kış aylannda özendirici çalışmalarla ölü 
sezon değerlendirim ine gidilmelidir. 

Tem1al kaynakların verimli ve ge

reklerine uygun olarak değerlendirilme

si ülkenin toplam turizm gelirleri içeri

sindeki payının art:ı11asını da sağlayacak
tır. Unutulman1alıdır ki;  iyi ve profesyo
nel bir işletme anlayışıyla Türk termaliz
mi daha ileriye götürülebilir  ve uluslara
rası düzeyde hakettiği konun1a getirilebilir. 
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[K] at hizmetleri (hous�keeping) 
_
de

partmanı otel organızasyonu ıçe
risinde şu nedenlerle önemli bir 

yer tutar: 
• Otelin temizliği, bakımı, dekoras

yonu, düzenlenmesi vb. temel hizmet
lerden sorumlu olması, 

• Müşterilerin en fazla zaman harca
dıklan bölümlerinden sorumlu olması, 

• Otelin temel fonksiyonu olan ko
naklama ünitelerinden sorumlu olması, 

• Otellerde genellikle en fazla perso
nelin çalıştınldığı bölüm olması. 

Bu departman, geniş hizmet (odalar, 
salonlar, restoranlar, havuzlar, bahçeler, 
çama�ırhane, personel alanlan, ofısler) 
alanındaki işlevlerini yerine getirirken 
çok sayıda temizlik ve dekorasyon amaç
l ı  araç-gereç ve malzeme kullanmakta
dır. İşte bu malzemelerin alımı ve kul
lanımı sırasındaki bilinçli tutum, otel 
işletmelerini önemli maliyet (personel, 
zaman, para) kayıplanndan kurtaracaktır. 

Otel işletmeleri açısından son derece 
önemli bir konu olan verimlilik, doğal 
olarak verimli malzemenin seçimi ile 
başlayacaktır. Bunun yapılabilmesi ise, 
housekeeping konusunda sipariş veren 
departman şefinin malzeme seçimi ko
nusunda da bilgili olmasını gere ktinnektetir. 

Otel odalarmda kullamlan malzemelar 

Otel odalannda kullanılan bazı önem
li malzemelerin seçiminde verimlilik 
kriteri esas alındığında dikkat edilmesi 
gereken esaslar ve nedenler aşağıda tar
tışılmaktadır. 

• Otel odalannda yatak yapımında 
çarşaf kullanılmalıdır. İki çarşafın uy
gun şekilde yatağa tesbit edilmesi şek
linde kullanılan yatak yapımı daha kolay, 
daha düzgün ve çalışanın zamanını da
ha az alıcı olduğu için gereklidir. Yatak 
yapımında kullanılan diğer malzeme ise, 
nevresimdir. Nevresimin yatağa yerleş
tirilmesi ve düzeltilmesi , yıkandıktan 
sonra kuruması, ütülenmesi çarşafa göre 
daha zahmetlidir. Bazı otellerde nevre
sim kullanılmaktadır. Ancak, konakla
ma tesisinin misafirhane olması duru
munda (gerektiğinde müşterinin kendi 
yatağını yapması söz konusu olduğun
dan) ve VIP odalardaki yataklarda (ya
tak açmayı kolaylaştırdığından) kulla
nılabilir. 

• Oda yapımında kullanılan çarşaflar 
ve havlular aynı renkten seçilmelidir. 
Bu seçim yıkama sırasında aynı renkteki 
çarşafların aynı program ve m akina ile 
yakınmasını sağlayarak gereksiz gecik
meleri ortadan kaldı racaktır (havlular ve 
çarşaflar elyaf farklılıklan nedeniyle 
renkleri aynı da olsa ayrı yıkarunalıdu). 

• Çarşafların baş ve ayakucu tarafla
nnın belirlenmesi amacıyla farklı ölçü
lerde (başucu 4-5 cm., ayakucu 2-3 cm.) 
kenar dikişlerinin yapılması .artık fazla 
verimli olmayan bir uygulamadır. Çar

şafların diktirilmesi sırasında bu uygula
manın yaptınlmamasına dikkat edilme
lidir. Ancak hazır çarşaflarda bu durum 
halen devam etmektedir. Bu uygulama 
çarşafın sürekli aynı yönde kullanılması 
nedeniyle çabuk eskimesine sebep ol
maktadır (Özellikle başucu tarafı omuz 
sürtülmesi nedeniyle daha çabuk yıpran
maktadır). 
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• Çarşaflık kum aşlar, yıkanmaya da-
1yanıklı olması ve çabuk ütülenmesi için 
patiskadan (pamuk-keten) seçilmeledir. 

• Çarşaflık kumaşın dokusu sık ol
malıdır. Yıkamadan doku sıklığına karar 1 
vermek yanıltıcı olabilir. Çünkü, bazı ku-

1maş türleri satışa kolalı olarak sunulur. 

• Çarşaf ölçülerinde şilte ölçüsü esas 
lalırunaktadır. Buna göre; 

1 Çarşaf eni ; şiltenin eni-şiltenin yük
sekliği+yatak altına katlama payı+diğer 
,tarafından yüksekliği+diğer tarafın ya
tak altına katlaruna payı olarak hesap

•l anmalıdır. Bu şekilde hesaplanan bir 
çarşafa boyundan en fazla % 3 çekme pa
yı ilave edilmelidir. Şilte ölçülerinin stan
dart ölçülerle kullanılması durumunda, 
tek kişilik çarşafları: 160x265 cm. boyut
lannda olması yeterli olmaktadır. Çarşaf 
'e batlarının küçük olması yatak yapımını 
zorlaştırarak çalışana zaman kaybettir-
' 
m ektedir. 

• Şilteler üzerinde mutlaka miflon 
bulundurulmalıdır. Miflon (alez) şilte
Inin kirlemesini örılediği gibi, çarşafın da 
muntazam durmasını sağlamaktadır. 

1 
• Kullanılan iki çarşafın ölçüleri ay-

1nı olmalıdır. 

• Yastığa giriş-çıkışını kolaylaştır
'mak için, yastık kılıflan zarf usulü ile 
dikilmiş ve yastık ebatlarından 5-7 cm 

' 
·daha büyük olmalıdır. 

• Banyo havlulan pamuk elyaflı 
türden olmalıdır. Çünkü, kadife havlular 
suyu emmezler. 

• Odalara konulan okuma amaçlı 
abajurlann tepesi açık olmalıdır. Bu mo-
1deller o kumayı kolaylaştınr. 

• Yaz aylannda kullanılan pikeler, 
'mutlaka iki çarşafla birlikte normal ya
tak yapımı kurullanna göre kullanılma-
1lıdır. Bunun yapılabilmsİ için piketerin 
,renkli seçilmesi gerekmektedir. Beyaz 
pike ve sadece alt çarşafa yapılan yatak
lardaki pikeler çarşaf yerine kullanıldığı 
için çabuk kirlenmektedir. Çarşafa göre 
,daha uzun sürede kuruyan ve zor ütü-
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lenin pikenin yanlış şekilde kullanılma
sı oteller için zaman ve para kaybına ne
den olmaktadır. 

• Perde ölçüleri hesaplanırken, pen
cere ölçüsünün üç katı uzunluk verilme
lidir. Bu ölçü, perdenin büzgü ve pilele
rini daha güzel gösterecektir. Kalın per
delerin iki ucunun sabitleştiririlmesi per
denin büzgülerinin sık sık bozulmasını 
örıleyecektir. 

• Odalarda kullanılan yataklar , özel 
bir oda olmadığı sürece, toz alma aksam
larının azlığı, yatak yapımında sağladık
lan kolaylıklar nedeniyle ikiz yatak olan 
türden seçilmelidir. Bu yataklarda çalı
şan kişi, yatağın dizaynından dolayı da
ha az zamanda yatak yapmaktatır. Ayn
ca, yataklann baş taraflarındaki ayakla
nnda mutlaka tekerlek olmalıdır. Bu, ça
lışanlann yatağı tek kişi olarak çekme
sine yardımcı olduğu gibi, yatağın yıp
ranmanı da örıleyecektir. 

• Elektrik süpürgelerinin kullanma 
sırasında devritip çabuk eskimesini ön
lemek için yatay modellerden seçilme
sine özen gösterilmelidir. 

• Temizlik bezleri odada kullanıldık
lan yere göre farklı renklerden seçilme
lidir. Bu ayının, hem bezlerin uzun süre 
kullanımı, hem de yapılan temizliğin hij
yen koşullaona uygun olması açısından 
yararlı bir uygulama olmaktadır. 

• Kullanılan temizlik deterjanlannın 
az köpüren cinsten olmasına özen göste
rilmelidir. Bu sayede çalışan daha kısa 
sürede temizlik yapabilecektir. 

Çamaşirhanade kullanlan deterjanlar 
Çamaşırhanede kullanılan deteıjan

larm seçimi ise, aynca önemli bir konu 
olmaktadır. Çünkü çamaşırhanede kul
lanılan deterjan sayısı fazladır ve deter
jan seçimi yıkama programın kalitesi ile 
yakından ilgilidir. Çamaşırhanede kul
lanılan deterjanlar yıkama, ağartma, yar
dımcı yıkama malzemesi olmak üzere 
gruplandınlabilirler. Bu gruptan özellik
le yıkama ve ağartıcılar, çamaşır yıka
mada önemli bir yere sahiptir. Çamaşır-
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hanede kull anılan bu deterjanların ama
c ına uygun seçilmesi için dikkat edilme
si gereken konular aşağıda sıralanmaktadır. 

• Ağarcılar, bileşimlerinde klor veya 
öksijen olma durumuna göre ikiye ayrı
l ırlar. Klorlu ağartıcıların yapısında or
ganik klor bulunur ve özellikle naylon, 
orlon, dakran gibi sentetik elyaflarda, 
kanşık bazlı elyaflarda oldukça etkilidir. 
Ancak doğal elyaflarda (pamuk, keten, 
yün) farklı reaksiyonlar gösterdiğinden 
(demirli sularda kahverengi lekeler oluş
tumlak gibi) kullanımından iyi sonuçlar 
alınmaz. Bu tür kumaşlar da ucuz oldu
ğu için klorlu ağartıcılan seçmek, çama
şırın sertleşmesine ve çabuk cskimesine 
neden olmasından dolayı uygun değildir. 

Oksijenli ağartıcılarda ise, sodyum 
perborat bulunmaktadır. Oksijenli deter
j anlar her tür dokularda güvenle kul
lanılan bir bileşime sahip olduklarından 
uygun seçim olmaktadır. Son günlerde 
piyasada oksijenli su sistemli olarak sa
tışa sunulan deterjanlar bu özelliği taşı
m aktadırlar. 

Yıkan1a deterjanlarının uygun seçi
minde ise, deterjanın bileşiminde şu mad
deler olmasına dikkat edilmelidir. 

• Suyun ısiatma etkisini attıran, kiri 
gevşeterek yıkamayı kolaylaştıran yü
zey gerilimini azaltıcı madde. 

• Sudaki sertliğe yol açan kalsiyum 
ve magnezyum iyonlannın etkisini azal
tarak temizliği kolaylaştıracak karbonat 
ve fosfat gibi kuvvetlendinci madde (do
ğal çevre koruması için ayrıca karbonat
l ı  kuvvetlendiriciler tercih edilmelidir).  

• Beyaz çamaşıriara parlaklık ve can
l ı l ık  vem1ek için floresan parlatıcı mad
de, mavi boncuklu sloganı ile piyasaya 
sürülen deterjanlarda madde görünür şe
k ilde kullanılmaktadır. 

• Köpüğün sürekli liği ve dayanık
l ı l ığı için köpük ayarlayıcı madde. Piya
sada satılan matik türü deterjanlarda bu 
özell ik bulunmaktadır. 

• Kirleri süspanse halde tutarak tek
rar çamaşıra yapışmasını önleyici kar
bonsimetie sellüloz bileşiği. 

• Sıcak ve soğuk ısıda etkili olması 
için özellikle proteaz türü enzim içem1e
si .  Piyasada T AED sisteml i  sloganı ile 
satılan deterjanlarda bu özell i k  bulun
maktadır. 

• Yıkama deterjanlarının bileşiğinde 
ayrıca, parfüm, yumuşatıcı ,  antibakteri
al maddelerin de bulunması gerekmek
tedir. 

Çamaşırhanede kullanılan deterjan
ların doğru seçiminde bu konuların dı
şında göz önünde bulundurulması gerek
l i  diğer konular ise şöyle özetlenebil ir: 

• Günümüzde, yukarıda sayılan özel
l i klerin tamamını taşıyan, farklı  işlev
leri olan maddeleri bir deterjanda topla
yan ürünler bulunınaktadır. B u  ürünlerin 
seçimi, hem yıkamayı kolaylaştıracak, 
hem de farklı malzemelerle uğraşarak har
canacak zan1an kayıplarını önleyecektir. 

• Çamaşırhanede toz deterjan kulla
nımı yaygın olmakla beraber, kul lanım 
kolaylığı, makinal arda daha verimli  kul
lanılması nedeniyle aynı bileşime sıvı de
terjanlar daha uygun seçi m  olmaktadır. 
Çünkü toz deterjanlar yıkama sırasında 
tan1amen çözülmemekte ve koyu renkli 
kumaşlarda beyaz parçacıklar halinde 
kalmak tadı r. 

Ancak ağartıcılarda beyaztatıcı fonk
siyonun daha güçü olması nedeniyle toz 
ağartıc ı lar tercih edilmelidir. O 
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TURiZM YALN lZCA "ÖDEMELER DENGESi" iLE iLGiLi DEGiLDiR. . .  

Turizmin sosyo-kültürel ve ekonomik 
etkileri 

ABDULLAH TEKiN 

Köyların kasabaların 
sakin, kendi halinda 

Insanları, tarla, bahçe 
va "davar'1arını bir 

yana bırakıp bar 
lfl&tmaya çalıfıyor 

vaya bariara 
•ıakılıyorsa" bunu 

turlznin yafam 
biçimiarına yönelik 

etkisina yorumlamak 
yanlıf olmaz 

AbdJIIah Tekif\ Türkiye Seyahat Acen
teleri Birli(li Antalya Bölgesel Yönetim 
Kurulu üyesidır. 
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on yılların gözde sektörlerinden 
birisi olan turizmin "ödemeler den
gesi"ne olan doğrudan katkısı, 
sektörü değerli yapan ögelerden 

en başta geleni sayılır. Bu yaklaşım tu
rizmin ekonomik boyutudur. 

Ancak turizm salt ekonomik alanda 
katkılar sağlayan bir sektör değildir. Tu
rizmin sosyo-kültürel  etkileri de dikkat
le izlenip saptanmalıdır. Ülkemizde ko
nu ile ilgili somut verileri sergileyen ge
niş araştınnalann varlığından söz edile
mez. Neki Kaş gibi küçük bir sahil kasa
basından bile iki elin pannak sayısına 
yakın bar ya da gece kulübü görülebi
l irsa. turizm yöredeki yaşam biçimlerini 
etkilemiş demektir. 

Köylerin kasabaların sakin, kendi 
halinde insanları. tarla, bahçe ve "davar"
larını bir yana bırakıp bar işletmeye ça
l ışıyor veya bariara "takılıyorsa" bunu 
turizmin yaşam biçimlerine yönelik et
kisine yorumlamak yanlış  olmaz. Deni
lebi l ir  ki turizm "kendine dönük, çevre
sinden yalıtılmış, kendine yeterli tarıma 
dayalı bir kırsal ekonominin dışa açık ve 
çevresine bağımlı duruma gelmesine yol 
açmaktadı r." 

Turizmin geliştiği yörelerde gözle
nen en somut olgu, kentleşmed ir kuşku
suz. Bunun en belirgin örnekleri Alanya 
ve Antalya'da gözlenebil ir. Antalya'nın 

yıll ık nüfus artışı Türkiye genel inin iki 
katına yakındır. Kentleşme olgusu el
bette genelde yararlıdır. Ancak çarpık 
bir boyuta yansıyıp, çok hareketli tarım 
topraklannın yok olmasına neden olur
sa. bu konuyu enine boyuna tartışmak 
gerekir. Antalya'dan Alanya'ya uzatıla-

cak sahil bandındaki bereketl i topraklar 
betonlaşma lehine her gün parça parça 
yok olmaktadır. 

Turizmin gel ir  yaratıcı "çarpan etki
si" (multipler effect) bu yörelerde ne öl
çüde etken olmaktadır  acaba? Yahut şu 
anda gözlenen etki yakın bir gelecekte dü
zeyini koruyacak mıdır? 

Turizm hareketlerinin yoğunluğu do
ğal olarak harcamalan artıracak ve çe
şitl i alanlardaki m al ve hizmetlere olan 
istem ivme kazanacaktır. Örneğin çev
rede yetişen sebze ve meyvalara yönelip 
"talep" de yoğunluk göze çarpacaktır. Oy
sa gözlenen çerçevede bu oluşumun 
beklenilen akışta olması mümkün değil .  
Çünkü domates, portakal örneği ürün
lerin yetiştirildiği alanlar bozulup daha 
çabuk ve zahmetsiz "spekülatif' kazanç
Iara yöneltilmektedi r. 

O halde turizmin çarpan etkisi mal 
ve hizmetlere yönelik istemi yincleye
cek, bir başka deyişle "talep" oluşacak, an
cak "ar.t" giderek koşullarını ağırlaştı
rarak sergilenmeye başlayacaktır. Tale
be göre arz yerine; talebi oluşturan et
kenlcrin sağladığı tatlı ve kolay kazanç
Iara yönelme söz konusu olmaktadır. 
Beklenilen ve doğal koşullarda dönme
si arzu edilen ekonomik çark sağlıklı ola
rak dönmeyeceği işaretini vernıektedir. 

Olayın bir başka boyutu da yapılan 

işin "ecrine" değip değmemesi notası
dır. Kaygan bir zemin üzerindeki turizm 
gözlenen kimi olumsuzluklardan etki 
lendikçe, bereketli toprakların yok edil
mesi noktası enineboyuna tartışılmalı
dır. Kaldı ki bu plansız yokediş hareketi 
sürdükçe turizm sektörünün gereksinme 
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duyduğu mal ve hizmetlerin pahalıya 

alınması, büyük bir tercih nedeni olan 

"ucuz ülke" yaklaşırnma da el uzatacak

tır kuşkusuz. 

Bu gidişe dur demenin söz konusu 

mudur? Elbette hayır. Olan biteni duyar
sız olarak izleyen devletle, ilgisiz yerel 

yönetimler günübirlik düşünceler sergi

ledikleri ve politik çıkariara ağırlık ver

dikleri için gelecek kuşaklan düşünecek 

dururnda değildirler. Bu durumu önleye

cek yaklaşımlan azaltacak veya iyimser 

bir dille önleyecek çaba ve çalışmalar 

yine yöresel koşullarla ekonomik çıkar

lar doğrultusunda ortaya çıkaracaktır. 

Nitekim "Valensiya" portakal türüne 
yönelik ilgi, konu ile ilgili seçkin bir 

örnek olabilir. Yörede çok sınırlı sayıda 

göze çarpan Valensiye türü portakallar, 
hem erken olgunlaşmalan hem de bütün 

yaz bozulmadan ağaç başında kalrnala

nyla tanınıyor. Valensiya türü portakal

Iara yönelik ilgi ve istemler tanrn top

raklannın bir bölümü için de olsa kur

tancı olmaya başladı ve bahçelerin sö
külmesi işlemi değil ağaçlann sökülüp 
değiştirilmesi gözlenıneye başladı. 

Turizm ağırlıklı kentleşrne olgusu

nun plansızlığı ve çarpıklığına koşut be
reketli topraklann yağmasına karşın; yi

ne turizrnin neden olduğu bu bilinçli de

ğişim ve oluşum birçok alana örnek ola

cak bir yaklaşırndır. Çıkarılacak sonuç

lardan biri, turizmin beslenme alışkan

lıklannda hissedilir bir değişim süreci 

bir konuma ulaşmıştır. Turizm sezonuna 
ulaşabilecek dayanıklıktaki portakal tü

rüne ağırklık verilmeye başlanmıştır. Zi
ra istem, taze portakal suyu ile ağaçtan 
kopanlmış portakalın tüketimine ve de

ğerine boyut kazandırmıştır. Turizm har
camalannın ekonomi içinde dolaşıp reel 

değer yaratmalan noktası, oluşacak ge

lirden bilinçli portakal üreticilerinin cid

di kazançlar sağlaması anlamına gele

cektir. 

Aslında turizrnin özürnsenrnesi ve 
benimsenmesinde yöre halklannın bü-

___ 
-.. _____ _ 

- -----·-... ----- -�--

yük önemi vardır. Yöre halklannın tu

rizmi benimsernesi ve özümsernesi, da

ha önemlisi kısa vadeli ve spekülatif he

saplann içine girmemesi için turizmi, 

plajlann ötesinde bir r ıktada, yakınında 

yani cebinde somut olarak görmesi ge

rekmektedir. 

Nitekim Kapadokya'da turizrnle so
mut olarak iç içe olan yöre halkının sek
törü benirnseyiş düzeyini bu çerçeve 
içinde yorumlamak gerekir. Küçük ço

cuklann bile dil bildiği yörede bağda, 

tarlada, sakakta, evde ve dükkanda "mal 

ve hizmetler" özgün olarak sunulrnakta 

ve bedeli alınmaktadır. 

Soruna kısa rnetrajlı spekülatif ka

zançlar yerine; uzun erinıli ve fakat sağ

lıklı bakan Valensiya üreticilerinin tutu

mu bereketli tanrn topraklannın tümüy
le yok edilmesine ve talanına da engel 

olması bakırnından olumlu karşılanrna

lıdır. Bu yaklaşım belki de toprağa bağ
lılığın konservatif bir boyutudur.Ancak 

öyle veya böyle yok olmaya yüz tutan 

bereketli topraklar, yok olan ormanlar, 

betona dönüştürüten bahçeler, turizrne 

çok büyük olumsuzluklar getirebilir. Ye

şil dokunun korunması yanı sıra özgün 

kültür, özgün yaşarn biçimleri de sergi
lenrnelidir ki turizrnin kültürel ve eko
nomik çarklan sağlıklı döne bilsin. O 
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VERiMLi BiR OTEL iŞLETMESi iÇiN ÖNEMLi BiR PAZARLAMA FAALiYETi. .  

Otel i§letmelerinde içsatl§larm önemi ve 
artt1r11mas1 

FEVZI OKUMUŞ 

ABSTRACT 
THE IMPORTANCE OF INTERNAL SALES 
FOR THE HOTEL INDUSTRY 

This article is concerned with internal 
soles promotion in hotels and it can also 
be concidered for restaurıınts, bars and 
other food and beveroge estııblishments. 
Hotel operııtors do not spend considerıı
ble time and fundsfor both the extermol 
and internal marketing and sales meth
ods although they coınmonly daim for 
the negative changes in demand. Inter
nal sales studues may be one way to 
change this situation and increase the 
sales. This study oims to emphosize the 
importance ol main internal soles meth
ods for hotels. In the first part of this 
study internal soles is delined. Secondly 
its importance and advantages are ex
plained and �zed. Anal� the maim 
internal soles prornotion methods are dis
cussed and explained. 

Fevzi 0\umuş, Mu!)la Universtty, Mu!)
la, Turkey. 

Fevzi Okumuş, Mu�la Üniversttesi'n
de araştırma görevlisidir ve şu anda 
Engittere'de Oxford Brorkes Üniver
sttesinde lisansüstü çalışmalarını yü
rütmektedir. 
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ITJ alebin sürekli değişkenlik göster
diği ve özellikle azaldığı dönern
lerde talep ve satış arttıncı acil ön

lemlere gerek duyulmaktadır. İçsatışları 
arttırma çalışmalan bu dönemlerde ol
dukça olumlu sonuçlar verebilecek önern
li bir pazarlama ve satış geliştirme rneto
tudur. İçsatışlan arttırmanın önemini ve 
avantajını kavrayan ve ilgili metod ve 
uygularnalan başanyla yürüten otel yö
neticileri karşılaştıklan krizleri aşabile
cek ve işletıne hedeflerine daha kolay 
ulaşabileceklerdir. Bu çalışmanın ama
cı, otel işletinelerinde içsatışlan arttırma 
çalışmalannın önemini ve avantajlannı 
vurgulamak ve temel içsatış metodlan 
hakkında uygulamaya yönelik aynntılı 
bilgi vermektir. 

1 . Tanun 
İçsatışlann arttınlması, müşterilerin 

otele geldikten sonra onlara otelde sunu
lan ve faydalanabilecekleri tüm mal ve 
hizmetler hakkında doğru ve gerçekci 
bilgi verrnek ve tüm bu mal ve hizmetle
ri kullanmalan için teşvik etınektir (Ro
berts, 1 993). 

Bir başka tanımda ise; müşterilere 
geldikleri için teşekkür etınek, oteli her 
yönüyle tanıtınak ve bilgi vermek, müş
terilerin istek ve beklentileri doğrultu
sunda mal ve hizmet üreterek satış yap
mak, müşteriler otelden aynlırken ikinci 
bir rezervasyon yapmaya ve müşterile
rin oteli tavsiye etmelerini sağlamaya yö
nelik çalışmalarda bulunmak şeklinde 
açıklanabilir (Cofınan, 1980). 

Birçok otel müşterisi, kapıdan girer
ken saygı ve güleryüzle karşılandığını 
fakat otelden aynlırken aynı saygı ve 
güleryüzle uğurlanmadıklanndan yakın
rnaktadır. Bu durum bize bu işletmeler-

de etkin çalışmalann olmadığını göste
rir. Oysa içsatışlar müşteriler ile otel ara
sında nihai bir bağlantı olup, eksikliği ve 
yetersizliği halinde, yapılan diğer tüm 
pazarlama ve satış arttırma çalışmalan 
da etkisiz kalır (Crissy ve Diğerleri , 
1 982). 

Sonuç olarak içsatışlan arttırma 
çabalan, otel ile müşterileri arasında iyi 
bir fırsat ve bağlantı olup, otelin faali
yetleri ve hizmetleri hakkında doğru bil
gi vererek müşterileri bu mal ve hizmet
leri kullanmaya teşvik etınek; ve bütün 
bu çalışmalann sonucu müşteri rnernnu
niyetini sağlamak ve satışlan arttırmak 
olarak tanımlanabilir. 

2. içsallfllrl artbrmallll öneml va 
avantaJlari 

Ülkemizde karşılaşılan ekonomik ve 
sosyal krizler turistik talebi olumsuz şe
kilde etkilemektedir. Bu aşamada otel iş
letıneleri hizmet kalitelerini düşürmeden 
maliyetleri kontrol etınek ve içsatışlan 
arttırmak durumundadırlar. İçsatışların art
tınlması da müşteri başına düşen satış 
oranının yükseltilmesi ile sağlanır. 

Terniz ve çekici bir oda, leziz ve kali
teli yiyecek-içecek hizmetini hemen he
men bütün otel işletmeleri sunmaya 
çalışmaktadır. Başarılı olmak, daha faz
la satmak ve kazanmak için beklenen
den daha fazlasını sunmak gerekir. Bu 
da içsatışlarırı arttınlması ve müşteri 
rnernnuniyetinin sağlanmasından geçer 
(Link, 1 989). 

Etkin ve başanlı bir içsatış arttırma 
çalışması, otelin gelirlerinin ve kiinnın 
artmasını, müşterilerin korunması ve 
tatmini, personelin eğitimi ve motivas
yonu, standartlam yükselmesi (kaliteli 
hizmet üretimi) ve etkin pazarlama ve 
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halkla ilişkiler avantajlarını beraberinde 
getirir (Roberts, 1 993; Link. 1 989). 

2.1 . Satlflarln va kir1n artmasi 

Otelinizden maksimum derecede ge
lir elde edebiliyor musunuz? sorusuna 
verilecek cevap genelde "hayır" ola
caktır. Çünkü her zaman daha fazla ka
zanma imkanı vardır. "Müşteriler fazla 
harcama yapmak istemiyorlar ya da bi
zim müşterilerimiz zengin değil" yak
laşımlanndan ziyade acaba "biz otelde 
ürettiğimiz mal ve hizmetleri yeterince 
pazarlayıp satabiliyor muyuz?" diye dü
şünülmelidi r. Bir müşteriye fazladan bir 
kola, şarap, salata, aperatif, kahve ve li
körün satılması veya ikinci bir rezervas
yanun yapılması başlangıçta basit ve kü
çük bir oran olarak görülebilir, fakat bu 
oran dikkatlice incelendiğinde gün, haf
ta ve yıl hesaplamalannda önemli bir ye
kün tuttuğu görülecektir. 

Örnek olarak 200 adalı ve ortalama 
% 70 doluluk oraru ile çal ışan bir otel. 
günde ortalanıa 140 müşteriye hizmet 
verecektir. Her müşteriye fazladan 50.000 
TL. satış otele günlük 7.000.000 TL; ay
l ık 2 10.000.000 TL; yıllık ise yaklaşık 
2.5 milyar TL. civarında gelir sağlaya
bilir. Bu gelirin sadece bir günde fazla
dan satılan bir şişe içkielen veya bir por
siyon yemekten sağlandığı unutulma
mal ıdır. 

2.2. Müft&rilarin korunmasi va 
R18RIIUY8ti 

İçsatışlann arttınlması çalışmalan 
sadece satışların arttınlması anlanı ına 
gclmeyip, müşterilerin korunması ve 
memnun edilmesi anlamına da gelir. 

B i rçok müşteri otel ve restoranlarda 

kendileriyle yeterince ilgilcnilmeyip, hiz
met ve ürünler hakkında detaylı bilgi ve
rilmediğinden yakınmaktadır. Bazen iç
mek ya da yemek istendiği halde sorul
madığı için verilmeyen siparişler, otel
deki eğlence ve aktivitelerden haberi ol
madığı için d ışanya çıkan müşteriler 
otel işletmeleri için içsatış arttı ncı çalış
maların gerekliliğini gösterir. 

Otelden memnun ayrılan müşterinin 
otele tekrar geleceği kesin olmamakla 
beraber, otelden memnun kalmayan müş
terilerin otele tekrar gelmeyeceği açık
tır. Müşteriler her zaman kalite ve fiyat 
konusunda dikkatlidirler ve ödedikleri
nin karşıladığı almak isterler (Roberts, 
1 993). 

Otel işletmelerinde yapılacak etkin 
içsatış arttımıa çalışmalan i le müşteri
lerin bir sefer değil sürekli geleceği ve 
aynı satışların tekrar yapılacağı düşünü
lür. Amaç, müşterilerin korunması ve 
memnun edilerek işletmeden ayrılması
nı sağlamaktır. Memnun müşteriler har
canıalarını arttırdıklan gibi, otelden ay
nldıktan sonra da otelin gönüllü pazarla
ma ve halkla ilişkilertemsilci haline gelirler. 

2.3. Parsonalin eğitimi va 
Rlltivasyonu 

Personelin perfomıansı otelin başan
sında önemli faktörlerden biri olup, hiz
met kalitesi ve satış oranlanyla  da doğ
rudan ilgilidir. İçsatışları arttımıak iste
yen otel yöneticileri personeli gerek iş  
konusunda, gerekse satış konusunda eğit
mek ve motive etmek zorundadırlar. Ya
pılacak eğitim ve motivasyon çalışma
ları ile personel işi ile ilgili görev ve so
rumlulukların yanında oteli pazarlama 
ve tanıtma faal iyetlerine de girecektir. 
Personelin eğitimi ve motivasyonu içsa
tışlan arttımıanın yanında, müşteri mem
nuniyelinin sağlanması ,  kaliteli hizmet 
üretimi ve maliyetierin kontrolu gibi 
avankalan da beraberinde getirecektir. 

2. Standartlari yüksaltmesi 
(Kaliteli servis) 

İçsatışların arttınlmasını düşünen ve 
planlayan bir otel yönetimi nerede, na

sıl, kime, ne zaman gibi sorulara yanıt 
arayacak ve otelele üretilen ve sunulan 
mal ve hizmetlerle ilgili analizler yapa
caktır. Bütün bunların sonucunda tespit 
edilen eksik ve zayıf yönleri gidemıeye 
yönelik tedbirler alınacaktır. Bu tedbir
ler yeni araç-gereç ve m alzeme alımı 
olabileceği gibi. personel in eğitimi,  mo
tivasyonu ve örgütlenmesi de olabilir. 
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Bütün bu çalışmalann sonucunda otelin 
sunduğu mal ve hizmetlerin standartın
da yükselme olacak ve kaliteli servis ima. 
ı yerleşecektir. 

3. Otal lflatmalarlnda lçsabf •mrma 
metodlari 

İçsatışlarn arttırılmasının önemi ve 
avantajlan daha önceki bölümde açık
'landı. Başlangıçta içsatışlan arttırmak 
basit ve kolay görünebilir. Fakat burada 
otel yöneticilerinin dikkat etmesi gere
ken bazı önemli hususlan ve tedbirler 
bulunmaktadır (Dube ve Diğerleri, 1 994; 
Makens, 1 986; Nykiel, 1 989; Roberts, 
1 993; Link, 1 980). Dikkat edilmesi ve 
alınması gereken bazı önemli tedbirler 
aşağıda sıralanmıştır. 

• Otel işletmeleri iç ve dış pazarlama 
ve satış çabalarını beraberce yürütmeli
dirler. Sadece birinin yapılması yeterli 
değildir. 

• İçsatış arttırma çalışmalan otel 
yönetimi  ve pazarlaması konusunda ge
niş bilgi ve deneyimi gerektirir. 

• İçsatış arttırma çalışmalannın ba
şarısı planlama ve ekip çalışmasına dayanır. 

• Otelin sınıfı, kurulu olduğu yer, ka
pasitesi ,  müşteri tipi, zaman, maddi im
kanlar, personelinin kalitesi içsatışlann 
başarısıyla doğrudan ilgilidir. 

• İçsatışlann arttırılması çalışmala
nnda müşterilerin korunması ve mem
nun edilmesi gözden kaçmamalı,  müşte
rilerin memnun edilerek tekrar gelmele
ri amaç edinilmelidir. 

• Personelin seçimi,  eğitimi ve moti
vasyonuna gereken önem verilmeli ,  mo
tivasyon çalışmalan sürekli hale getiril
melidir. 

• A yrıntılar gözden kaçmamalı ve 
teknolojik ve sektörel yenilikler takip 
edilmelidir. 

Otel işletmelerinde kullanılabilecek 
içsatış arttırma teknikleri; satış planla
ması, süsleme ve sergileme, departman 
batışiarı ve son olarak personel eğitimi 
ve motivasyonu olarak sıralanabilir. Aşa
ğıda bu metodlar sırası ile açıklanmaktadır. 

e EYLÜL 1 9 94 

3.1 . Sallf planlaması 
İçsatışlan arttımıanın ilk aşaması, 

otelin ya da her departmanın hangi hiz
met ve mallan üretip sunduğunun belir
lenmesidir (Link, 1 989). Burada yapıla
cak şey, oteli hiç tanımayan bir müşteri 
gibi yaklaşarak nerelerde hangi satışla
tın yapıldığı, ilgili mal ve hizmetlerin 
satış oranlan ve müşteri memnuniyet de
receleri araştırılır. Nerede, ne zaman, 
kime, kim nasıl sorularına gerçekci ce
vaplar aranır (Greene, 1986). 

Otel yöneticileri bu aşamada SWOT 
analizlerinden de yararlanabilirler. SWOT 
analizleri , eşietmenin güçlü ve zayıf 
yarılarını belideyip gelecekte işletmenin 
karşılaşabileceeği fırsatıann ve tehlike
lerin tahmin edilmesi ve bütün bu çalış
malann sonucunda gerekli önlemlerin 
alınmasıdır. 

Yukarıda belirtilen bütün bu çalışma 
ve analizierin sonucunda otel yönetimi 
içsatışlan arttırmak için nelerin yapıla
bileceği konusunda fikir sahibi olacak 
ve bunlar için gerekli planlar hazırla
yacaktır. Dikkatli ve etkin bir içsatış 
planı iç ve dış faktörleri göz önüne alır 
ve bütün aşamalan sırasıyla tesbit eder 
ve uygular. Etkin bir içsatış planı sıra
sıyla poblemlerin, arnaçıann ve hedefle
rin tesbiti , bunlara yönelik çözüm öne
rileri, uygulama planlannın açıklanma
sı, metodların tesbiti, denenınesi ve ge
liştirilmesi ve son olarak da işletmeye ve 
depertmanlara adapte edilmesini içerir. 
Örnek bir içsatış arttım1a planı aşağıda 
verilmiştir (Robert, 1993). 

3.2. Tannun va Saranama 

Otel işletmelerinde içsatışlann arttı
nlması için tanıtım ve sergileme imkan
larından değişik şekillerde faydalanılır. 
İlgili faaliyetler otelde sunulan servis ürün
lerinin gösterime, paketlenmesine ve su
numuna azami derecede önem verilmesi 
olarak tanımlanabilir (Ko tas, 1975). 

Yapılan bu faaliyetler daha çok müş
terilerin duyu organlarına yönelik olup, 
otelde sunulan hizmet ve ürünlerin çe
kici ve daha kolayca hatırianabilir şekle 
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TABLO 1: ÖRNEK BlR SATIŞ ARTTIRMA PLANI 

sokulması amaçlanır. İsim, ilginç mima
ri yapı, dekor, gösterim, müzik, eğlence 
programlan bu tür çalışmalara örnek ve
rilebil ir  (Crissy ve Diğerleri , 1 982). 

Yukandaki açıklamalardan da anla
şılacağı gibi tamtım ve sergilemedeki 
amaç. oteldeki hizmet ve ürünleri tanıt
mak, bu hizmet ve ürünleri kolay ulaşı
labilir ve çekici hale getirmek ve müşte
rilerin duyu organlarına hitap ederek on
ları teşvik etmektir. 

Müşterilere verilen broşürler, otel için
deki uygun tanıtım levhaları ve standla
rı, asansöre konulan tanıtım ve reklam
lar, otelin amblemi olan kalem, küllük, 
kibrit, kartlar, havlular ve çekici fotoğ
raflar bunlara örnek verilebilir. Yine res
toranda ve barlarda hazırlanan yemek ve 
içki büfeleri, salata, yemek ve tatlı ara
balan diğer tamtım ve gösteri m çalışma
ları olup, içsatışları arttıran faktörlerdir. 
Bütün bunlara ilaveten müşterilerin dol
duracaklan değerlendirme formlan bu 
konuda önemli ipuçları verebilir (Kotas, 
1 975). 

Otel yöneticileri sunuş, tanıtım ve 
gösteri konusunda aşağıdaki hususlara 
dikkat etmeleri gerekir (Roberts, 1 993; 
Kotas, 1975). 

• Gösteri ve tanıtım araçlan belirgin 
ve kesin amaçlara göre planlanıp hazır
lanmalıdır. 

• Yapılan çalışmalar bilgi verici, çe
kici, açık ve profesyonelce düzenlen
melidir. 

• Müşteri ihtiyaçlan göz önüne bu
lundurularak kaliteye önem verilmelidir. 

• Teknoloj ik yeniliklerden faydaml
malı ve ilgili tanım ve gösteri araçları 
sürekli yenilenmelidir. 

Otel personelinin bu konudaki ilgi ve 
becerisi, bu çalışmalann kalitesini ve 
başarısını sağlayacaktır. Personelin tıı
tum ve davranışları, giyimi ve temizliği 
de bir çeşit tanıtım ve sergileme faaliyeti 
olduğu unutulmamalıdır. 

Burada yapılması gereken, her otelin 
kendi imkanlarını göz önünde bulundu
rarak otel içinde tanıtım ve gösteri ça
lışmaları yapmalarıdır. Her departman 
kendi alanıyla ilgili tanıtım ve gösterim 
çalışmalarını rahatlıkla planlayıp, yerine 
getirebilir. 

3.3. Departmanlardaki sallflll'l 

Departman satışlan her departmanın 
kendi çabalarıyla satışlarını arttırmaya 
çalışması ve diğer departmanların da il
gil i  depanınana yardımcı olmalan şek
linde tanımlanabilir. İçsatışlann arttırıl
masına bütün departmanlar doğrudan ya 
da dolaylı olarak katılması gerekmekte
dir. Kuşkusuz bütün personelin ve dep
ratmanların inandığı ve desteklediği bir 
içsatış çalışması kısa sürede başarılı  so
nuçlar verecektir (Makens, 1986). 

Otelde, genel müdür ya da üst düzey 
otel yönetiminin satış arttırma çalışma
larına olan ilgisi ve desteği ,  çalışmala
nn başansı açısından zorunludur. Çünkü 
verilen bu ilgi ve destek bütün personele 
ve departmanlara ulaşacak ve onları yön
lendirip, motive edecektir. Ayrıca otel 
yönetiminin plan, program ve problem-
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lerle ilgili denetim ve tasviyeleri de ça
lışmaların sürekliliği ve etkinliğini sağ
layacaktır. 

Aşağıda önbüro, yiyecek-içecek de
partmanlan ve çapraz satışlada ilgili iç
satış arttırma çalışmalan açıklanmaktadır. 

3.3.1 . Önbiiro dapartmam 
Önbüro departmanında değişik me

tod ve teknİklerle içsatışlar arttırılabilir. 
Etkin ve profesyonelce çalışan ve yöne
tilen bir önbüro departmanı, içsatışlan 
önemli derecede arttırabilir. Müşterileri 
ilk karşılayan ve son 1efa de onları yol
cu eden, önbürodur. Otel ile ilgili birçok 
soru, istek ve rezeıvasyonla öncelikle 
önbüro çalışanlan ilgilenir. Önbüronun 
çalışanlannın yetersizliği ve başansız
lığı, odaların boş kalmasının yanında 
restoranın, badann ve diğer departman
ıann da boş kalmalanna sebeb olacaktır 
(Nathan, 1982; Taylor, 1 988). 

Önbüro departmanı sipariş alan ve 
rezeıvasyon yapan bir departmandan zi
yade bir satış ve pazarlama departma
nma dönüştürülmesi gerekir. Açıkcası, 
önbüro departmanı müşterilerin satın 
alma karar sürecini olumlu olarak etkile
ye bUmeli ya da yönlendirebilmelidir. 

Otele rezeıvasyonsuz gelen veya te
lefonla arayan müşterilerin istek ve bek
lintilerini kısa sürede analiz edip ona 
göre satış yapılabilir. Yaşlılara odaların 
sakınliğinden, güvenliliğinden ve kon
forundan, bahçenin ve (varsa) plajın gü
zelliğinden, gençlere otelin diskosundan 
ve eğlence imkanlanndan, ailelere oda
Iann büyüklüğünden, yiyeceklerin kali
tesinden ve çocuklar için sağlanan im
kanlardan bahsedilir. Önbüroda yapılan 
bu satış ve pazarlama çalışmalan sonu
cunda otelde konaklamaya karar veren 
bir ailenin ya da bir grubun günlük ve 
haftalık harcamalan hesaplandığında, 
önbüroda yapılacak bu tür içsatışlann 
önemi daha iyi anlaşılacaktır. 

Önbüro departmanı otelin diğer de
partmanlann da müşterilerine sunduğu 
tüm mal ve hizmetlerin de tanıtun ve pa
zarlamasını da yapar. Bu konu çapraz 
satışlar bölümünde açıklanacaktır. Müş-
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teriler otelde kaldıklan süre içerisinde 
sürekli olarak önbüroda ile temas halin-

' 

dedir. Önbüro departmanı müşterilerin 
her türlü soruna, istek ve arzusuna yar
dımcı olmaya çalışır. Müşterilerin otel
den ayniması sırasında veya daha önce
den oteli değerlendirme formlan doldur
tulabilir. Bu formlar bize müşterilerin 
memnuniyet derecelerini gösterdiği gibi 
alınabilecek bazı önlemler konusunda da 
fikir verebilir. Müşteriler ayrılırken otel 
ile ilgili broşür, kalem ve bunun gibi ote
li hatırlatıcı hediyeler verilebilir ve gele
cekte otelde ya da ilgili yerleşim yerinde 
yapılması düşünülen faaliyetler hakkın
da bilgi verilerek yeni bir rezeıvasyon 
yapılmaya çalışılır. Otel müşterisini gü
leryüzlü uğurlanması ve gideceği yerle 
ilgili ulaşım ve konaklan1a soruruanna 
yardımcı olunması içsatışlann son aşa
masını oluşturur. 

3.3.2. Yiyecek-Içecak dapartmam . 
Bu bölümde restoran, barlar, gece 

kulübü, pastane ve oda seıvisinde yapı
labilecek bazı içsatış arttım1a çalışma
lan açıklanacaktır. 

Öncelikle tüm yiyecek-içecek per
soneli içsatışlann arttırılmasında önemli 
bir rol üstlenir. Otel yönetimi tarafından 
karlı ve kaliteli olarak belirlenen ve 
satılması istenilen yiyecek ve içecekler 
personele duyurolur ve personel de bun
ların satışını yapmaya çalışır. Burada 
dikkat edilecek nokta her yiyeceğin ve 
içeceğin pahalı olmayabileceği, fakat 
karlı olabileceğidir (Crissy ve Diğerleri, 
1982). 

Müşterileri güleryüzle karşılayıp se
lemla, eğer biliniyorsa isimleriyle hitap 
etıne, profesyonelce tavsiyeler, fakat et
kin içsatış arttırma metodlandır. Ayrıca 
seıvis personelinin menüde bulunan yi
yecek ve içecekler hakkında bilgi sahibi 
olup gerekli tavsiyelerde bulunabilmesi 
de önemlidir. 

Güzel ve çekici menüler, ilanlar ve 
yemek ve içki büfeleri ile standlan, kapı 
önlerine konulan standlar da içsatışlan 
arttıracaktır. Bar ve gece kulüplerinde dü
zenlenecek özel müzik ve eğlence prog-
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ramlan, yanşmalar yine içsatışlan arttı
ran aktivitelerdir. Oda servisi için hazır
lanan odalara ve değişik yerlere konan 
çekici menüler, odalara veya belirli yer
lere konan minibarlar ve oda servisinde 
profesyonelce sipariş almasını bilen ele
manlar yine içsatışlan artıracaktır (Link, 
1 988). 

3.3.3. Çapraz satişlar 

Çapraz satışlar (cross sales), başka 
bir departmanın sunduğu mal ve hizmet
lerin diğer tüm departmanlar ve tüm otel 
personeli tarafından profesyonelce ha
zırlanıp satılması olarak tanımlanabilir. 
Burada amaç, her departmanın kendi 
ürettiği mal ve hizmetlerin pazadarup sa
tılması yanında diğer departmanlarm üret
tiği mal ve hizmetleri de pazarlayıp sat
masıdır (Cofman, 1 980). 

Bu konuda sayısız örnekler verilebi
lir. Otelin doorman'ı, belki de müşteriy
le ilk karşılaşan ve oteli ilk temsil eden 
kişidir. Selamlar, park yeri ve yol gös
terme yanında müşterileriı otel ile ilgili 
birçok sorusuna cevap verir. Eğer otelin 
doorman'ı doğru ve nazik bir şekilde dav
ranıp, doğru ve net cevaplar vererek ote
lin hizmetlerini anlatabilir ve müşteri
lerin zamanlannı ve parasını dışandan 
ziyade otel içinde harcamalannı sağla
yabilirse, otel için önemli bir hizmet 
görmüş olur. Önbüro personeli de sahip 
olduğu konum nedeniyle oda satmanın 
yanında otelin diğer hizmetlerini de ra
hatça pazarlayabilir. Bu aşamada otelin 
ürünleri ve hizmetleri hakkında verile
cek bilgiler içsatışlar açısından oldukça 
etkilidir. Belboy, valiz taşımanın yanın
da sıcak ve samimi bir şekilde otel ve 
otelde bulunan bütün hizmetler hakkın
da bilgi verebilir. Yiyecek-içecek perso
neline de çapraz satışlarda önemli gö
revler düşer (Crissy ve Diğerleri, 1982). 

Otelin her departmanında sunulan hiz
met ve ürünler hakkında bilgi veren ki
tapçıklar, otelin uygun yerlerine konulan 
duvar ilanlan ve standlar, müşterilerin oda
Ianna konulan broşür, ilan, kart ve diğer 
hediyeler birer çapraz satış araçlan dır. 

3.4. Parsonalin ağitini va 
motivasy• 

İşgücünün seçimi ve işe alınması, 
personelin eğitimi ve motivasyonunun 
ve buna bağlı olarak içsatış arttırm a  ça
balannın ilk aşaması olarak düşünüle
bilir. Eğer bu ilk aşama başan ile yerine 
getirilirse, daha sonraki aşamalar daha 
kolay olacaktır (Kotas, 1 975; Crissy ve 
Diğerleri, 1 982). 

Eğitim ve motivasyon çalışmalannın 
bir işletme için önemi tartışılmaz. Otel 
personelinin başansı ve verimliliği per
sonelin eğitimine ve motivasyonuna da
yanır. 

Eğitim ile personele işiyle ilgili bece
ri ve yetenek kazandırmaya ya da bun
lan geliştirmeye çalışılır. Personel eği
tim sayesinde görev ve sorumluluklannı 
öğrenir. Motivasyon ile de personelin 
ihtiyaç ve beklentileri doğrultusunda 
ödül ve teşvikler verilerek daha etkin ça
lışması sağlanır (Okumuş, 1 992). 

Eğitim ve motivasyon çalışmasıyla 
personelin iş tatmini sağlanır ve işinde 
bilerek, isteyerek ve severek çalışan otel 
personeli içsatışlann artmasını ve müş
terilerin memnun olmalarını sağlayacaktır. 

Otel yönetimi yapacaklan eğitim ve 
motivasyon çalışmalan sırasında perso
nelin konu ile ilgili fikirlerini ve prob
lemlerini öğrenmeli ve örnek olaylar 
üzerinde çalışmalıdırlar (Makens, 1 99 1). 
Gerek eğitim ve motivasyon çalışma
lannda gerekse içsatış arttırma çalışma
lannda ekip çalışmasına önem verilme
lidir .. Personelin bir işçiden ziyade insan 
olduğu ve sadece iş ve paradan başka 
beklentilerinin de olduğu unutulmama
lıdır (Criss ve Diğerleri, 1 982). 

Yapılacak eğitim ve motivasyon ça
lışmalan sırasında personel otelin potan
siyel müşterisi olarak kabul edilir. Amaç, 
personelin otelin ürünlerini ve hizmetle
rini iyi bir şekilde tamması ve onlann 
kalite ve fiyatıanna inandınlmasıdır. 
Bunun sağlanmasıyla personelin daha 
iyi satış yapacağı ve oteli daha iyi temsil 
edeceği açıktır. 

Otel işletmelerinde otel yönetiminin 
denetimi ve sorumluluğu altında depart-
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man şefleri ve personel müdürü ortak
laşa çalışarak gerekli eğitim ve moti
vasyon faaliyetlerini yerine getirirler. 
Bu eğitim faaliyetleri grup eğitimi, grup 
tartışmalan ve müşteri koruma eğitim
leri gibi değişik şekillerde de olabilir 

(Roberts, 1 993). 

Eğitimin yanında personelin iş tatmi
ninin sağlanması için ekonomik, sosyo

kültürel ve örgütsel-yönetsel motivas
yon araçlanndan faydalanılabilir (Oku
muş, 1992). Bütün bu eğitim ve motivas
yon çalışmalannın sonucunda içsatış
larda önemli artışlar görülebilir. 

Sonuç va önerDar 
İçsatış arttırma çalışmalan, otel ile 

müşterileri arasındaki en son bağlantı 
olup, müşterilerin otelde sunulan tüm 
mal ve hizmetler hakkında bilgilendiril
mesi ve bütün bu mal ve hizmetleri kul
lanmalan için teşvik ve yönlendirilmesi 
ve bütün bu çalışmalann sonucunda müş
terilerin memnun edilmesi ve içsatış
lann arttınlması olarak tanımlanabilir. 

İçsatış arttırma çalışmalanmn, hem 
otel hem de müşteriler için önemli avan
tajlan vardır. Satışiann ve kıinn artması, 
personelin eğitim ve motivasyonu, stan
dartıann yükselmesi ve kaliteli hizmet 
üretimi, etkin pazarlama ve halkla iliş
kiler faaliyetleri ve müşterilerin korun
ması ve memnun edilmesi, yapılacak et
kin bir içsatış arttırma çalışmasımn baş
lıca sonuçlan olacaktır. 

Ürün analizleri, planlama, tanıtım ve 
sergileme, departman satışlan ve perso
nelin eğitimi ve motivasyonu başlıca iç
satış arttırma teknikleridir. Etkin ve ba
şanlı bir içsatış arttırma programım yü
rütmek isteyen otel yöneticileri aşağı
daki hususlara dikkat etmeleri gerekir. 

• İçsatış arttırma çalışmalan ve diğer 
pazarlama ve satış geliştirme çalışmalan 
ile birlikte yürütülür ve bütün bu faali
yetler otel yönetimi ve otel pazarlaması 
konulannda derin bilgi ve tecrübe ge
rektirir. 

• Bu çalışmalar zamana, otelin yeri
ne, büyüklüğüne, sımfina ve bu iş için 
aynlan bütçeye göre değişebilir. 
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• Bu çalışmalann başansı etkin ürün 

analizlerine ve planlamaya bağlıdır. 

• Satışlan ve kıin arttırma hedefleri
nin yanında, kaliteli hizmet üretimi, müş
terilerin korunması ve memnun edilmesi 

de hedeflenrnelidir. 

• Personelin eğitimi ve motivasyonu 
kesinlikle ihmal edilmemelidir. 

• Detaylara dikkat edilmeli ve tekno

lojik ve sektörel yenilikler takip edilme

lidir. 
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önbiiro departmanmda 
dağifik yöntam VB 
taknikiarli lçsatıtlar 
arttiriiabiiir. Etkin VB 
prof81Y•Ica çalitan 
V8 yönatlBII bir 
önbüro dapartnmnı, 
Içiatifiari önad 
ölçüde •tbrabllr. 
Çiitkü llliiftarlarl lk 
karfllayan va son defa 
da uğurlayan 
departman, 
önbii'odur. 
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TÜRKiYE'DEKi TURiZM EGiTiMi SORUNUNUN ÖNEMLi BiR HALKASI OLAN . . .  

Nevşehir•de turizm işletmeciliği ve 
otelcilik yüksekokullari tartl§lldl .. 

NAZMI KOZAK 

Turizm lflatmaciliil 
va otelcilik 

yiiksakokllllal'lllm 
sorunlar1mn va çözüm 

önerilarinin 
larllfddlil nninar, 

24 Eyliil 1894 
tarihinda Navfehlr'da 

• 
garçaklafllrildl. 
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[DJünyada üniversitelerin kuruluş a
maçlanna bakıldığında, en başta bi
limsel araştımıalar yapmak, tekno

loj ik yenilikleri üretmek, ve kısaca insan 
yaşamını kolaylaştımıak amacıyla ku
rulduktan görülür. Zaten tarihi süreçle
rine bakıldığında üniversitelerinöyle "çat" 
diye kurulmadıklan tarihin imbiğinden 
süzülerek, toplumun gereksinmesi olan 
bir kurumu oluştunnak amacıyla ortaya 
çıktıklan anlaşılmaktadır. Genel olarak 
bu durumTüıkiye'dede aynıdır. " 1933 Üni
versite Refonnu" incelendiğinde döne
min yöneticilerinin Türkiye'nin yüzyıl
lara varan geri kalmışlığınının gideril
mesine katkıda bulunmalan için üniver
sitelere önem verdiği görülmektedir. 

Her konuda olduğu gibi üniversite
lerin kuruluşu, işleyişi ve bulunduğu top
luma olan etkileri konulannda da Tür
kiye'deki üniversitelerin dünya ile (özel
likle son yıllarda) benzer noktalara daha 
az sahip olduğu ortadadır. Bu durum için
de bulunduğumuz dönemde daha somut 
bir şekilde ortaya çıkmaktadır. İsterse
niz daha açıkca ortaya koyalım; belki 
1 930'lı yıllarda bu tamamıyla açık olarak 
belirgin değildi; ancak son yıllarda açık
ca görülmektedir ki, üniversiteler bilim 
üretmekten, araştıona yapmaktan çok, ya
rattıkları istihdam olanaklanyla, kurulu 
olduklan merkeziere yönlendirdikler "eği
tim turizmi" ile dikkatleri çekmektedir. 
Siyasi otoriteterin üniversite kunnaktaki 
isteklerinin ardında da bu gerçek yat
maktadır. Hele komşu illerdeki geçmiş 
yıllarda kurulmuş olan üniversitelerin 
yarattıkları yeni iş alanları , istihdam ola
naklan ve kent esnafının kazançlan; kom
şu şehirlerin yöneticilerini (özellikle de 
si yasile otoritelerini) üniversite kunnaya 
motive etmektedir. 

O nedenle Türkiye'de kurulan üniver
sitelerin ilk kuruluş amacı; istihdan1 ola
nakları, yeni iş alanlan ve eğitim turizmi 
yaratmaktı r. Bu amacı ikinci olarak, ha- 1 
Hi köy olan şehirleri "kentleştinnek" ama
cı izlemektedir. Başka bir anlatımla üni- 1 
versiteler kurulduklan merkezleri , kül
tür-sanat, sosyal etkinlikler vs. ile daha 
yaşanır bir kent haline gerinnede araç ola
rak kullanılmaktadır. Bu  amaçları, üni- , 
versiter amaçlar izlemektedir. Üniversi
ter amaçların gerçekleşme durumu ile il
gili olarak bir şey söylemek için vakit er
kendir ancak, ilk iki amacın gerçekeş
mekle olduğuna ilişkin somut bilgilere 
sahip durumdayız. 

Şimdi bütün bunları niye anlattık? 
Başlıktan da anlaşılmaktadır; geçtiğimiz 
günlerde, 23-25 Eylül 1 994 tarihleri 
arasında Nevşehir'de, Erciyes Üniver
sitesi Nevşehir Turizm işletmeciliği ve 
Otelcilik Yüksekokulu'nca bir seminer 
yapıldı. Biz de son anda bu serninere ka
tıldık. Yukanda anlat ılanlar ile bu serni
nerin konusu olan "Turizm işletmeciliği 
ve Otelcilik Yüksek Okullarındaki Eği
tim-Öğretim Sorunlan ve Çözüm Öne
rileri"nin çok yakın ilişkisi bulunmak
tadır. Nasıl? Çünkü lisans düzeyinde eği
tim-öğretim yapan bu programlar üni
versitelerin birer koludur; dolayısıyla 
da, kuruluş amaçlan üniversitelerin ku
ruluş an1açlanndan farklı değildir. Zaten 
bu okullarda yaşanmakta olan sorunların 
özü de üniversitelerin kuruluş amaçla
nnda yatmaktadır. Daha çok üniversite, 
her kente bir, alınadı iki üniversite; öy
leyse her ilçe ye bir dört yıllık yüksek okul. 
Her konuda ülke çapına yayılmış IOO'er 
tane dört yıllık programlar! Sonuç; so
runlar yumağı ! .. Belki sorunların kapalı 
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kapılar ardında, teknisyenlerce tartışıl
ması güzeldir, ancak bu ülkede teknis
yenierin sözlerine, araştırmalanna ne za
man önem verilmiştir ki ! . .  Önem veril
miş olsa idi ,  ne bu kadar üniversite, ne bu 
kadar yüksek okul ve dolayısıyla da "Tu
rizm Eğitim i  Sorunu" olurdu ! . .Ancak: 
teknisyenler konunun niteliğini vurgu
larken, siyasiler popülerist politikalar 
uygulamaktadır. Türkiye'deki üniversite 
ve dolayısıyla da turizm eğitimi sorunun 
özünde bu politikalar yatmaktadır. 

Saninar'da neler konuşuldu, 
tartlflldl? .. 

Nevşehir Turizm işletmeciliği ve 
Otelcilik Yüksekokulu tarafından dü
zenlenen "Turizm işletmecil iği ve Otel
cilik Yüksekokullanndaki Eğitim-Öğ
retimin Sorunlan ve Çözüm Önerileri" 
başlığını taşıyan seminer, yukanda da 
belirtildiği üzere ,  23-25 Eylül 1 994 ta
rihleri arasında Nevşehir'de yapıldı. 

Serninerin açılış konuşmalanndan il
kini Nevşehir Turizm işletmeciliği ve 
Otelcilik Yüksekokulu müdürü Prof. Dr. 
Rıfat Yıldız yaptı. Daha sonra Erciyes 
Üniversitesi Rektörü Prof. Dr. Mehmet 
Şahin ve Nevşehir Belediye başkanı Yal
çın Demir konuştu, ardında da Nevşehir 
Valisi Sait Eker konuyla ilgili görüş
lerini açıkladı .  

Açılış konuşmalannın bitiminden son
ra serninerin oturumianna geçildi. hk 
olarak "Turizm Eğitiminde Öğretim Ele
manı Sorunu" konulu ilk oturuma baş
landı. Bu oturumda Bi lkent Üniversite
si'nden İge Pımar, "Üniversite Düzeyin
de Turizm Eğiticilerinde Aranan ve Bek
lenen Özellikler" başlığını taşıyan bildi
risini sundu. Pımar, bildisinde Amerika 
B i rleşik Devletlerinde yapılan bir araş
tırmadan yola çıkarak üniversite düze
yindeki bir eğitim kurumunda eğiticiden 
nelerin arandığını anlattı . Pımar'ın ilgi 
çeken tebliğinde ABD'de üniversitede 
öğretim elamanı olacak bir elemanda en 
fazla eğitim tecrübesi , bilimsel yayın ve 
sektör deneyimi arandığını açıkladı: Ha-
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kemli ve hakem'siz (doğrusu yayın kuru
lu olan olmayan dergiler olacak) dergi
lerde yayınlarla ilgili olarak aranan yayın 
sayısı dinleyenler tarafından i lgiyle kar
şılanırken, bu konu serninerin ilerleyen 
oturumlarında tartışmalara yol açtı. 

İge Pımar'ın bildirisini Nevşehir Tu
rizm işletmeciliği ve Otelcilik Yüksek
okulu müdürü Prof. Dr. Rifat Yıldız'ın 
tebliği izledi .  Prof. Dr. Yıldız tebliğinde 
"Turizm Yüksekokullan Ders Program
lannın Ulusal ve Uluslararası Bazda Kar
şılaştırılması" başlığını taşıyan araştırma
sının sonuçlarını açıkladı. Prof. Dr. Yıl
dız, yaptığı araştımıanın Türkiye'de faali
yet gösteren dört yıllık turizm yükseko
kullanndaki ders programlarındaki ders
lerin kredilerinin biribirinden önemli fark
lılıklar ortaya çıkardığını söyledi. Bu du
rumun bu yüksekokulların mevcut öğre
tim elemanına göre ders koyma gibi du
rumu ortaya çıkardığını açıklayan Prof. 
Dr. Yıldız, daha sonra, Türkiye'deki du
rumu dünyadaki örnekleriyle karşılaştırdı. 

B irinci otururnun ücüncü konuşma
cısı olan Dokuz Eylül Üniversitesi İkti
sadi ve İdari Bilimler Fakültesi 'nden Prof. 
Dr. Alp Timur da, "Turizm Eğitiminde Dar
boğazlar" başlığını taşıyan bildirisini sun
du. Prof. Dr. Timur bildirisinde Türkiye'
de turizm eğitimi alanında yaşanan dar
boğazların nedenleri üzerinde durdu ve 
sorunlara çözüm yolları önerdi.  
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Saminara bir bildiriyle 
kablan Prol. Dr. 
Alparalan Usal, l1l'lım 
Dil•• bütün bWm 
dalariyia lgili 
olduğunu belirterek, 
til'Izin çalip .... 
adeta ''liiperiiBI" llllll 
yatanaklart sahip 
onas1 gerektiğini va 
bu dui'UIIIUII da turilm 
eğitimini öl&llll hala 
getirdiğini vurguladi. 
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Prof. Dr. Bülent 
HIOJDatoğlu, TUGEV•in 

garçaklaf!irdiği bir 
arlfl•rmamn 

bulgularmdan yola 
çikarak, mevcut 
turizm BiilUninin 

sorunlarla dolu va 
saktörün Isteklarina 
uymayan bir f&kllda 
yapdanmlf �duğunu 

söyledi. 
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Aynı otururnun diğer konuşmacısı da, 
Gazi Üniversitesi Ticaret ve Turizm Eği
tim Fakültesi'nden Yrd. Doç. Dr. Orhan 
Mesut Sezgin'di. Dr. Sezgin, "İtalya'da 
Otelcilik ve Turizm Eğitimi Sistemi" baş
lığını taşıyan bildirisini sundu. 

Serninere katılan Dokuz Eylül Üni
versitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakül
tesi'nden Prof. Dr. Alparslan Usal, tu
rizm elemanının uygulamada pek çok so
runla karşılaştığını, bundan dolayı da 
elemarnann çok iyi bir eğitimden geçi
rilmesi gerektiğini vurguladı. Prof. Dr. 
Usal, hazırlanacak müfredat program
larında turizm olayının çeşitli bilim dal
laoyla ilişkisi dolayısıyla pek çok konu
nun okurulması gerektiğini belirtti. 

Bu konuşmalardan sonra seminerin' 
ikinci oturumuna geçildi. B u  otururnun 
konusu "Turizm Yüksekokullanndaki' 
Eğitim ve Sektörün Beklentileri" başlı-ı 
ğını taşımaktaydı .  Bu oturumda ilk ola
rak Turizm B akanlığı Turizm Eğitimi, 
Genel Müdür Yardımcısı Orhan Kalkan 
söz aldı .  Orhan Kalkan'ın bildirisi "Tu-, 
rizm Yüksekokullannda Yetiştirilen Ele
manlar Hangi Kadernede Çalıştırılabi
lir" başlığını taşıyordu. Kalkan, tebliğin
de öncelikli olarak Turizm Bakanlığı'nın' 
turizm eğitimi ile ilgili çalışmalannı anlattı. 

İkinci otururnun diğer konuşmacısı 
da Dokuz Eylül Üniversitesi İşletme Fa
kültesi Turizm işletmeciliği Bölümü'n
den Doç. Dr. Ortıan İçöz'dü. Doç. Dr. İ çöz 
"Türkiye'de Turizm Alanında Eğitim Ve
ren Yüksekokullann Temel Sorunlan veı 
Öğrencilerin Okul Sonrası Mesleki Ya
şama Uyumu Konusunda B ir DeğerlenJ 
dirme" başlığını taşıyan bildirinde, me
zuniyet sonrasında turizm yüksekokul-1 
lan öğrencilerinin karşılaştıklan sorun
lan anlattı. 1 

Doç. Dr. İçöz'ün konuşmasının ardın-1 
dan Gazi Üniversitesi Ticaret ve Turizm 
Eğitimi Fakültesi'nden Yrd. Doç. Dr. Dün-1 
dar Denizer söz aldı. Dr. Denizer, "Tu
rizm Yüksekokullannın Eğitim Sorun-I 
lan ve Çözüm Önerileri" adlı tebliğinil 
sundu. 

Turizm Geliştirme ve Eğitim Vakfı'nı 
temsilen serninere h :ılan Prof. Dr. Bü
lent Himmetoğlu da "Turizm ve Otelci
lik Yüksekokullanndan Sektörün Bek
lentileri" adlı bildirisini sundu. Prof. Dr. 
Himmetoğlu bildirisinde, TUGEV ta
rafından geçtiğimiz yıl Boğaziçi Üniver
sitesi'ne yaptmlari "Konaklama Tesisleri 
Yöneticilerinin Turizm Okullanndan Bek
lentileri" konulu araştırmanın sonuçlan
nı anlattı. Dr. Himmetoğlu, sektörün tu
rizm okullannda verilen eğitimden mem 
nun olmadığını vurguladı. 

Yrd. Doç. Dr. Kasım Karahan, ikinci 
otururnun son konuşmacısı idi. Erciyes 
Üniversini temsilen serninere katılan Dr. 
Karahan, "Turizm Pazanna Kalifiye Ele-
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man Temini Açısından Turizm İşletme

leri ile Eğitim Kurumlan Arasında İş

birliğinin Gerekliliği" başlığını taşıyan 
tebliğini sundu. 

Serninerin son oturumda iki ayn ko

nu tarşıldı. Bunlardan ilki "Turizm Yük

sekokullannda Rehberlik Bölümü Açıl
ması" idi. B u konu ile ilgili olarak Dokuz 

Eylül Üniversitesi İşletme Fakültesi'n
den Prof. Dr. Saime Oral, öğretim görev
lileri Güzin Demircioğlu ve Olgun Çi
çek'in ortalaşa hazırladıklan "Turizm Yük

sekokullannda Rehberlik Bölümü Açıl

masının Gerekliliği ve Ön Şartlan" adlı· 
bildiriyi sundular. Bu bildiride, rehberlik 
bölümü açılmasının turizm sektörü açı

sından getireceği yararlarüzerinde duruldu. 

Turizm rehberliği ile ilgili bir bildiriy

le serninere katılan diğer konuşmacı ise 
Gazi Üniversitesi Ticaret ve Turizm Eği
timi Fakültesi'nden Dr. Suavi Ahipaşa
oğlu idi. Dr. Ahipaşaoğlu da bildirisinde 
turizm rehberliği mesleğinin Türkiye'

nin dış turistik tanıtımı açısından taşı

dığı öneme işaret ederek, bu alanda veri
lecek eğitimin önemi üzerinde durdu. 

Üçüncü oturumda tartışılan diğer ko

nu da "Turizm Yüksekokullannda Ders 

Programlan" idi. Bu konuyla ilgili ola

rak ilk konuşmayı Erciyes Üniversitesi 
Nevşehir Turizm işletmeciliği ve Otelci
lik Yüksekokulu'nden Yrd. Doç. Dr. Hik
met Öztekin, "Turizm Eğitimi Lisans Prog

ramında Bitinme Tezinin Önemi" başlı

ğını taşıyan bildirisiyle yapb. Dr. Özte

kin, lisans programlannda bitinme tezi

nin önemi ve yararlan üzerinde durarak 

kendi okullanndaki uygulama hakkında 
bilgi verdi. 

Serninerin son bildirisini de Meryem 
ve Nazmi Kozak ortaklaşa sundular. 
" 1963- 1 992 Yıllan Arasında Türkiye'de 
Lisansüstü Düzeylerde Turizm Alanında 
Hazırlanmış Tezlerin B ibliyografik Ve

rileri Üzerinde Bir Araştınma" başlığını 
taşıyan bildiride, bu yıllar arasında ha
zırlanmış turizm tezleri bibliyografik ve

rilerinden yararlanılarak çeşitli paramet
retere göre değerlendirildi. 
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Son otururnun ardından değerlendir

me oturumuna geçildi. Bu oturumda se

minerden çıkan sonuçlar değerlendirildi 

ve turizm işletmeciliği ve otelcilik yük
sekokullannın daha yakın bir işbirliğin
de bulunmalan için ilke ka ran alındı. 

Serninerin sonuç bölümünde öneri ola

rak tarbşmaya açılan konular arasında 

turizm işletmeciliği ve otelcilik yüksek

okullannın bir vakıf altında toolanmala
n, yılda en az bir kez bir araya gelerek gö

rüş alışverişinde bulunmalan bulunuyor. 

Bu konularla ilgili olarak önümüzde dö

nemlerde turizm işletmeciliği ve otelci

lik yüksekokullan yöneticilerinin bir ara
ya gelmeleri kararlaşbnldı. 

Seminerde, yukanda yer alan kısa ö
zetten de anlaşılacağı üzere pek çok konu 

tarbşıldı. Ancak bu arada belirtmek ge

rekmektedir ki; çok önemli konular at

landı. Bunlardan bize göre en önemlisi, 

turizm yüksekokullannın yöresel gerek

senimlerle olan ilişkisidir. Aslında bu 

konu ile ilgili bir bildiri vardı, ancak za

man darlığı nedeniyle sunulamadı. Bu 

bildiride, turizm okullanyla bu okullann 
faaliyette bulunduklan yörelerin turizm 
potansiyeli arasında ilişki kuruluyor ve 
her okulun ülke için değil, yöresi için ele
man yetiştinınesi gerektiği üzerinde du
ruluyordu. Acaba mevcut okullar yöre
lerindeki turizm etkinlikleriyle ne dere
cede uyumlu eğitim - öğretim yapıyorlar 
dersiniz? . .  O 

Saninarlll 811 dikkati 
çeken t•bpBn 
haklllll l hakamslz 
dergilarda YIYIIllanaR 
yazilli'la llllll oldu. 
Tarnt-da bir taraf 
hakllllllz dergilarda 
yaYlllanan yanlarin 
bllmlai --
IIVIIIIrkBn, kll'fl 
t•al laa Türkiye'da 
uarçak aiUmlyla 
hakemi dergicilğin 
olmadiili bu nadanla 
da Yililarin bllmsa•fll 
Için darg ... ln hakani 
ya da haka•lzllğlna 
daği, Içeriğine 
balolmaliiiii doğru 
olacağlll larl liirdii. 

57 



anatolia 
KKTC EKONOMiSiN iN LOKOMOTiF SEKTÖRÜ TURiZMDiR. .  

KKTC turin sektörünün kuwetli ve 
zaYif yönlerinin değerlendirilmesi 
DR.MEHMET ALTlNAY 
DR.HASAN ALl BIÇAK 

ABSTRACT 

Tlıe purpose of this study is to investigate 
the ıo�fftivenım of tlıe tourkın sed or 
of the T urldsh Repu�iı of North Cyprvs 
(TRN() agaist its main rivals of Turkey' s 
and South Cyprvs' tourkın sedors. Find· 
ings are bcısed on the opinioM of the ex· 
perts and the top exeıuffves in the Set· 
for. Tlıe survey ıarried out also idenff· 
fied the strength and weaknım of the 
TRNC tourkın sedor. Tlıe study is ıon· 
duded with stressing the need forfurther 
detıı1ed investigalion on how lo koep up 
the strength and how to ıure weakness
esof the TRNC tourkın sedorin this high
ly ıo�tiw enYironment. 
Mehmet Akınay (Ph.D.) · Hasan Ali Bı· 
çak (Ph.D.). East Med�errean Univers� 
ty, Magosa, Tuıkish Repıiılic ol Nonh 
Cyprus. 

Dr. Mehmet Mınay, DoQu Akdeniz 
Ünivers�esi Turizm ve Otelcilik Yük· 
sekokulu müdürüdür. 
Dr. Hasan A� Bıçak, aynı üniversite· 
de Ekonomi Bölümü ba§kanıdır. 
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1 .  Glrlf 

Günümüzde birçok ülke, özellikle ye
ni iş alanlan açarak, millf geliri arttır
mak, döviz kazanmak ve yeni imkanlar 
yaratmak için uluslararası turizme ilgi 
göstennekte ve turizmin nimetlerinden 
yararlanabilmek için bu sektörü teşvik 
etmekte ve çeşitli araçlarla desteklemek
tedirler. Kuzey Kıbns Türk Cumhuriye
ti (KKTC) sınırlı doğal kaynaklan ve 
küçük iç pazan ile tipik bir ada ekono
misi özelliklerini taşımaktadır. İklimi, do
ğal güzellikleri ve halkının konuksever
liği turizm sektörünün öncelikli sektör 
olarak belirlenmesinde önemli etkenlerd.ir. 

Bu çalışmada (KKTC) ekonomisinin 
kalkınmasında önemli görevler üstlenen 
turizm sektörünün rekabet gücü önde 
gelen rakipleri ile karşılaştıolarak belir
lenmeye çalışılacaktır. Çalışmanın diğer 

bir amacı ise, KKTC turizm sektörünün 
rekabeti etkileyen faktörlerde zayıf ve 
kuvvetli yönlerini ortaya çıkannaktır. 

KKTC turizm sektörünün ekonomi 
içerisindeki yeri müteakip bölümde be
lirlendikten sonra, çalışmaya esas teşkil 
eden anket çalışması ve kullanılan yön
temle ilgili kısa bilgi verilecektir. Elde 
edilen sonuçlann analizi ise son bölüm
de yapılacaktır. 

2. K.K.T.C. brlznuaktörü 

KKTC ekonomisinde sektörlerin gay
ri safi millf hasılaya (GSMH) katkılan 
incelendiğinde turizm sektörünün payı 
1 99 1 ,  1 992 ve 1 993 yıllannda % 3.8, % 
4.8 ve % 5.6 olarak artış göstenniştir (Tab
lo 1 ). Ancak belirtilen rakam ve oranlar 
otelcilik ve tokantacılık kesimlerini kap-

TABLO 1 : KKTC TURİZM SEKTÖRÜNÜN EKONOM!DEK.l YERİ 
(CARt FlYA1LARLA, MlLYAR 1L.) 
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..,'ABLO 2 :  KKTC TURİZM SEKTÖRÜNüN ÖDEMELER DENGESİNE KATKlSI 
(MlL YON A.B.D. DOLARI) 

-amaktadır. Oysa turizm, hizmetler de
metinden oluşmakta ve milli gelir yapısı 

çinde çaıpan mekanizması sebebiyle ge
,uiş bir gelir etkisi yapmaktadır. Turistle
.in konaklama ve yeme-içme, ulaştırma, 

� ışveriş, eğlence gibi çeşitli ihtiyaçla
nın karşılamak amacıyla yaptıklan har
'"'amalar, turistik mal ve hizmet üreti
mini de arttırmakta ve milli gelir üzerin-.... . e olumlu etkiler yaratmaktadır. 

K KTC'nin yıllar boyu açık veren dış 
ticareti ve döviz darboğazı göz önüne alın... 

ığında turizm sektörü çeşitli yönlerden 
ararlı olabilrnekte ve istikbal vaadet

uıektedir. İhracatın son üç yılda ithalatı 
-,rasıyla % 17.4, % 14.7 ve % 16.6 gibi 
çok düşük oranlarda karşılamasına kar-

m, net turizm gelirleri ihracat gelirleri
ni söz konusu yıllarda 2.9, 3.2 ve 3.4 
_ranında katıarnıştır (Tablo 2). 

Yatak kapasitesi giderek artan ve 
1993 yılında 7462'ye u1aşan K KTC'ne ..... 
"'elen turistleri milliyetlerine göre ince-
Jediğimizde yaklaşık % 80'in TC uyruk-

lu olduğu görülmektedir . TC uyruklu tu
ristlerin Kıbns'ta ortalama 4-5 gün kal
malanna rağmen, turizm gelirine doğru
dan olmasa bile büyük katkılan olmak
tadır. Görümnez ihracatın en önemli kay
nağı olan turizm, bir ülkenin mal ve hiz
metlerini tüketicinin ülkesine kadar gön
dermek zorunluluğu bulunmamaktadır. 
Türk turistler bavu1 turizminin önemli 
oranını oluşturmaktadır. 

Döviz kazandıran ve ortalama KKTC'
de 8-9 gün kalan yabancı turist sayısı ve 
oram giderek artış göstermesine rağmen 
henüz istenilen boyutlara u1aşmamıştır. 
Yabancı turist sayısı 1993'te 77,943 ola
rak belirlenmiş ve toplam turistin % 
2 1. 1  'ini oluşturmuştur. 

Son üç yılda KKTC turizm sektörün
de kapasite kullanımının giderek art
tığını ve 1993 yılında % 36.3'e ulaştığını 
görmekteyiz. Buna paralel olarak da is
tihdam otelcilik ve lokantacılıkta artmış 
ve 1993 yılında 2229 kişi ile toplam is
tihdarnın % 2.9'unu oluşturmuştur. Daha 

�BLO 3 a : KKTC TURİZM SEKTÖRÜ lLE lLGlLl GÖSTERGELER 
(lSTlHDAM, GELEN TURİST SA YISI) 
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Kuzey Kibris Türk 
Cllmlllrlyad (KKTC) 
...... doğal 
kaynaklari va küçük iç 
pazart ll • bir ada 
ekonomlll özallderini 
tapnaktadr. iclml, 
doğal güzallidari va 
halkilli 
ko1Ulsanrlljl 111'1zm 
aktörünün öneallkil 
aktör olarak 
balirlalllllllinda önemli 
alkanlardir. 
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Son iiç yilda KKTC 
turizm saktöründe 

kapasna kuUa"ımmm 
gidarak arttığım va 

1983 Yilmda o/o sa.s•a 
Ulaftıiiım görmekteyiz. 
Buna paralel olarak da 

Istihdam otelclik va 
lokantacdlkla artımf 
va 1883 YJiıgda 2228 

kifi1la toplam 
lsUhdamın o/o 2.a•unu 

oluflurmuflur. 
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TABLO 3 b : KKTC TURİZM SEKTÖRÜ lLE 1LG1L! GÖSTERGELER 
(YATAK SAYISI, ORTALAMA GECELEME VE KAPAS!TE KULLANIMI) 

önce de belirtildigi gibi turizm sektö
rünün birçok iş alanı ile ilişkili olm ı
sından ötürü doğrudan, dolaylı ve uyanl
mış istihdam yaratma etkileri de dikkate 
alındığında bu payın çok daha fazla ol
duğu söylenebilir. 

3. Alan çalıfması va yöntam 

Rekabet gücünün ölçülmesi ile ilgili 
yapılan çalışmalan iki sınıfta toplamak 
mümkündür. Bunlardan birincisi daha 
çok subjektif yargılara dayanan ve anket 
çalışması içeren araştırmalardır. Bu amaç
la, ilgili sahada uzman kişiler ve işlet
melerin en üst düzey yetkililerinin ilgili 
sektörün rekabet gücü konusundaki gö
rüşleri sorulmakta ve yanıtlan değerlen
dirilmektedir. İkinci grup araştırmalar 
ise rakamsal verilerle çeşitli hesap yön
temlerini kullanarak sektörlerin karşı
laştırmalan üstünlüklerini ortaya koyan 
çalışmalardır. Sözü edilen yöntemin kul
lanılarak rekabet gücünün ölçülmesi ile 
ilgili Türkiye'de yapılan çalışmalann bir 
analizi Doç. Dr. Lerzan Özkale tarafın
dan yapılmıştır. 

Bu çalışma KKTC turizm sektörü
nün rekabet gücünü ölçerken, turizm 
s�ktörü ile ilgili çeşitli kesimlerden uz
man kişilerin görüşleri de bir anket ça
lışması sonucunda alınmıştır. Onlardan 
rekabeti belirleyen faktörlerin belirlen
mesi , bu faktörlerin önemi (ağırlığı) ve 
KKTC turizm sektörünün bu faktörler 

açısından rekabet gücünün bir değerlen
dirilmesi istenmiştir. 

Seyahat acenteleri, ulaşım, konakla
ma ve kamu sektörlerinin üst düzey yö
neticileri ile yapılan görüşmeler sonu
cunda turizm sektöründe rekabeti belir
leyen faktörler aşağıda verilen yedi baş
lıkta toplanmıştır. 

1 .  Yönetim ve organizasyon 
2. Hizmet kalitesi 
3. Otel fiyatlan 
4. Ulaşım fiyatlan 
5. Ulaşım imkfuıı 
6. Tanıtım 
7. Doğa, tarihi eser, kültür 
İlk aşamada her kesimin üst düzey yö

neticilerinden yukanda ifade verilen fak
törlerin gücünü belirlemekteki önemi 
(ağırlığı) sorolmuş ve 10 puan üzerin
den bir değerlendirme yapmalan isten
miştir. KKTC turizm sektörünün önde 
gelen rakipleri, Türkiye ve Güney Kıb
ns turizm sektörleri ile rekabet gücünü 
belirleyen faktörlerde ayn ayn karşılaş
tınlması ve 1 0  puan üzerinden perfor
mans değerlendirilmesi ile anket çalış
ması tamamlanmıştır. Rekabet gücünün 
belirlenmesinde her faktör için yapılan 
puanlamanın ağırlıklı ortalaması alın
mıştır. Elde edilen rakamlar, Kuzey Kıb
ns turizm sektörünün Türkiye ve Güney 
Kıbns turizm sektörleri karşısındaki re
kabet gücünü göstermektedir. 

EYLÜL 1 994 e 1 
1 



' TABLO 4 :  REKABETl ETKiLEYEN FAKTÖRLERlN AGIRLIKLARI 

4. Çllıf1118nm sonuçları 

İlk aşama anket çalışmasında rekabe
ti etkileyen faktörlerin \ ,nemi ile ilgili, 

• seyahat acenteleri, ulaşım, konaklama 
ve kamu sektöıü üst düzey yöneticile-

• rinin değerlendirilmeleri Tablo 4'te veril
miştir. Elde edilen bilgiler incelendiğin
de ilgili kesimlerin üst düzey yönetici
lerinin rekabeti etkileyen faktörlere ver
dikleri önem pek farklılık göstermemiş
tir. Bunun yanında rekabeti etkileyen 7 

faktör kendi aralannda karşılaştınldı
ğında da önem (ağırlık) yönünden diğer
lerinden pek fazla ayrılan olmamıştır. 
Rekabeti etkileyen faktörlerin önemi 8.0 

ile 8.6 arasında değişerek çok az bir fark
lılık gstermiştir. Ulaşım faktörn az da ol
sa diğer faktörlerden daha önemli görül
müştür. 

KKTC turizm sektörünün Türkiye ve 
Güney Kıbns turizm sektörleri ile per
formans yönünden karşılaştırılarak reka-

• TABLO S : TURİZM SEKTÖRÜNÜN TÜRKİYE VE GÜNEY KIBRIS TURİZM SEKTÖRLERİ 
İLE PERFORMANS KARŞILAŞTIRMASI 
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KKTC turizm sektörü 
fiyatlari va doğa, tarihi 
8111' VB kiltür 
yönündan Türkiye va 
Güney Killi'li til'lZin 
saktörlari kal'flllnda 
avantlıllı olmaSIII 
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atidiayan diğer 
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konumu, onu genel 
rekabet gücünün har 
Id rakip turizm 
saktörleri karfısında 
çok zayd kılmıttır. 
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KKTC turizm 
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allllllll llll'lkln 
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bet gücünü etkileyen faktörler açısın

dan ilgili sektör üst düzey yöneticileri

nin ayn ayn değerlendinneleri Tablo 5'
de verilmiştir. 

KKTC turizm sektörünün perfor
mans değerlendinnelerinde de, ağırlık
Iann belirlenmesinde olduğu gibi, ilgili 
sektör üst düzey yöneticileri arasında bir 

farklılık gözlenmiştir. Rekabet gücünü 
etkileyen faktörlerde ilgili kesim üst dü

zey yöneticilerinin değerlendinnelerinin 

ortalamalan alınıp incelendiğinde, KKTC 

turizm sektörünün sadece iki faktörde ra

kiplerine göre üstün olduğu görülmüş

tür. Bu faktörler şunlardır: 

1 .  Otel fıyatlan (7.3 ve 6.0), 

2. Doğa, tarih, kültür (7 . 1  ve 5.8 ). 

Diğer faktörlerde ise KKTC turizm 

sektörü gerek Türldye gerekse Güney Kı b-

ns turizm sektörleri karşısında çok geri 

lerde kalmıştır. Bu faktörler şunlardır: 

.. 

1 .  Yönetim ve organizasyon (3.0 ve 4.0), 

2. Konaklama hizmetleri kalitesi (2.� 
ve 2.6), 

3. Ulaşırnın önemi (2.5 ve 2.7), 

4. Ulaşım imklinlan (2.3 ve 2.3), 

5. Tanıtım (2.3 ve 2.7) . 

KKTC turizm sektörünün Türkiye ve 

Güney Kıbns turizm sektörleri ile gene 

rekabet gücünün belirlenmesi ile ilgW 

hesaplama Tablo 6'da verilmiştir. KKTC' 

turizm sektörüne rekabet gücünü belir
leyen faktörlerle ilgili verilen puaniann 
ağırlıklı ortalamalan alınmış ile Türkiye .. 
ve Güney Kıbns turizm sektörü karşı-

sındaki genel rekabet gücü belirlenmiş-.. 

tir. Buna göre KKTC turizm sektörü-

ŞEKİL 1 : KKTC TURİZM SEKTÖRÜNÜN TÜRKlYE VE GÜNEY KIBRIS TURİZM 
SEKTÖR lLE PERFORMANS KARŞILAŞTIRMASI 
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TABLO 6 : KKTC TURİZM SEKTÖRÜNÜN TÜRKİYE VE GÜNEY KIBRIS KARŞISINDAKl 
REKABET GÜCÜNÜN HESAPLANMASI 

nün Güney Kıbns turizm sektörü kar
şısındaki rekabet gücü 3.8 olarak belir
lenirken, Türkiye turizm sektörü karşı
sında 3.7 puan olmuştur. Faktörler ara-

' sındaki önemin (ağırlıklann) farklı ol
mamalan nedeni ile, ağırlıksız olarak he-

• 

sapıanan genel rekabet gücü rakamlann-
,da Türkiye ile karşılaştırmada bir fark ol
mamış, ancak Güney Kıbns ile karşılaş
tırmada O. l 'lik bir fark görülmüştür. 

Sonuç 

Sonuçta KKTC tupzm sektörü fiyat
lan ve doğa, tarihi eser ve kültür yönün

�den Türkiye ve Güney Kıbns turizm 
sektörleri karşısında avantajlı olmasına 

·karşın, rekabeti etkileyen diğer faktör
.lerdeki zayıf konumu, onu genel rekabet 
gücünün her iki rakip turizm sektörleri 

,Jcarşısında çok zayıf kılmıştır. 

KKTC turizm sektörünün kuvvetli 
ve zayıf yönlerinin belirlenmesinden 

..sonra bu aşamada detaylı bir araştırma 
ile zayıf yönlerin giderilmesi ve kuvvet
li yönlerin idame ettirilmesi için alın
ması gereken tedbirlerin saptanması ge-

_e EYLÜL 1994 

reklidir. Bu tedbirlerin uygulanması ile 
KKTC turizm sektörünün Türkiye ve 
Güney Kıbns turizm sektörleri karşısın
daki rekabet gücü ve dolayısıyla KKTC 
ekonomisine katkısı artacaktır. O 
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DOKIIJIANTASYON 1 VERI TARAMA MBIKEZI 

Türkiye'deki ve Dünya'daki Bilgileri Masanıza Getiriyor 

SUNDUGUMUZ HIZMEnER 
o Turizm ala nında baskısı tükenmiş yerli ve yabancı dokü

manların fotokopisi temini i le ihtiyaç duyulan konularda 
enformasyon hizmeti veri l i r . 

o Tu rizm alanında istenen konularda yerl i ve yabancı kay
naklar için tarama yapı l ı r  ve tarama sonucunda elde edi
len doküma nların fotokopileri sağlanır .  

o Tarama ücreti i lk  25 kaynak için 300.000 TL daha sonra ki 
her ı O adet kaynakçanın ücreti de 200.000 TL' d i r. Bu tu
tarlara i lgi l i  doküman lann fotokopi ücretleri dahil değildir. 

o Turizm i le i lgi l i  a lanlardaki araştırmalara bi lgi  ve danış
manl ık hizmeti veri l i r  (Bu tü r h izmetlerin ücreti karşı l ık l ı  gö
rüşme i le saptanır) istatistiksel veri ler i le i lgi l i  olarak yapı la n 
bi lgi ta leplerinde, sayfa başına 50.00 TL. al ın ır. 

o Fotokopi ücreti her bir sayfa için 6000 TL olup,  fotokopi 
isteğinde bulunulan makale, araştırma , rapor v.b.  dokü
manların toplam sayfa sayısı ı OO'den az olması duru m u n
da , fotokopi ücreti olarak 600.000 TL al ın ır  . 

o Gerçekleştirdiğimiz h izmetlerimiıle i lgi l i  fotokopi ve d iğer 
dokümanlar posta i le ödemeli gönderi l i r .  Postalama g i
derleri a l ıcıya aitti r .  

YAZI,MA ADRESI 

ANATOLlA DERGISI P. K. 589 06425 Kızılay, ANKARA 

Tel: (312) 479 1 0  84 



TÜRK SANAYİ VE TURİZMİNİN 
ÖNÜNDEKi iMKAN 

TÜRKİYE KAUQNMA BANKASI 
LEASiNG HiZMETi 

• Teşvik Belgenizin sağladığı 
avantajları tekrar size yansıtır. 

• Uzun vadelidir. 
• Düşük mal iyetle yatırımın 

finansmanını sağlamak amacıyla 
önünüzde bir seçenek olarak 

durmaktadır. 

KARAR SIZIN! 

TÜRKİYE KALKlNMA BANKASI 
FACTORiNG HiZMETi 

• İhracat ve i thalat hacminizi 
artırır. 

• işlemlerinizi kolaylaştırır. 
• İhracat a lacakların ızdaki 

riskleri yok eder. 
• Düşük mal iyetle ihracatın 

finansmanını sağlamak amacıyla 
önünüzde bir seçenek olarak 

durmaktadır. 

TÜ R KiVE KALKl NMA BANKASI A.Ş. 

Ankara A.Mara 
lzmir Cad. No: 35 Merkez Şubesi 
06440 Kızılay-Ankara lzmir Cd No:28/A 
Tel : 131 2) 41 8 39 04 06440 Kız�ay-AAkara 

1312) 425 24 12 Tel : t3121 41 B 87 24 
Fax : (312) 425 18 1a 1312) 418 1 3 87 

Fa� ;312) 417 71 98 

Anonim Şi rket Statüsündeki Şirketlerin Teşvik Belgeli 
Yatı rımiarına Finansman İmkanı Sağlayan, 

Bir Kalkınma ve Yatırım Bankasıdır. 
lsl•nbul Şubesi \zmir Şubesi Antalya Şubesi Deni�i Şubesi 
BiiıiJkdere Cd. Ra�l R.Sk. No: 3 Ş&tıiı NevresEki. Deniz Mh. Anatarıalar Cd. Alau1dl1A. IN-BA 
80300 Mecidyel<öy-lslarbıJ No: 3 Kat: 2 No: 31 07050 Anla�a 111Janı Kat:3 
Tel : 12121 212 00 20124 HaQ Kızılay � Mwkezi Tel : (242) 248 91 70(5 HaQ 20100 Deriz!i 
Fax : (212) 21 1 96 25 35210 Alsancalı.-lzmir Fax : (242) 241 1 6 69 Tel : (258) 265 03 11-12 

Tel : 1232) 463 00 46 Fax : 1258) 263 47 04 
(232) 463 67 40 

Fax : (232) 422 57 56 

Gaziantep Şubeti Konya Şt.tıfsi 
O<du Cad. No: 7/C Vatan Cd. Adal Han 
27060 Gaz�nıep No: 15/104-105 
Tel : (342) 339 40 94 42040 Konya 

(342) 339 40 95-� Tel :(332) 3222426 
Fax : (342)339 40 97 (3321 322 24 27-28 

F" : (332) 322 84 51 



T e k ş u b e  g i b i  
Türkiye ' nin bir ucundasınız ,  hesabınız da 

diğer ucunda.  Eğer hesabınız İ ş  B ankası 'nda 

ise, dilediğiniz işlemi anında yapabilirsiniz . 

Çünkü , İ ş  B ankası ' nda işlemler "On-line 

Real-time". Yani,  İ ş  B ankalılar, yurdun dört 

bir yanında bulunan şubelerden ya da B anka

matiklerden birine gidince, anında hesaplarına 

ulaş ıyorlar . . .  Kendi şubelerindeymiş gibi 

para çekiyor, para yatırıyor y a  da havale 

y apıyorlar. -

B ankacılık işlemlerinde İş hızını yaşıyorlar. 

Ya siz? 

··RKiYE ·s : 

• • • 
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